

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>10000000</b>	<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>29,325,608</b>	<b>28,765,264</b>
<b>11000000</b>	<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>7,482,003</b>	<b>6,723,717</b>
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	860,187	396,343
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	2,522,267	2,179,106
11030010	CLIENTES	2,620,604	2,263,760
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-98,337	-84,654
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	654,514	2,032,216
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	676,955	2,054,584
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-22,441	-22,368
11050000	INVENTARIOS	2,742,302	1,712,298
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	39,345	82,759
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	663,388	320,995
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	663,299	320,448
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	89	547
11060030	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
11060060	OTROS	0	0
<b>12000000</b>	<b>ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>21,843,605</b>	<b>22,041,547</b>
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	85,832	51,042
12020000	INVERSIONES	633,131	669,214
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	633,131	669,214
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	13,955,596	14,159,758
12030010	INMUEBLES	5,885,946	5,601,126
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	5,681,184	5,852,213
12030030	OTROS EQUIPOS	8,066,840	7,597,273
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-6,101,730	-5,167,159
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	423,356	276,305
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	16,466	26,665
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	5,833,190	5,884,891
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	1,441,599	1,441,599
12060020	MARCAS	645,546	671,134
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	3,445,013	3,425,403
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	301,032	346,755
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	921,073	793,842
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	398,317	456,135
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	398,206	455,178
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	111	957
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0
12080050	OTROS	0	0
<b>20000000</b>	<b>PASIVOS TOTALES</b>	<b>12,916,004</b>	<b>12,100,543</b>
<b>21000000</b>	<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>8,830,967</b>	<b>8,135,924</b>
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	2,205,711	2,908,836
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
21040000	PROVEEDORES	3,427,106	2,821,662
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	1,930,747	1,412,895
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	0	0
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	1,930,747	1,412,895
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	1,267,403	992,531

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21060010	INTERESES POR PAGAR	11,093	11,230
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	53,441	75,241
21060060	PROVISIONES	0	0
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060080	OTROS	1,202,869	906,060
<b>22000000</b>	<b>PASIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>4,085,037</b>	<b>3,964,619</b>
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	756,895	446,956
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	1,392,371	1,391,203
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	1,935,771	2,126,460
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	1,158,384	1,111,759
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050070	OTROS	777,387	1,014,701
<b>30000000</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>16,409,604</b>	<b>16,664,721</b>
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	9,436,993	9,623,218
30030000	CAPITAL SOCIAL	4,218,907	4,218,907
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	0	0
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	3,577,183	3,670,918
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	1,647,460	1,739,950
30080010	RESERVA LEGAL	0	0
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0	1,990,770
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	7,510	-1,890,770
30080050	OTROS	1,639,950	1,639,950
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	-6,557	-6,557
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	-6,557	-6,557
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	6,972,611	7,041,503

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA  
DATOS INFORMATIVOS**

AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO  
Impresión Final**

REF	CONCEPTOS	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	2,959,474	2,975,866
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	756,895	446,956
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	3,933,853	3,933,853
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	285,055	285,054
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	45,940	165,665
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	489	476
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	18,437	17,752
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	21,359	21,516
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	717,537,466	717,537,466
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(\*) DATOS EN UNIDADES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**  
**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE**  
**CV**

TRIMESTRE: **02**      AÑO: **2015**

## ESTADOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40010000</b>	<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>17,750,348</b>	<b>9,916,947</b>	<b>17,145,020</b>	<b>9,542,349</b>
40010010	SERVICIOS	2,849	2,068	5,277	2,399
40010020	VENTA DE BIENES	17,707,313	9,887,509	17,110,609	9,516,548
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	40,186	27,370	29,134	23,402
<b>40020000</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>10,246,786</b>	<b>5,759,780</b>	<b>10,166,243</b>	<b>5,703,963</b>
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	7,503,562	4,157,167	6,978,777	3,838,386
<b>40030000</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>6,926,209</b>	<b>3,615,259</b>	<b>6,957,619</b>	<b>3,654,331</b>
<b>40040000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO</b>	<b>577,353</b>	<b>541,908</b>	<b>21,158</b>	<b>184,055</b>
<b>40050000</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>19,630</b>	<b>3,240</b>	<b>89,942</b>	<b>94,085</b>
<b>40060000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)</b>	<b>596,983</b>	<b>545,148</b>	<b>111,100</b>	<b>278,140</b>
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	6,656	2,608	26,751	21,002
40070010	INTERESES GANADOS	6,656	2,553	14,028	5,938
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	4,056	12,212
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	55	8,667	2,852
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	244,401	109,205	134,553	60,754
40080010	INTERESES DEVENGADOS A CARGO	79,109	36,827	134,553	60,754
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	163,988	72,378	0	0
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	1,304	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
<b>40090000</b>	<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO</b>	<b>-237,745</b>	<b>-106,597</b>	<b>-107,802</b>	<b>-39,752</b>
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-36,083	0	-34,700	0
<b>40110000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>323,155</b>	<b>438,551</b>	<b>-31,402</b>	<b>238,388</b>
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	227,737	151,535	123,717	79,359
40120010	IMPUESTO CAUSADO	354,968	261,407	213,402	-199,687
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	-127,231	-109,872	-89,685	279,046
<b>40130000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS</b>	<b>95,418</b>	<b>287,016</b>	<b>-155,119</b>	<b>159,029</b>
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
<b>40150000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>95,418</b>	<b>287,016</b>	<b>-155,119</b>	<b>159,029</b>
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	87,908	149,210	-38,068	83,163
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	7,510	137,806	-117,051	75,866
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	0.01	0.19	-0.22	0.22
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0	0	0.00	0.00

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02**

AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

## ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL (NETOS DE IMPUESTOS)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>4020000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>95,418</b>	<b>287,016</b>	<b>-155,119</b>	<b>159,029</b>
	<b>PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS</b>				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	<b>PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS</b>				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40280000</b>	<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40290000</b>	<b>TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40300000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL</b>	<b>95,418</b>	<b>287,016</b>	<b>-155,119</b>	<b>159,029</b>
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	87,908	149,210	-38,068	83,163
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	7,510	137,806	-117,051	75,866

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02**

AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV**

## **ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS**

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
92000010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	1,228,832	567,628	1,212,463	589,682

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**  
**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE**  
**CV**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	34,938,475	33,590,680
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	-762,400	252,299
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	-1,594,606	-322,453
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	-1,766,208	175,122
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	2,361,808	2,349,561

(\*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**  
**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL  
 CONTABLE**

**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014</b>	4,218,907	0	5,869,588	0	0	1,739,950	-135,691	33,317	11,726,071	7,143,428	18,869,499
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	-468,333	0	0	0	468,333	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	-117,051	0	-117,051	-38,068	-155,119
<b>SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2014</b>	4,218,907	0	5,401,255	0	0	1,739,950	215,591	33,317	11,609,020	7,105,360	18,714,380
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2015</b>	4,218,907	0	3,670,918	0	0	1,639,950	100,000	-6,557	9,623,218	7,041,503	16,664,721
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	-93,735	0	0	-100,000	0	0	-193,735	-156,800	-350,535
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	7,510	0	7,510	87,908	95,418
<b>SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2015</b>	4,218,907	0	3,577,183	0	0	1,539,950	107,510	-6,557	9,436,993	6,972,611	16,409,604



**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV** **ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y  
2014

**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>50010000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>323,155</b>	<b>-31,402</b>
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,283,645	1,255,458
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	1,228,832	1,212,463
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	7,620	8,295
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	11,110	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	36,083	34,700
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	227,857	123,033
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO	79,109	134,552
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	148,748	-11,519
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>50050000</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>1,834,657</b>	<b>1,347,089</b>
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	640,356	1,523,021
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-343,136	-801,811
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-1,030,003	-799,937
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	1,404,368	1,857,595
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	605,443	199,434
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	540,757	1,530,696
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-537,073	-462,956
<b>50070000</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>2,475,013</b>	<b>2,870,110</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-1,040,623	-764,815
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-1,067,060	-826,265
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	26,437	61,450
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	0	0
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-970,546	-2,269,991
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	751,688	829,488
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-1,294,004	-2,962,838
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-156,800	0
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-77,695	-133,180
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-193,735	-3,461

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV** **ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y  
2014

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	463,844	-164,696
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	396,343	1,083,266
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	860,187	918,570

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

CIUDAD DE MÉXICO, 24 DE JULIO DE 2015 - ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE C.V. ("CULTIBA") (BMV: CULTIBA), REPORTA EL DÍA DE HOY SUS RESULTADOS FINANCIEROS PRELIMINARES PARA EL TRIMESTRE Y SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015.

### PRINCIPALES RESULTADOS OPERATIVOS Y FINANCIEROS (MILLONES DE PESOS)

#### SEGUNDO TRIMESTRE

VOLUMEN BEBIDAS	2015	2014	CAMBIO %
VOLUMEN TOTAL (MILLONES CAJAS 8 OZ.)	446.1	443.0	0.7%
*EMBOTELLADO	229.5	223.4	2.7%
GARRAFÓN	216.6	219.6	(1.4%)

#### DATOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

**VENTAS TOTALES	9,917	9,542	3.9%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	542	184	195%
MARGEN DE OPERACIÓN	5.5%	1.9%	353 PB
***EBITDA	1,119	868	28.9%
MARGEN DE EBITDA	11.3%	9.1%	218 PB
UTILIDAD NETA	287	159	80.5%
UTILIDAD NETA MAYORITARIA	138	76	81.6%

#### DIVISIÓN BEBIDA

VENTAS	9,250	8,683	6.5%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	472	246	92.4%
MARGEN DE OPERACIÓN	5.1%	2.8%	227 PB
***EBITDA	1,001	780	28.2%
MARGEN DE EBITDA	10.8%	9.0%	183 PB
UTILIDAD NETA	305	170	78.9%

#### PRIMEROS SEIS MESES

VOLUMEN BEBIDAS	2015	2014	CAMBIO %
VOLUMEN TOTAL (MILLONES CAJAS 8 OZ.)	810.4	807.6	0.3%
***EMBOTELLADO	411.3	396.8	3.6%
GARRAFÓN	399.1	410.8	(2.8%)

#### DATOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

**VENTAS TOTALES	17,750	17,145	3.5%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	577	21	2,629%
MARGEN DE OPERACIÓN	3.3%	0.1%	312 PB
***EBITDA	1,749	1,254	39.5%
MARGEN DE EBITDA	9.9%	7.3%	253 PB
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	95	(155)	NM
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA MAYORITARIA	8	(117)	NM

#### DIVISIÓN BEBIDA

VENTAS	16,582	15,585	6.4%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	464	83	459%

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

MARGEN DE OPERACIÓN	2.8%	0.5%	226PB
***EBITDA	1,532	1,139	34.5%
MARGEN DE EBITDA	9.3%	7.3%	193PB
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	181	(76)	NM

\*EMBOTELLADO INCLUYE BEBIDAS CARBONATADAS, NO CARBONATADAS, Y AGUA DE MESA; UNA CAJA DE 8 OZ EQUIVALE A 5.678 LITROS. \*\*CON OBJETO DE DAR MAYOR TRANSPARENCIA Y COMPARABILIDAD A LOS RESULTADOS DE LA COMPAÑÍA, LOS ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES PRELIMINARES REPORTAN VENTAS Y COSTO DE VENTAS SIN CONSIDERAR LOS INGRESOS Y COSTOS GENERADOS POR EL IMPUESTO ESPECIAL A BEBIDAS AZUCARADAS (IEPS). DICHO IMPACTO SE INCORPORARÁ AL FINAL DE CADA AÑO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS DE LA COMPAÑÍA, POR INDICACIONES DE LOS AUDITORES DE LA MISMA. \*\*\*EBITDA = UTILIDAD ANTES DE: (1) DEPRECIACIÓN & AMORTIZACIÓN, (2) COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, (3) IMPUESTOS.

### TEMAS OPERATIVOS Y FINANCIEROS SOBRESALIENTES

- CONTINÚA LA RECUPERACIÓN GRADUAL DE VOLÚMENES EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS; EL VOLUMEN DE BEBIDAS EMBOTELLADAS SE INCREMENTÓ EN 2.7% AÑO-A-AÑO EN EL 2T15 Y 3.6% AÑO-A-AÑO EN LA PRIMERA MITAD DEL AÑO. EL VOLUMEN TOTAL SE MANTUVO SIN CAMBIOS DEBIDO AL DECREMENTO EL VOLÚMENES EN EL SEGMENTO DE GARRAFÓN POR LA CONTINUA ADAPTACIÓN AL REBALANCEO DE RUTAS Y TOMA DE PRECIOS, PERO MOSTRANDO MEJORAS VIS-A-VI EL 1T15

- PRECIOS DE BEBIDAS CONTINÚAN RECUPERACIÓN EN EL PORTAFOLIO COMPLETO; CRECIMIENTO DE 5.8% AÑO-AÑO DURANTE EL 2T15, CONTINUANDO CON LA RECUPERACIÓN DE 2014. FAVORECE TAMBIÉN LA MEJORA EN MEZCLA HACIA CATEGORÍAS MÁS RENTABLES

- SE MANTIENEN MEJORAS EN RENTABILIDAD, ALCANZANDO MARGEN EBITDA CONSOLIDADO DE 11.3% DURANTE EL 2T15 Y 9.9% DURANTE LA PRIMERA MITAD DEL AÑO; EXPANSIÓN DE MÁRGENES IMPULSADA POR LA RECUPERACIÓN DE PRECIOS Y LA MEJORA EN VOLÚMENES EN LA DIVISIÓN BEBIDAS ASÍ COMO POR EFICIENCIAS OPERATIVAS EN AMBAS DIVISIONES

- LA DIVISIÓN DE AZÚCAR CONTINÚA FAVORECIENDO LA RENTABILIDAD DEL GRUPO; RECUPERACIÓN DE PRECIOS Y EFICIENCIAS OPERATIVAS SE TRADUCEN EN MAYOR RENTABILIDAD Y CONTRIBUCIÓN POSITIVA AL MARGEN DE CULTIBA.

### COMENTARIO DEL PRESIDENTE DEL CONSEJO Y DIRECTOR GENERAL

EL SR. JUAN GALLARDO, PRESIDENTE DEL CONSEJO Y DIRECTOR GENERAL DE CULTIBA, COMENTÓ SOBRE LOS RESULTADOS DEL TRIMESTRE: "LA PRIMERA MITAD DEL AÑO HA RESULTADO TANTO ALENTADORA COMO RETADORA. EN NUESTRA DIVISIÓN DE BEBIDAS, EL COMPROMISO CON LA INNOVACIÓN AUNADO A RELEVANTES CAMPAÑAS DE MERCADOTECNIA Y A LA EJECUCIÓN DISCIPLINADA DE LA ESTRATEGIA DE EXPANSIÓN DE PORTAFOLIO, CONTINÚAN TRADUCIÉNDOSE EN MAYOR PRESENCIA DE NUESTRAS MARCAS CLAVE EN LOS DISTINTOS CANALES Y OCASIONES DE CONSUMO - NO SOLO PARA PRODUCTOS EXISTENTES, SINO TAMBIÉN PARA LAS NUEVAS EXTENSIONES DE LÍNEA QUE GEPP HA INCORPORADO A SU PORTAFOLIO Y QUE HAN RESULTADO EXITOSAS CON LOS CONSUMIDORES MIENTRAS INCREMENTAN EL VALOR DE NUESTRAS MARCAS. ASIMISMO, LA RECUPERACIÓN DE PRECIOS EN EL PORTAFOLIO DE BEBIDAS, UNA MEJORA EN EL VOLUMEN DE VENTAS IMPULSADA POR MAYOR RELEVANCIA DE CATEGORÍAS Y PRESENTACIONES DE MAYOR VALOR, ASÍ COMO LA ESTRUCTURA DE COSTOS OPTIMIZADA QUE RESULTÓ DEL PROGRAMA DE AHORROS, SE HAN TRADUCIDO EN INCREMENTOS DE RENTABILIDAD Y EXPANSIÓN DE MÁRGENES. POR OTRA PARTE, LA RECUPERACIÓN ECONÓMICA DE NUESTRO PAÍS AÚN SE MUESTRA LENTA Y LIMITA LA VELOCIDAD DE RECUPERACIÓN DE LOS VOLÚMENES DE BEBIDAS. A PESAR DE QUE CONTINUAMOS VIENDO MEJORAS EN ALGUNOS INDICADORES MACROECONÓMICOS, LA VELOCIDAD DE RECUPERACIÓN PARECE DISMINUIR Y AÚN NO LOGRA TRADUCIRSE POR COMPLETO EN MEJORAS AL CONSUMO. COMO EJEMPLO, EL ÍNDICE DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR MOSTRÓ UN CRECIMIENTO DE 6.4% CONTRA 2014 DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE DE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 3 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

ESTE AÑO, MIENTRAS QUE ÚNICAMENTE CRECIÓ 2.2% DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE.

NUESTRA DIVISIÓN DE AZÚCAR COMPLETÓ EL PERIODO DE ZAFRA CON MAYORES RENDIMIENTOS Y MEJORAS DE PRODUCTIVIDAD, MANTENIENDO SU PRODUCCIÓN ESTABLE. DICHAS MEJORAS UNIDAS A UN AMBIENTE DE PRECIOS MÁS FAVORABLE EN COMPARACIÓN CON 2014, HAN RESULTADO EN EXPANSIÓN DE MÁRGENES Y CONTRIBUCIÓN POSITIVA AL MARGEN EBITDA CONSOLIDADO DE CULTIBA.

AÚN EXISTEN RETOS PARA EL RESTO DEL AÑO, SIN EMBARGO NUESTROS NEGOCIOS SE HAN PREPARADO PARA ENFRENTAR DICHOS RETOS Y CONTINUAR SU CRECIMIENTO RENTABLE. NOS MANTENEMOS COMPROMETIDOS CON NUESTRO PLAN DE EXPANSIÓN DE PORTAFOLIO CON UNA COBERTURA CADA VEZ MÁS AMPLIA. ASIMISMO CONTINUAREMOS CON LA IMPLEMENTACIÓN DE NUESTRO PROCESO DE MODERNIZACIÓN PARA MANTENER UNA OPERACIÓN EFICIENTE Y COMPETITIVA", CONCLUYÓ EL SEÑOR GALLARDO.

### RESULTADOS DEL 2T15

#### VOLUMEN DE BEBIDAS

DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 EL VOLUMEN TOTAL DE BEBIDAS FUE DE 446.1 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS, MOSTRANDO UN CRECIMIENTO DE 0.7% EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. EL VOLUMEN CONSOLIDADO REFLEJA EL CRECIMIENTO EN BEBIDAS EMBOTELLADAS CONTRASTADO POR UNA CAÍDA EN GARRAFÓN.

DURANTE EL TRIMESTRE, EL VOLUMEN DE BEBIDAS Y AGUA EMBOTELLADA ALCANZÓ 229.5 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS, PRESENTANDO UN INCREMENTO DE 2.7% CON RESPECTO AL PRIMER TRIMESTRE DEL EJERCICIO ANTERIOR. EL VOLUMEN DE BEBIDAS EMBOTELLADAS CONTINÚA RECUPERÁNDOSE GRADUALMENTE EN LAS DISTINTAS REGIONES Y CANALES. AUNADO A ESTO, LA CONSTANTE INVERSIÓN EN INNOVACIONES DE PORTAFOLIO Y CAMPAÑAS DE MERCADOTECNIA ENFOCADAS EN MARCAS CLAVE HAN LOGRADO VOLÚMENES INCREMENTALES. DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 GEPP INCORPORÓ FRUZZO A SU PORTAFOLIO DE BEBIDAS NO-CARBONATADAS, ADICIONANDO A LA OFERTA DE PRODUCTOS QUE YA TENÍA A TRAVÉS DE SU JOINT-VENTURE CON JUMEX. TAMBIÉN DURANTE EL TRIMESTRE, SE INCORPORÓ COSECHA PURA A LA AMPLIA RED DE VENTAS Y DISTRIBUCIÓN DE GEPP. AMBOS LANZAMIENTOS SE UNEN A LA OFERTA DE PRODUCTOS ORIENTADOS AL SEGMENTO DE SALUD Y BIENESTAR QUE FUE SEVERAMENTE AFECTADO POR EL IMPUESTO ESPECIAL A BEBIDAS DURANTE 2014.

EL AGUA EN GARRAFÓN DECRECIÓ SU VOLUMEN EN 1.4% DURANTE EL TRIMESTRE, SITUÁNDOSE EN 216.6 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS COMPARADOS CON LOS 219.6 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS EN EL PERIODO COMPARABLE DE 2014, Y REFLEJANDO AÚN LA ADAPTACIÓN A INICIATIVAS DE REBALANCEO DE RUTAS Y TOMA DE PRECISO QUE FUERON LANZADAS DESDE INICIO DEL AÑO PARA LOGRAR INCREMENTOS EN PRODUCTIVIDAD. SIN EMBARGO, SE OBSERVA YA UNA RECUPERACIÓN EN COMPARACIÓN CON EL TRIMESTRE ANTERIOR DE 2015, LO CUAL COMPRUEBA LA DIRECCIÓN ESTRATÉGICA EN EL SEGMENTO DE GARRAFÓN.

#### INGRESO POR VENTAS

LOS RESULTADOS PRELIMINARES DE CULTIBA PRESENTADOS EN ESTE COMUNICADO NO INCORPORAN CÁLCULOS DE INGRESOS O COSTO DE VENTAS POR IEPS. LOS EFECTOS DEL IEPS SERÁN CALCULADOS PARA LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS DE LA COMPAÑÍA HACIA EL FINAL DEL EJERCICIO FISCAL.

LAS VENTAS TOTALES DE CULTIBA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 SE INCREMENTARON UN 3.9% EN COMPARACIÓN CON EL MISMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO ANTERIOR, ALCANZANDO LOS PS.9,917 MILLONES EN COMPARACIÓN CON LOS PS.9,542 MILLONES DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2014, Y MOSTRANDO PRINCIPALMENTE UNA MEZCLA DE VOLÚMENES ORIENTADA A PRESENTACIONES Y

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 4 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CATEGORÍAS DE MAYOR VALOR. EL INCREMENTO TOTAL DE VENTAS EN LA COMPAÑÍA REFLEJA TAMBIÉN MEJORAS DE PRECIO TANTO EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS COMO EN LA DIVISIÓN DE AZÚCAR.

EN LA DIVISIÓN BEBIDAS, LAS VENTAS FUERON DE PS.9,250 MILLONES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 6.5% EN COMPARACIÓN CON EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2014. LAS VENTAS PROMEDIO POR CAJA DE OCHO ONZAS ALCANZARON LOS PS.20.7 EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 5.8% EN COMPARACIÓN CON LOS PS.19.6 ALCANZADOS EN EL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO ANTERIOR. LOS INCREMENTOS DE PRECIOS EN EL PORTAFOLIO DE BEBIDAS REFLEJAN LA INFLACIÓN ASÍ COMO UNA LIGERA RECUPERACIÓN DESDE LOS BAJOS NIVELES DE PRECIO DE 2014. LA MEJORA EN LA MEZCLA DE VOLÚMENES TAMBIÉN CONTRIBUYÓ POSITIVAMENTE A LA RENTABILIDAD POR CAJA.

### COSTO DE VENTAS

EL COSTO DE VENTAS TOTAL DE LA COMPAÑÍA FUE DE PS.5,760 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015, SITUÁNDOSE 1.0% POR ARRIBA DE LOS PS.5,704 MILLONES REGISTRADOS EN EL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO ANTERIOR. EL COSTO DE VENTAS CONTINÚA AFECTADO POR LA DEVALUACIÓN QUE TUVO EL PESO MEXICANO FRENTE AL DÓLAR ESTADOUNIDENSE, Y QUE RESULTÓ EN MAYORES COSTOS DE MATERIAS PRIMAS CUYOS PRECIOS ESTÁN DENOMINADOS EN DÓLARES, COMO ES EL CASO DE LA ALTA FRUCTOSA Y LAS RESINAS PARA PET. ASIMISMO, MENORES COSTOS DE PET, POR SU DEPENDENCIA EN GRAN MEDIDA DEL PRECIO DEL PETRÓLEO, CONTRIBUYERON A NEUTRALIZAR PARCIALMENTE EL IMPACTO DEL TIPO DE CAMBIO SOBRE EL COSTO DE VENTAS. COMO RESULTADO, LOS COSTOS DE VENTA POR CAJA DE OCHO ONZAS FUERON 6.9% MAYORES A LOS COSTOS UNITARIOS REGISTRADOS EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2014, Y LA UTILIDAD BRUTA POR CAJA PRESENTÓ CRECIMIENTO DE 4.4% EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 COMPARADA CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, APOYADA PRINCIPALMENTE POR MEJORAS EN LOS PRECIOS Y EN LA MEZCLA DE VOLÚMENES DE EMBOTELLADO.

### GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA

EL TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA FUE DE P.3,615 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015, DISMINUYENDO 1.1% CON RESPECTO A LOS PS.3,654 MILLONES REGISTRADOS EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2014. COMO RESULTADO, DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015, EL TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA COMO PORCENTAJE DE VENTAS EN CULTIBA FUE DE 36.5%, DISMINUYENDO EN COMPARACIÓN CON EL 38.3% DEL MISMO PERIODO EN EL EJERCICIO ANTERIOR. LAS EFICIENCIAS OPERATIVAS QUE RESULTARON DEL PROGRAMA DE AHORROS IMPLEMENTADO POR LA DIVISIÓN DE BEBIDAS EN 2014 CONTINÚAN BENEFICIANDO LA ESTRUCTURA DE COSTOS DE LA COMPAÑÍA - ESPECIALMENTE A TRAVÉS DE MENORES GASTOS ADMINISTRATIVOS POR DISMINUCIONES DE OVERHEAD. POR OTRA PARTE, DURANTE EL TRIMESTRE EL AHORRO GASTOS ADMINISTRATIVOS FUE CONTRARRESTADO EN PARTE POR UN INCREMENTO EN LOS GASTOS DE MARKETING EN COMPARACIÓN CON EL AÑO ANTERIOR, CUANDO LA DIVISIÓN DE BEBIDAS DE CULTIBA APLAZÓ CAMPAÑAS Y PROMOCIONES DEBIDO AL DECREMENTO DE VOLÚMENES QUE RESULTÓ DEL IEPS Y DE LA LENTA RECUPERACIÓN DEL CONSUMO. INCORPORANDO LOS EFECTOS ANTERIORMENTE MENCIONADOS, LOS GASTOS OPERATIVOS DE LA DIVISIÓN DE BEBIDAS INCREMENTARON POR DEBAJO DE 1.0% AÑO-A-AÑO, REFLEJANDO UNA ESTRUCTURA DE COSTOS MÁS EFICIENTE ASÍ COMO NIVELES NORMALIZADOS DE PROMOCIÓN Y MERCADOTECNIA.

### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE CULTIBA DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 FUE DE PS.542 MILLONES COMPARADA CON UNA UTILIDAD OPERATIVA PS.184 MILLONES EN SEGUNDO TRIMESTRE DE 2014. LA DIVISIÓN DE BEBIDAS TUVO UNA UTILIDAD DE DE OPERACIÓN DE PS.472 MILLONES EN EL 2T15, COMPARADA CON UNA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE PS.245 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DEL 2014. COMO RESULTADO, LA UTILIDAD DE OPERACIÓN POR CAJA MEJORÓ DESDE PS.0.6 HASTA PS.1.1 DURANTE EL TRIMESTRE EN COMPARACIÓN CON EL AÑO ANTERIOR.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 5 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### EBITDA

LA RECUPERACIÓN DE PRECIO Y VOLUMEN AUNADA A UNA ESTRUCTURA DE COSTOS MÁS EFICIENTE HA RESULTADO EN MEJORAS A LA RENTABILIDAD DE AMBOS NEGOCIOS. EL EBITDA CONSOLIDADO PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 FUE DE PS.1,119 MILLONES, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 28.9% EN COMPARACIÓN CON LOS PS.868 MILLONES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2014. DURANTE EL TRIMESTRE, EL MARGEN EBITDA CONSOLIDADO FUE DE 11.3%, 218 PUNTOS BASE MAYOR AL MARGEN DE 9.1% REGISTRADO EN EL PERIODO COMPARABLE DE 2014. EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS EL EBITDA DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 FUE DE PS.1,001 MILLONES, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 28.2% EN COMPARACIÓN CON LOS PS.780 MILLONES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR. EL MARGEN EBITDA EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS ALCANZÓ 10.8% DURANTE EL TRIMESTRE, EN COMPARACIÓN CON EL MARGEN DE 9.0% DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

LA DIVISIÓN DE AZÚCAR DE CULTIBA CONTINÚA BENEFICIANDO A LA RENTABILIDAD DEL GRUPO. GAM COMPLETÓ EL PERIODO DE ZAFRA 2014/15 CON RENDIMIENTOS SUPERIORES A LOS DEL AÑO PASADO Y MENORES COSTOS DE TRANSFORMACIÓN, MANTENIENDO LA PRODUCCIÓN ESTABLE. ADICIONALMENTE UN AMBIENTE DE PRECIOS MÁS FAVORABLE EN COMPARACIÓN CON EL 2014, PERMITIÓ A LA COMPAÑÍA CONSOLIDAR MARGEN EBITDA DE DOBLE DÍGITO DURANTE EL TRIMESTRE Y NUEVAMENTE CONTRIBUIR POSITIVAMENTE AL MARGEN TOTAL DE CULTIBA.

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

AMBAS DIVISIONES CONTINÚAN AMORTIZANDO SU DEUDA DE LARGO PLAZO, LO CUAL RESULTÓ EN UNA REDUCCIÓN DE 39.4% AÑO-A-AÑO EN LOS INTERESES PAGADOS. SIN EMBARGO, EL BENEFICIO DE MENORES INTERESES SE VIO CONTRARRESTADO POR EL IMPACTO NO MONETARIO QUE LA FLUCTUACIÓN CAMBIARIA TUVO SOBRE EL COSTO DE DEUDA DENOMINADA DE DÓLARES. PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 LA PÉRDIDA CAMBIARA REGISTRADA POR LA COMPAÑÍA FUE DE PS.72 MILLONES. COMO RESULTADO, COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 FUE DE PS.107 MILLONES, COMPARADO CON PS.40 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO ANTERIOR. CABE MENCIONAR QUE LA DEUDA DE LARGO PLAZO QUE AMBAS SUBSIDIARIAS TIENEN DENOMINADA EN DÓLARES, CONTINÚA CUBIERTA POR FLUJOS FUTUROS EN DÓLARES.

### UTILIDAD NETA

EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 LA COMPAÑÍA REPORTÓ UNA UTILIDAD NETA DE PS.287 MILLONES, COMPARADA CON UNA UTILIDAD NETA DE PS.159 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2014. DURANTE EL 2T15, LA DIVISIÓN DE BEBIDAS TUVO UNA UTILIDAD NETA DE PS.305 MILLONES, 78.9% MAYORA A LA UTILIDAD NETA DE PS.170 MILLONES EN EL 2T14. LOS EFECTOS NO-MONETARIOS PROVENIENTES DE LA FLUCTUACIÓN CAMBIARIA EN LA DEUDA DENOMINADA EN DÓLARES, AUNADOS A MAYOR PROVISIÓN DE IMPUESTOS CONTINÚAN IMPACTANDO A LA BAJA EL RESULTADO NETO.

### RESULTADOS ACUMULADOS DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DE 2015

#### VOLUMEN

EL VOLUMEN TOTAL DE BEBIDAS INCREMENTÓ 0.3% DURANTE LA PRIMERA MITAD DEL 2015, ALCANZANDO LOS 810.4 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS EN COMPARACIÓN CON LOS 807.6 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS DE LA PRIMERA MITAD DE 2014. LO ANTERIOR COMO RESULTADO DE LA RECUPERACIÓN GRADUAL EN LOS VOLÚMENES DE BEBIDAS EMBOTELLADAS.

EL VOLUMEN TOTAL DE BEBIDAS Y AGUA EMBOTELLADA INCREMENTÓ 3.6% A 411.3 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS EN LA PRIMERA MITAD DEL 2015, COMPARADO CON LOS 396.8 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS EN EL MISMO PERIODO DE 2014. EL VOLUMEN DE AGUA EMBOTELLADA

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 6 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

DISMINUYÓ 2.8% EN LA PRIMERA MITAD DE 2015 ALCANZANDO LOS 399.1 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS COMPARADO CON LAS 410.8 MILLONES DE CAJAS DE OCHO ONZAS EN LA PRIMERA MITAD DE 2014.

### INGRESO POR VENTAS

LOS RESULTADOS ACUMULADOS PRELIMINARES DE CULTIBA PRESENTADOS EN ESTE COMUNICADO NO INCORPORAN CÁLCULOS DE INGRESOS O COSTO DE VENTAS POR IEPS. LOS EFECTOS DEL IEPS SERÁN CALCULADOS PARA LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS DE LA COMPAÑÍA HACIA EL FINAL DEL EJERCICIO FISCAL.

LOS INGRESOS CONSOLIDADOS EN LOS PRIMEROS SEIS MESES DE 2015 SE INCREMENTARON EN 3.5% ALCANZANDO LOS PS.17,750 MILLONES FRENTE A LOS PS.17,145 MILLONES REGISTRADOS EN EL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO ANTERIOR. LA MEJORA EN INGRESOS REFLEJA PRINCIPALMENTE LA RECUPERACIÓN GRADUAL DE VOLÚMENES EN EL SEGMENTO DE BEBIDAS EMBOTELLADAS Y UN MEJOR AMBIENTE DE PRECIOS TANTO EN LA DIVISIÓN DE AZÚCAR COMO EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS.

EN LA DIVISIÓN BEBIDAS, LAS VENTAS FUERON DE PS.16,582 MILLONES DURANTE LA PRIMERA MITAD DE 2015, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 6.4% EN COMPARACIÓN CON LA PRIMERA MITAD DE 2014. LAS VENTAS PROMEDIO POR CAJA DE OCHO ONZAS ALCANZARON LOS PS.20.5 EN LA PRIMERA MITAD DE 2015, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 6.0% EN COMPARACIÓN CON LOS PS.19.3 REGISTRADOS EN EL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO ANTERIOR. LA MEJORA EN LA MEZCLA DE VOLÚMENES HACIA PRESENTACIONES Y CATEGORÍAS DE MAYOR VALOR CONTINÚA CONTRIBUYENDO POSITIVAMENTE A LAS VENTAS POR CAJA.

EN CUANTO A LA DIVISIÓN DE AZÚCAR, DURANTE LA PRIMERA MITAD DE 2015 LOS PRECIOS TANTO EN EL MERCADO NACIONAL COMO EN EL INTERNACIONAL FUERON MEJORES QUE EN EL PERIODO COMPRABLE DE 2014, LO CUAL CONTRIBUYÓ POSITIVAMENTE A LAS VENTAS CONSOLIDADAS DEL GRUPO.

### COSTO DE VENTAS

EL COSTO TOTAL DE VENTAS FUE DE PS.10,247 MILLONES DURANTE LA PRIMERA MITAD DEL 2015, MANTENIÉNDOSE CAS SIN CAMBIOS EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DE 2014. EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS, CONTINUARON LAS PRESIONES POR TIPO DE CAMBIO EN LOS COSTOS DE MATERIAS PRIMAS DENOMINADAS EN DÓLARES. SIN EMBARGO, MENORES PRECIOS DEL PETRÓLEO IMPACTARON A SU VEZ LOS COSTOS DE RESINAS PARA PET, CONTRASTANDO PARCIALMENTE EL EFECTO NEGATIVO DEL TIPO DE CAMBIO. COMO RESULTADO, EL COSTO DE VENTAS POR CAJA UNIDAD FUE 7.0% MAYOR EN LA PRIMERA MITAD DEL 2015 COMPARADA CON EL MISMO PERIODO DE 2014 Y LA UTILIDAD BRUTA POR CAJA FUE 4.8% MAYOR EN EL PERIODO CORRESPONDIENTE.

EN LA DIVISIÓN DE AZÚCAR, CONTINÚAN MEJORANDO LOS INDICADORES DE EFICIENCIA, TRADUCIÉNDOSE EN MENORES COSTOS DE TRANSFORMACIÓN. ADICIONALMENTE, LA GENERACIÓN DE ENERGÍA TUVO UN CRECIMIENTO DE 9.0% EN TÉRMINOS COMPARABLES CONTRA 2014, LO CUAL CONTINÚA FORTALECIENDO LA ESTRUCTURA DE COSTOS.

### GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA

LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS TOTALES ALCANZARON PS.6,926 MILLONES DURANTE LOS PRIMEROS SEIS MESES DE 2015, 0.5% MENORES A LOS PS.6,958 MILLONES ALCANZADOS EN EL PERIODO COMPARABLE DEL EJERCICIO ANTERIOR. COMO RESULTADO, EL TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS COMO PORCENTAJE DE VENTAS DISMINUYÓ A 39.0% EN LOS PRIMEROS SEIS MESES DE 2015, COMPARADO CON 40.6% EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, PRINCIPALMENTE DEBIDO A EFICIENCIAS EN LA ESTRUCTURA DE COSTOS EN AMBAS DIVISIONES.

### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE CULTIBA DURANTE LA PRIMERA MITAD DE 2015 FUE DE PS.577

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 7 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

MILLONES COMPARADA CON UNA UTILIDAD OPERATIVA DE PS.21 MILLONES EN LA PRIMERA MITAD DE 2014. LA DIVISIÓN DE BEBIDAS TUVO UNA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE PS.464 MILLONES EN LA PRIMERA MITAD DE 2015, COMPARADA CON UNA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE PS.83 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DEL 2014. COMO RESULTADO, LA UTILIDAD DE OPERACIÓN POR CAJA UNIDAD MEJORÓ DESDE PS.0.1 EN LA PRIMERA MITAD DE 2014 HASTA PS.0.6 EN LA PRIMERA MITAD DE 2015.

### EBITDA

EL EBITDA CONSOLIDADO EN LOS PRIMEROS SEIS MESES DE 2015 ALCANZÓ LOS PS.1,749 MILLONES, 39.5% SUPERIOR A LOS PS.1,254 MILLONES REGISTRADOS EN EL MISMO PERIODO DEL EJERCICIO ANTERIOR. COMO RESULTADO, EL MARGEN CONSOLIDADO DE EBITDA FUE DE 9.9% DURANTE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL AÑO, MOSTRANDO UNA MEJORA DE 253 PUNTOS BASE EN COMPARACIÓN CON EL MARGEN EBITDA DE 7.3% ALCANZADO DURANTE LA PRIMERA MITAD DE 2014.

EN LA DIVISIÓN BEBIDAS, EL EBITDA DURANTE LA PRIMERA MITAD DEL 2015 FUE DE PS.1,532 MILLONES, MOSTRANDO UNA MEJORA DE 34.5% EN COMPARACIÓN CON LOS PS.1,139 MILLONES DE LA PRIMERA MITAD DE 2014. EL MARGEN EBITDA DE LA DIVISIÓN BEBIDAS RESULTÓ EN 9.2% EN COMPARACIÓN CON EL MARGEN EBITDA DE 7.3% REGISTRADO EN EL PERIODO COMPARABLE DE 2014.

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

LOS ESFUERZOS DE REESTRUCTURACIÓN FINANCIERA A NIVEL DE LA COMPAÑÍA HOLDING Y LA DIVISIÓN BEBIDAS CONTINÚAN MOSTRANDO MEJORAS EN EL PAGO EFECTIVO DE INTERESES, EL CUAL FUE 41.2% MENOR DURANTE LA PRIMERA MITAD DEL 2015 EN COMPARACIÓN CON LA PRIMERA MITAD DEL 2014. SIN EMBARGO, EL BENEFICIO DE MENORES INTERESES PAGADOS SE VIO CONTRARRESTADO POR EL IMPACTO NO MONETARIO QUE LA FLUCTUACIÓN CAMBIARIA TUVO SOBRE EL DE LA DEUDA EN DÓLARES ANTE LA DEVALUACIÓN DEL PESO CONTRA EL DÓLAR. PARA LA PRIMERA MITAD DE 2015 LA PÉRDIDA CAMBIARA REGISTRADA POR LA COMPAÑÍA FUE DE PS.164 MILLONES. COMO RESULTADO, EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO PARA LOS PRIMEROS SEIS MESES DE 2015 FUE DE PS.238 MILLONES, COMPARADO CON PS.108 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2014. COMO SE MENCIONÓ ANTERIORMENTE, LA DEUDA DE LARGO PLAZO QUE AMBAS SUBSIDIARIAS TIENEN DENOMINADA EN DÓLARES CONTINÚA CUBIERTA POR FLUJOS FUTUROS EN DÓLARES.

### UTILIDAD NETA

DURANTE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2015 LA COMPAÑÍA REPORTÓ UNA UTILIDAD NETA DE PS.95 MILLONES, COMPARADA CON UNA PÉRDIDA NETA DE PS.155 MILLONES DURANTE LA PRIMERA MITAD DE 2014.

### BALANCE Y FLUJO DE CAJA

#### ENDEUDAMIENTO

LA COMPAÑÍA FINALIZÓ EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015 CON PS.860 MILLONES EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES, COMPARADO CON PS.396 MILLONES AL CIERRE DE 2014. LA DEUDA NETA A NIVEL DE LA COMPAÑÍA AL 30 DE JUNIO DE 2015 FUE DE PS.3,495 MILLONES COMPARADA CON PS.4,351 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014. COMO RESULTADO, EL RATIO DE DEUDA NETA / EBITDA DE LA COMPAÑÍA FUE DE 1.1 VECES AL CIERRE DEL 2T15, COMPARADO CON 1.7 VECES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014.

LA SIGUIENTE TABLA MUESTRA EL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO DE CADA UNA DE LAS SUBSIDIARIAS Y A NIVEL CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2015 EN (MILLONES DE PESOS).

DIVISIÓN BEBIDAS	DIVISIÓN AZÚCAR
JUN30 2014 DIC 31 2014 VAR.	JUN30 2015 DIC 31 2014 VAR

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 8 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

DEUDA CP	1,255.0	2,286	-45.1%	923	595	55.1%
DEUDA LP	417.6	-	-	339	447	-24.1%
D. NETA	1,230.0	2,069	-40.6%	1,059	999	6.0%

### \*CULTIBA CONSOLIDADO

	JUN30 2015	DIC31 2014	VAR.
DEUDA CP	2,206	2,909	-24.2%
DEUDA LP	2,149	1,838	16.9%
D. NETA	3,495	4,351	-19.7%

\*INCLUYE CERTIFICADOS DE LARGO PLAZO EN EL MERCADO MEXICANO LANZADOS POR LA COMPAÑÍA HOLDING EN NOVIEMBRE DE 2013

MEJORAS EN EL CICLO DE CONVERSIÓN DE EFECTIVO EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS CONTINÚAN BENEFICIANDO EL DESEMPEÑO DEL CAPITAL DE TRABAJO. EN LA DIVISIÓN DE AZÚCAR, UN INCREMENTO TEMPORAL EN INVENTARIOS DURANTE LOS PRIMEROS MESES DEL AÑO IMPACTÓ EL CAPITAL DE TRABAJO Y LA DEUDA DE CORTO PLAZO. AUN ASÍ, LA DIVISIÓN DE AZÚCAR CONTINUA EN LÍNEA CON SU PLAN DE DES-APALANCAMIENTO DE LARGO PLAZO. LA COMPAÑÍA ESPERA QUE AMBAS DIVISIONES CONTINÚEN SU DES-APALANCAMIENTO DURANTE LA SEGUNDA MITAD DEL 2015.

LAS INVERSIONES DE CAPITAL AL 30 DE JUNIO DE 2015 FUERON PS.1,067 MILLONES, COMPARADAS CON PS.826 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2014. LA COMPAÑÍA CONTINÚA NORMALIZANDO SUS INVERSIONES DE CAPITAL HACIA LOS NIVELES ALCANZADOS ANTES DE 2014. LO ANTERIOR PARA APROVECHAR LA LIGERA RECUPERACIÓN QUE EL CONSUMO ESTÁ MOSTRANDO EN MÉXICO Y PARA MANTENER DESEMPEÑÁNDOSE CON ÉXITO EN UN MERCADO QUE SE VUELVE CADA VEZ MÁS COMPETITIVO. LA COMPAÑÍA CONTINÚA DESTINANDO SUS INVERSIONES A INNOVACIONES DE PORTAFOLIO Y EMPAQUE EN LA DIVISIÓN DE BEBIDAS, ASÍ COMO A LA MODERNIZACIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y A LA MEJORA DE PRODUCTIVIDAD EN AMBAS DIVISIONES.

### DIVIDENDOS

COMO SE ACORDÓ EN LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS, CULTIBA PAGARÁ UN DIVIDENDO DE 27 CENTAVOS POR ACCIÓN EN DOS EXHIBICIONES DURANTE 2015; LA PRIMERA EFECTIVA A PARTIR DEL PASADO 15 DE JULIO DE 2015 Y LA SEGUNDA SE LLEVARÁ A CABO A MEDIADOS DE OCTUBRE DE 2015. LO ANTERIOR REPRESENTA UN RENDIMIENTO DE 1.3% A PRECIOS ACTUALES.

### COBERTURA DE ANALISTAS

BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH, BANORTE-IXE, BBVA BANCOMER, CREDIT SUISSE, GBM GRUPO BURSÁTIL MEXICANO, INTERACCIONES, JP MORGAN.

[NOTA: ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE C.V. (CULTIBA) ES CUBIERTA POR LOS ANALISTAS LISTADOS ANTERIORMENTE. LE RECORDAMOS QUE CUALQUIER OPINIÓN, ESTIMADO O PROYECCIÓN EN RELACIÓN AL DESEMPEÑO DE CULTIBA QUE SEA PUBLICADO POR ANALISTAS REFLEJA SU PROPIO PUNTO DE VISTA, Y POR LO TANTO NO REPRESENTA OPINIONES, ESTIMADOS O PROYECCIONES DE CULTIBA O SU ADMINISTRACIÓN. EL QUE CULTIBA PUEDA REFERIRSE A DICHAS OPINIONES NO IMPLICA QUE ESTÉ DE ACUERDO CON ELLAS O APRUEBE CUALQUIER INFORMACIÓN, CONCLUSIÓN O RECOMENDACIÓN QUE ÉSTAS CONTENGAN.]

### INFORMACIÓN SOBRE LA CONFERENCIA TELEFÓNICA

LA ADMINISTRACIÓN DE CULTIBA LLEVARÁ A CABO UNA CONFERENCIA TELEFÓNICA CON LA COMUNIDAD INVERSIONISTA PARA DISCUTIR LOS RESULTADOS PRELIMINARES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2015. LA CONFERENCIA SE LLEVARÁ A CABO EL LUNES 27 DE JULIO DE 2015 A LAS 10:00 A.M. HORA DE LA CIUDAD DE MÉXICO (11:00 A.M. ET). PARA ACCEDER A LA LLAMADA FAVOR DE MARCAR 001-

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS  
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA 9 / 9

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

800-514-1067 DESDE MÉXICO, 1-888-500-6950 DESDE ESTADOS UNIDOS, O BIEN 1-719-325-2420 DESDE OTROS PAÍSES. CÓDIGO DE ACCESO: 2380717. LA CONFERENCIA TAMBIÉN SERÁ TRANSMITIDA EN VIVO VÍA WEBCAST Y PODRÁ ACCEDERSE EN EL SIGUIENTE ENLACE: [HTTP://PUBLIC.VIAVID.COM/INDEX.PHP?ID=115375](http://PUBLIC.VIAVID.COM/INDEX.PHP?ID=115375) . EL ENLACE AL WEBCAST TAMBIÉN SE ENCONTRARÁ DISPONIBLE EN EL SITIO WEB DE LA COMPAÑÍA [WWW.CULTIBA.MX](http://WWW.CULTIBA.MX) DENTRO DE LA SECCIÓN DE RELACIÓN CON INVERSIONISTAS/EVENTOS Y PRESENTACIONES. SI NO LE ES POSIBLE PARTICIPAR EN VIVO, LA REPETICIÓN DE LA CONFERENCIA ESTARÁ DISPONIBLE DESDE EL 27 DE JULIO DE 2015 A LA 1:00 P.M. (HORA DE LA CIUDAD DE MÉXICO) HASTA EL 3 DE AGOSTO DE 2015 A LAS 10:59 P.M. (HORA DE LA CIUDAD DE MÉXICO). PARA ESCUCHAR LA REPETICIÓN POR FAVOR MARQUE: DESDE ESTADOS UNIDOS: 1-877-870-5176; O DESDE OTROS PAÍSES: 1-858-384-5517. EL CÓDIGO DE ACCESO ES: 2380717.

## ACERCA DE CULTIBA

ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE C.V. ("CULTIBA") ES UNA COMPAÑÍA HOLDING CON PARTICIPACIÓN MAYORITARIA EN UNA DE LAS EMBOTELLADORAS LÍDERES EN MÉXICO DE BEBIDAS CARBONATADAS Y NO CARBONATADAS, ASÍ COMO GARRAFONES DE AGUA, LA CUAL EMBOTELLA Y DISTRIBUYE DE MANERA EXCLUSIVA LAS MARCAS DE PEPSICO EN MÉXICO, ASÍ COMO MARCAS PROPIAS Y DE TERCEROS. LA DIVISIÓN DE BEBIDAS CUENTA CON 43 PLANTAS DE EMBOTELLADO EN MÉXICO Y ES LA ÚNICA EMBOTELLADORA CON COBERTURA NACIONAL DE DISTRIBUCIÓN. ASIMISMO CULTIBA ES COMPAÑÍA HOLDING DE UN PRODUCTOR LÍDER DE AZÚCAR QUE CUENTA CON 3 INGENIOS AZUCAREROS Y UN CUARTO AL 49% EN LA REGIÓN NOROESTE Y OESTE DEL PAÍS. LA COMPAÑÍA ESTÁ LISTADA EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, EN LA CUAL COTIZA BAJO EL SÍMBOLO CULTIBA. PARA MÁS INFORMACIÓN FAVOR DE VISITAR [WWW.CULTIBA.MX](http://WWW.CULTIBA.MX).

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

## 1. ACTIVIDADES PRINCIPALES Y EVENTOS IMPORTANTES

ORGANIZACIÓN CULTIBA, S. A. B. DE C. V. (CULTIBA) Y SUBSIDIARIAS (LA ENTIDAD) SE DEDICA A: (I) LA PRODUCCIÓN Y VENTA DE BEBIDAS CARBONATADAS Y NO CARBONATADAS, PRINCIPALMENTE DE LAS MARCAS PEPSI-COLA, SEVEN-UP, MANZANITA SOL, MIRINDA, GATORADE, LIPTON Y BE LIGHT, BAJO FRANQUICIAS OTORGADAS POR PEPSI-CO, INC. (PEPSICO), ASÍ COMO DE LAS MARCAS PROPIAS, ENTRE LAS QUE DESTACAN, TRISODA Y GARCI-CRESPO Y AGUA EMBOTELLADA SANTORINI, EPURA, ELECTROPURA Y JUNGHANNS, ASÍ COMO A LA DISTRIBUCIÓN DE LAS BEBIDAS PRODUCIDAS BAJO CONTRATOS DE FRANQUICIA DE LAS MARCAS SQUIRT, JUMEX FRESH, JARRITOS Y JUGOS PETIT, Y (II) EL PROCESAMIENTO, REFINACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE AZÚCAR DE CAÑA Y MIELES INCRISTALIZABLES.

LA ENTIDAD ESTÁ CONSTITUIDA EN MÉXICO Y SU DOMICILIO ES MONTE CÁUCASO 915 INTERIOR 307, COL. LOMAS DE CHAPULTEPEC SECCIÓN I, DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO, DISTRITO FEDERAL.

DURANTE 2015 Y 2014 OCURRIERON LOS SIGUIENTES EVENTOS IMPORTANTES:

A. EL 28 DE MARZO DE 2014, LA ALIANZA AZUCARERA AMERICANA (AMERICAN SUGAR ALLIANCE) PRESENTÓ ANTE EL DEPARTAMENTO DE COMERCIO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (UNITED STATES DEPARTMENT OF COMMERCE) Y A LA COMISIÓN DE COMERCIO INTERNACIONAL (UNITED STATES INTERNATIONAL TRADE COMMISSION) DE ESE PAÍS UNA SOLICITUD DE INICIO DE INVESTIGACIÓN EN CONTRA DE LAS EXPORTACIONES MEXICANAS DE AZÚCAR, BAJO UN SUPUESTO ESQUEMA DE "DUMPING" Y SUBSIDIOS.

EL 19 DE DICIEMBRE DE 2014, LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA EN CONJUNTO CON LA CÁMARA NACIONAL DE LA INDUSTRIA AZUCARERA Y ALCOHOLERA DE MÉXICO LOGRÓ ALCANZAR UN CONSENSO CON EL UNITED STATES DEPARTMENT OF COMMERCE PARA FIRMAR DOS ACUERDOS QUE SUSPENDEN LAS INVESTIGACIONES SOBRE DUMPING Y SUBSIDIOS MENCIONADAS EN EL PÁRRAFO ANTERIOR E INICIADAS POR LA AMERICAN SUGAR ALLIANCE EN CONTRA DE LAS EXPORTACIONES MEXICANAS DE AZÚCAR, COMO SIGUE:

1. EL ACUERDO QUE SUSPENDE LAS INVESTIGACIONES DE SUBSIDIOS ESTABLECE UNA FÓRMULA PARA DETERMINAR EL VOLUMEN DE LAS EXPORTACIONES MEDIANTE EL CÁLCULO DE LAS NECESIDADES DE CONSUMO DE AZÚCAR EN EL MERCADO ESTADOUNIDENSE. EL VOLUMEN DE LAS EXPORTACIONES MEXICANAS SE AJUSTARÁ CONFORME CREZCAN LAS NECESIDADES DE AZÚCAR EN EUA.

2. EL ACUERDO QUE SUSPENDE LA INVESTIGACIÓN POR DUMPING ESTABLECE UN PRECIO DE REFERENCIA PARA LAS EXPORTACIONES DE AZÚCAR DESDE MÉXICO, EL CUAL CONSTITUYE UN PISO O MÍNIMO PARA LAS MISMAS.

AMBOS ACUERDOS ESTABLECEN MECANISMOS DE CONSULTA, MONITOREO Y CUMPLIMIENTO DE SUS DISPOSICIONES, LOS CUALES FINCAN LAS BASES PARA LA OPERACIÓN ÓPTIMA MEDIANTE LA COORDINACIÓN Y COOPERACIÓN DE LOS GOBIERNOS Y DE LA INDUSTRIA AZUCARERA MEXICANA.

LOS ACUERDOS PRESERVAN EL ACCESO PRIVILEGIADO PARA EL AZÚCAR PROVENIENTE DE MÉXICO EN EL MERCADO ESTADOUNIDENSE, Y ESTABLECEN REGLAS CLARAS PARA EXPORTADORES. DICHS ACUERDOS ENTRARON EN VIGOR DE MANERA INMEDIATA. ASIMISMO, COMO RESULTADO DE ESTOS ACUERDOS TANTO LAS CUOTAS COMPENSATORIAS AL DUMPING COMO LAS TASAS COMPENSATORIAS A LOS SUBSIDIOS QUE SE HABÍAN COMUNICADO ANTERIORMENTE FUERON SUSPENDIDAS.

B. EL 15 DE DICIEMBRE DE 2014, LA ENTIDAD FUE NOTIFICADA POR PARTE DE LA COMISIÓN FEDERAL DE COMPETENCIA ECONÓMICA (COFECE), DE UN OFICIO DE SOLICITUD DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTOS PARA LA INVESTIGACIÓN QUE DICHA INSTITUCIÓN LLEVA A CABO POR LAS POSIBLES PRÁCTICAS MONOPÓLICAS ABSOLUTAS EN EL MERCADO DE LA PRODUCCIÓN, DISTRIBUCIÓN Y

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

COMERCIALIZACIÓN DE AZÚCAR EN EL TERRITORIO NACIONAL. ESTA INVESTIGACIÓN TIENE COMO OBJETO DETERMINAR SI SE HAN O NO CUMPLIDO O SI SE ESTÁN O NO CUMPLIENDO LAS CONDUCTAS PROHIBIDAS POR EL ARTÍCULO 9° DE LA LEY FEDERAL DE COMPETENCIA ECONÓMICA (LFCE), ASÍ COMO, EN SU CASO, LAS DEMÁS CONDUCTAS PROHIBIDAS POR LA LFCE DE LAS QUE TENGA CONOCIMIENTO LA COFECE EN VIRTUD DE LA INVESTIGACIÓN.

EL 27 DE ENERO DE 2015, CULTIBA PRESENTÓ EN TIEMPO Y FORMA, EL ESCRITO DE DESAHOGO AL REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN NOTIFICADO EL 15 DE DICIEMBRE DE 2014, EN EL CUAL SE ENTREGÓ LA TOTALIDAD DE LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN SOLICITADA. ASIMISMO EL 9 DE MARZO DE 2015 LA COFECE SOLICITÓ SE PROPORCIONARÁ DIVERSA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN ADICIONAL, MISMA QUE FUE ENTREGADA POR CULTIBA EL 18 DE MARZO DE 2015. ACTUALMENTE EL PROCESO DE REVISIÓN POR PARTE DE LA COFECE CONTINUA Y EL MISMO SE TIENE ESTABLECIDO CONCLUIRÁ EL 2 DE JULIO DE 2015, PUDIENDO SER PRORROGADO HASTA EN 2 PERIODOS ADICIONALES DE 6 MESES.

EL 14 DE ENERO DE 2015, CULTIBA RECIBIÓ LA NOTIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE GRANDES CONTRIBUYENTES DONDE SE DETERMINA UN CRÉDITO FISCAL POR EL EJERCICIO FISCAL DE 2008 EN CANTIDAD DE \$69,449 POR CONCEPTO DE CONTRIBUCIONES OMITIDAS MÁS ACCESORIOS. CON FECHA 27 DE FEBRERO DE 2015, CULTIBA Y SUS ASESORES LEGALES INTERPUSIERON RECURSO DE REVOCACIÓN ANTE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE LO CONTENCIOSO DE GRANDES CONTRIBUYENTES, MISMA QUE SE ENCUENTRA EN PROCESO DE RESOLUCIÓN A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS.

C.COMO RESULTADO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE C.V. CELEBRADA EL 11 DE JUNIO DE 2015, SE APROBÓ DECRETAR A FAVOR DE LOS ACCIONISTAS EL PAGO DE UN DIVIDENDO POR LA CANTIDAD TOTAL DE \$193,735,115.82 (CIENTO NOVENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CIENTO QUINCE PESOS 82/100 MONEDA NACIONAL) QUE PARA EFECTOS FISCALES PROVENDRÁ DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA GENERADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 DE CONFORMIDAD CON LA FRACCIÓN XXX DEL ARTÍCULO 9 DE LAS DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2014 Y QUE SE PAGARÁ A RAZÓN DE \$0.27 (VEINTISIETE CENTAVOS) POR ACCIÓN A CADA UNA DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL DE LA SOCIEDAD; DICHO PAGO SE REALIZARÁ EN DOS EXHIBICIONES:

(I) LA PRIMERA, A PARTIR DEL DÍA 15 DE JULIO DE 2015, A RAZÓN DE \$0.17 (DIECISIETE CENTAVOS) POR ACCIÓN, CONTRA LA ENTREGA DEL CUPÓN NÚMERO 4, Y (II) LA SEGUNDA, A PARTIR DEL DÍA 15 DE OCTUBRE DE 2015, A RAZÓN DE \$0.10 (DIEZ CENTAVOS) POR ACCIÓN, CONTRA LA ENTREGA DEL CUPÓN NÚMERO 5.

D.EL 22 MAYO DE 2015, CULTIBA REALIZÓ UNA REESTRUCTURA ORGANIZACIONAL INTERNA, LA CUAL CONSISTIÓ EN TRASPASAR LAS ACCIONES DE LA COMPAÑÍA GRUPO AZUCARERO MÉXICO GAM DENOMINADA "GAMPEC", ACTUAL TENEDORA DEL SEGMENTO AZUCARERO A UNA SUBSIDIARIA DENOMINADA INGENIOS CONASA, S.A. DE C.V., LA CUAL A PARTIR DE ESA FECHA SE CONVIRTIÓ EN LA NUEVA TENEDORA DEL SEGMENTO AZUCARERO DE PRIMER NIVEL.

E.EL 31 DE OCTUBRE DE 2013 EL CONGRESO DE LA UNIÓN APROBÓ EL DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES, INCLUYENDO MODIFICACIONES A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y A LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (LIEPS); PROMULGADO POR EL PODER EJECUTIVO FEDERAL MEDIANTE PUBLICACIÓN EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 11 DE DICIEMBRE 2013. EL DECRETO ENTRÓ EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO 2014. LAS MODIFICACIONES A LA LIEPS, CON IMPACTO DIRECTO EN LAS OPERACIONES DE LA ENTIDAD INCLUYEN ENTRE OTRAS, LA APLICACIÓN EN LAS SUBSIDIARIAS PRODUCTORAS Y EMBOTELLADORAS DE LA ENTIDAD, DE UNA CUOTA DE UN PESO POR LITRO PRODUCIDO DE BEBIDAS SABORIZADAS CON AZUCARES AÑADIDOS QUE DEBERÁ CALCULARSE Y ENTERARSE MENSUALMENTE A LAS AUTORIDADES FISCALES, BAJO LAS REGLAS Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS EN LA LIEPS.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

## 2. BASES DE PRESENTACIÓN

A. MODIFICACIONES A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRSS O IAS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) Y NUEVAS INTERPRETACIONES QUE SON OBLIGATORIAS A PARTIR DE 2014

EN EL AÑO EN CURSO, LA ENTIDAD APLICÓ UNA SERIE DE NUEVAS Y MODIFICADAS IFRSS EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (IASB), LAS CUALES SON OBLIGATORIAS Y ENTRAN EN VIGOR A PARTIR DE LOS EJERCICIOS QUE INICIEN EN O DESPUÉS DEL 1 DE ENERO DE 2014.

### MODIFICACIONES A LA IFRS 10, IFRS 12 Y IAS 27 - ENTIDADES DE INVERSIÓN

LA ENTIDAD APLICÓ LAS MODIFICACIONES A IFRS 10, IFRS 12 Y IAS 27 - ENTIDADES DE INVERSIÓN, POR PRIMERA VEZ EN EL AÑO ACTUAL. LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 10 DEFINEN UNA ENTIDAD DE INVERSIÓN Y REQUIEREN A UNA ENTIDAD QUE REPORTA QUE CUMPLA CON LA DEFINICIÓN DE UNA ENTIDAD DE INVERSIÓN, QUE NO CONSOLIDE A SUS SUBSIDIARIAS, PERO EN SU LUGAR LAS VALÚE A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS EN SUS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS O SEPARADOS.

PARA CALIFICAR COMO UNA ENTIDAD DE INVERSIÓN, SE REQUIERE QUE UNA ENTIDAD DE REPORTE:

- OBTENGA FONDOS DE UNO O MÁS INVERSIONISTAS CON EL FIN DE PROVEERLES DE SERVICIOS DE GESTIÓN DE INVERSIONES;
- COMPROMETERSE CON EL INVERSIONISTA(S) QUE EL PROPÓSITO DEL NEGOCIO ES INVERTIR LOS FONDOS ÚNICAMENTE PARA LAS DEVOLUCIONES PROVENIENTES DE LA APRECIACIÓN DEL CAPITAL, INGRESOS POR INVERSIONES O AMBOS; Y
- VALUAR Y EVALUAR EL DESEMPEÑO DE SUSTANCIALMENTE TODAS SUS INVERSIONES SOBRE UNA BASE DE VALOR RAZONABLE.

SE HAN REALIZADO MODIFICACIONES CONSIGUIENTES A LA IFRS 12 Y A IAS 27 PARA INTRODUCIR NUEVOS REQUERIMIENTOS DE REVELACIONES PARA LAS ENTIDADES DE INVERSIÓN.

DADO QUE LA ENTIDAD NO ES UNA ENTIDAD DE INVERSIÓN (EVALUADA BAJO EL CRITERIO DE LA IFRS 10 AL 1 DE ENERO DE 2014), LA APLICACIÓN DE LAS MODIFICACIONES NO HA TENIDO IMPACTO EN LAS REVELACIONES O EN LAS CANTIDADES RECONOCIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA ENTIDAD.

### MODIFICACIONES A LA IAS 32 - COMPENSACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

LA ENTIDAD APLICÓ LAS MODIFICACIONES A LA IAS 32 - COMPENSACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS, POR PRIMERA VEZ EN EL AÑO ACTUAL. LAS MODIFICACIONES A IAS 32 ACLARAN LOS REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON LA COMPENSACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS. ESPECÍFICAMENTE, LAS MODIFICACIONES ACLARAN EL SIGNIFICADO DE "ACTUALMENTE TIENE EL DERECHO LEGAL EFECTIVO DE COMPENSACIÓN" Y "REALIZACIÓN Y LIQUIDACIÓN SIMULTÁNEA".

DADO QUE LA ENTIDAD NO TIENE ACUERDOS DE COMPENSACIÓN QUE CAMBIEN LOS CRITERIOS ANTERIORMENTE CONSIDERADOS, LA APLICACIÓN DE LAS MODIFICACIONES NO TUVO NINGÚN EFECTO SIGNIFICATIVO EN LAS REVELACIONES O EN LOS SALDOS RECONOCIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

## MODIFICACIONES A LA IAS 36 - REVELACIONES DE MONTOS RECUPERABLES PARA ACTIVOS NO FINANCIEROS

LA ENTIDAD HA APLICADO LAS MODIFICACIONES A IAS 36 - REVELACIONES DE MONTOS RECUPERABLES PARA ACTIVOS NO FINANCIEROS, POR PRIMERA VEZ EN EL AÑO. LAS MODIFICACIONES A LA IAS 36 ELIMINAN LOS REQUERIMIENTOS DE REVELACIÓN DEL MONTO RECUPERABLE DE UNA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO (UGE) A LA CUAL SE LE HA ATRIBUIDO CRÉDITO MERCANTIL O ALGÚN OTRO ACTIVO INTANGIBLE DE VIDA INDEFINIDO, Y NO HA TENIDO DETERIORO O REVERSIÓN DE DETERIORO EN DICHA UGE. AÚN MÁS, LAS MODIFICACIONES INTRODUCEN REQUERIMIENTOS DE REVELACIONES ADICIONALES APLICABLES CUANDO EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO O DE UNA UGE ES MEDIDO A VALOR RAZONABLE MENOS COSTO DE VENTA EN SITUACIONES CUANDO SE HA DETERMINADO DETERIORO O UNA REVERSIÓN DE DETERIORO. ESTAS NUEVAS REVELACIONES INCLUYEN LA JERARQUÍA DEL VALOR RAZONABLE, SUPUESTOS CLAVE Y TÉCNICAS DE VALUACIÓN UTILIZADAS CUANDO, CONFORME A LA IFRS 13, MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE, SON NECESARIAS DICHAS REVELACIONES.

LA APLICACIÓN DE ESTAS MODIFICACIONES FUE INCORPORADA COMO PARTE DE LA NOTA 12.

## MODIFICACIONES A LA IAS 19 PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS: CONTRIBUCIONES DE EMPLEADOS

LAS MODIFICACIONES A LA IAS 19 ACLARAN COMO UNA ENTIDAD DEBE CONTABILIZAR LAS CONTRIBUCIONES HECHAS POR EMPLEADOS O TERCERAS PARTES A LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS, BASADO EN SI DICHAS CONTRIBUCIONES DEPENDEN DEL NÚMERO DE AÑOS DE SERVICIO DEL EMPLEADO.

PARA CONTRIBUCIONES QUE SON INDEPENDIENTES DEL NÚMERO DE AÑOS DE SERVICIO, LA ENTIDAD PUEDE RECONOCER LAS CONTRIBUCIONES COMO UNA REDUCCIÓN DEL COSTO DE SERVICIO EN EL PERIODO EN EL CUAL SE PRESTA EL SERVICIO, O ATRIBUIRLO A LOS PERIODOS DE SERVICIO DE LOS EMPLEADOS UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO; MIENTRAS QUE PARA LAS CONTRIBUCIONES QUE DEPENDEN DEL NÚMERO DE AÑOS DE SERVICIO, SE REQUIERE QUE LA ENTIDAD LAS ATRIBUYA A LOS PERIODOS DE SERVICIO DE LOS EMPLEADOS.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD DETERMINÓ QUE LA APLICACIÓN DE ESTAS MODIFICACIONES A LA IAS 19 NO TUVO EFECTOS IMPORTANTES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA ENTIDAD.

## MODIFICACIONES A IAS 39 - RENOVACIÓN DE DERIVADOS Y CONTINUACIÓN DE CONTABILIDAD DE COBERTURAS

LA ENTIDAD APLICÓ LAS MODIFICACIONES A LA IAS 39 - RENOVACIÓN DE DERIVADOS Y CONTINUACIÓN DE CONTABILIDAD DE COBERTURAS, POR PRIMERA VEZ EN EL AÑO ACTUAL. LAS MODIFICACIONES A LA IAS 39 RELEVAN DE LA OBLIGACIÓN DE SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS CUANDO EL DERIVADO DESIGNADO COMO INSTRUMENTO DE COBERTURA SEA RENOVADO EN DETERMINADAS CIRCUNSTANCIAS. LAS MODIFICACIONES TAMBIÉN ACLARAN QUE CUALQUIER CAMBIO EN EL VALOR RAZONABLE DEL DERIVADO DESIGNADO COMO INSTRUMENTO DE COBERTURA DERIVADO DE LA RENOVACIÓN DEBE SER INCLUIDO EN LA EVALUACIÓN Y MEDICIÓN DE EFECTIVIDAD DE LA COBERTURA.

DEBIDO A QUE LA ENTIDAD NO TIENE NINGÚN DERIVADO SUJETO A RENOVACIÓN, LA APLICACIÓN DE ESTAS MODIFICACIONES NO TUVO IMPACTO EN LAS REVELACIONES O EN LOS MONTOS RECONOCIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

## MEJORAS ANUALES A LAS IFRSS CICLO 2010-2012

LAS MEJORAS ANUALES A LAS IFRSS CICLO 2010-2012 INCLUYEN MODIFICACIONES A VARIAS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

IFRSS, COMO SE RESUME ADELANTE.

CON LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 2 (I) CAMBIAN LAS DEFINICIONES DE 'CONDICIONES DE ADQUISICIÓN DE DERECHOS' ('VESTING CONDITION', POR SU NOMBRE EN INGLÉS) Y 'CONDICIONES DE MERCADO'; Y (II) SE AGREGAN DEFINICIONES PARA 'CONDICIONES DE DESEMPEÑO' Y 'CONDICIONES DE SERVICIO' QUE ANTERIORMENTE ESTABAN INCLUIDAS EN LA DEFINICIÓN DE 'VESTING CONDITION'. LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 2 ESTÁN VIGENTES PARA PAGOS BASADOS EN ACCIONES CUYA FECHA EN QUE SE OTORGA ES EL 1 DE JULIO DE 2014 O POSTERIOR.

LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 3 ACLARA QUE LA CONSIDERACIÓN CONTINGENTE CLASIFICADA COMO UN ACTIVO O UN PASIVO DEBE MEDIRSE A VALOR RAZONABLE A CADA FECHA DE REPORTE, INDEPENDIEMENTE DE SI LA CONSIDERACIÓN CONTINGENTE ES UN INSTRUMENTO FINANCIERO DENTRO DEL ALCANCE DE LA IFRS 9 O IAS 39, O UN ACTIVO O PASIVO NO FINANCIERO. LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE (DISTINTOS A LOS AJUSTES DEL PERIODO DE MEDICIÓN) DEBEN RECONOCERSE EN RESULTADOS. LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 3 SON APLICABLES PARA LAS COMBINACIONES DE NEGOCIOS CUYA FECHA DE ADQUISICIÓN SEA EL 1 DE JULIO DE 2014 O POSTERIOR.

LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 8 REQUIEREN (I) QUE LA ENTIDAD REVELE LOS JUICIOS APLICADOS POR LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD EN EL CRITERIO DE AGREGACIÓN PARA LOS SEGMENTOS OPERATIVOS, INCLUYENDO UNA DESCRIPCIÓN DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS AGREGADOS Y LOS INDICADORES ECONÓMICOS EVALUADOS EN LA DETERMINACIÓN DE SI LOS SEGMENTOS OPERATIVOS TIENEN 'CARACTERÍSTICAS ECONÓMICAS SIMILARES'; Y (II) ACLARAR QUE LA RECONCILIACIÓN DEL TOTAL DE ACTIVOS DE LOS SEGMENTOS REPORTABLES SOLO DEBEN SER REVELADOS SI DICHS ACTIVOS SON PROPORCIONADOS CON REGULARIDAD A LA MÁXIMA AUTORIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES.

LAS MODIFICACIONES A LA IAS 16 E IAS 38 ELIMINAN INCONSISTENCIAS DETECTADAS EN LA CONTABILIZACIÓN DE LA DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA CUANDO UN ELEMENTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO O UN ACTIVO INTANGIBLE ES REVALUADO. LAS NORMAS MODIFICADAS ACLARAN QUE EL VALOR EN LIBROS BRUTO ES AJUSTADO DE FORMA CONSISTENTE CON LA REVALUACIÓN DEL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO Y QUE LA DEPRECIACIÓN O AMORTIZACIÓN ACUMULADA ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR BRUTO EN LIBROS Y EL VALOR EN LIBROS DESPUÉS DE HABER CONSIDERADO LAS PÉRDIDAS ACUMULADAS POR DETERIORO.

LAS MODIFICACIONES A LA IAS 24 ACLARAN QUE UNA ENTIDAD QUE PROPORCIONE SERVICIOS DE PERSONAL CLAVE A LA ENTIDAD QUE REPORTA, ES UNA PARTE RELACIONADA DE LA ENTIDAD QUE REPORTA. CONSECUENTEMENTE, LA ENTIDAD QUE REPORTA, DEBE REVELAR COMO TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS LOS MONTOS PAGADOS O POR PAGAR A LA ENTIDAD QUE PROPORCIONA LOS SERVICIOS DE PERSONAL CLAVE; SIN EMBARGO, NO ES REQUERIDO REVELAR LOS COMPONENTES DE DICHA COMPENSACIÓN.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD DETERMINÓ QUE LA APLICACIÓN DE ESTAS MODIFICACIONES NO TUVIERON EFECTOS IMPORTANTES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA ENTIDAD.

MEJORAS ANUALES A LAS IFRSS CICLO 2011-2013

LAS MEJORAS ANUALES A LAS IFRSS CICLO 2011-2013 INCLUYEN MODIFICACIONES A VARIAS IFRSS, COMO SE RESUME ADELANTE.

LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 1 ACLARAN EL SIGNIFICADO DE "IFRSS EFECTIVAS" CON LO CUAL A LOS ADOPTANTES POR PRIMERA VEZ SE LES PERMITE APLICAR UNA NUEVA IFRS QUE AÚN NO SEA OBLIGATORIA, SI ESA IFRS PERMITE LA APLICACIÓN ANTICIPADA.

LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 3 ACLARAN QUE LA NORMA NO APLICA A LA CONTABILIZACIÓN DE LA CONSTITUCIÓN DE TODOS LOS TIPOS DE ACUERDOS CONJUNTOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

MISMO ACUERDO CONJUNTO.

LAS MODIFICACIONES A LA IFRS 13 ACLARAN QUE EL ALCANCE DE LA EXCEPCIÓN DE PORTAFOLIO PARA VALUAR EL VALOR RAZONABLE DE UN GRUPO DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN UNA BASE NETA INCLUYE TODOS LOS CONTRATOS QUE SE ENCUENTRAN DENTRO DEL ALCANCE, Y QUE SON CONTABILIZADOS DE CONFORMIDAD CON IAS 39 O IAS 9, AUN CUANDO LOS CONTRATOS NO CUMPLAN CON LA DEFINICIÓN DE ACTIVO O PASIVO FINANCIERO DE LA IAS 32.

LAS MODIFICACIONES A LA IAS 40 ACLARAN QUE LAS IAS 40 E IFRS 3 NO SON MUTUAMENTE EXCLUYENTES Y QUE PUEDE SER REQUERIDA LA APLICACIÓN DE AMBAS NORMAS. CONSECUENTEMENTE, UNA ENTIDAD QUE ADQUIERE UNA PROPIEDAD DE INVERSIÓN DEBE DETERMINAR SI:

(A) LA PROPIEDAD CUMPLE CON LA DEFINICIÓN DE PROPIEDAD DE INVERSIÓN CONFORME A LA IAS 40; Y

(B) LA TRANSACCIÓN CUMPLE CON LA DEFINICIÓN DE COMBINACIÓN DE NEGOCIOS CONFORME A LA IFRS 3.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD DETERMINÓ QUE LA APLICACIÓN DE ESTAS MODIFICACIONES NO TUVIERON EFECTOS IMPORTANTES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA ENTIDAD.

## IFRIC 21, GRAVÁMENES

EN EL AÑO ACTUAL, LA ENTIDAD APLICÓ POR PRIMERA VEZ LA IFRIC 21, GRAVÁMENES, QUE INDICA CUÁNDO DEBE RECONOCERSE UN PASIVO PARA PAGAR UN GRAVAMEN IMPUESTO POR UN GOBIERNO. LA INTERPRETACIÓN DEFINE LOS GRAVÁMENES Y ESPECIFICA QUE EL EVENTO QUE DA ORIGEN A LA OBLIGACIÓN Y AL PASIVO ES LA ACTIVIDAD QUE PROVOCA EL PAGO DEL GRAVAMEN, COMO SE IDENTIFIQUE EN LA LEGISLACIÓN APLICABLE. LA INTERPRETACIÓN ESTABLECE GUÍAS SOBRE COMO CONTABILIZAR LOS DISTINTOS TIPOS DE GRAVÁMENES, EN PARTICULAR, ACLARA QUE NI LA OBLIGACIÓN ECONÓMICA NI LA BASE NEGOCIO EN MARCHA IMPLICAN QUE UNA ENTIDAD TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE PARA PAGAR UN GRAVAMEN QUE SE ACTIVARÁ AL OPERAR EN UN PERIODO FUTURO.

LA APLICACIÓN DE ESTA INTERPRETACIÓN NO HA TENIDO IMPACTO SIGNIFICATIVO EN LAS REVELACIONES O EN LOS MONTOS RECONOCIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

## B. IFRS NUEVAS Y MODIFICADAS EMITIDAS PERO NO VIGENTES

LA ENTIDAD NO HA APLICADO LAS SIGUIENTES IFRS NUEVAS Y MODIFICADAS QUE HAN SIDO EMITIDAS PERO AÚN NO ESTÁN VIGENTES:

IFRS	EFFECTIVA PARA PERÍODOS ANUALES QUE COMIENCEN A PARTIR DE:
MODIFICACIONES A LA IAS 19 - PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS:	
CONTRIBUCIONES DE EMPLEADOS	1 DE JULIO DE 2014
MEJORAS ANUALES A LAS IFRS CICLO 2010-2012	1 DE JULIO DE 2014
MEJORAS ANUALES A LAS IFRS CICLO 2011-2013	1 DE JULIO DE 2014
IFRS 14, CUENTAS DE DIFERIMIENTOS DE ACTIVIDADES REGULADAS	1 DE ENERO DE 2016
MODIFICACIONES A LA IFRS 11 - CONTABILIZACIÓN PARA ADQUISICIONES DE INVERSIONES EN OPERACIONES CONJUNTAS	1 DE ENERO DE 2016
MODIFICACIONES A LA IAS 16 E IAS 38 - ACLARACIÓN DE MÉTODOS DE DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN ACEPTABLES	1 DE ENERO DE 2016

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

MODIFICACIONES A LA IAS 16 E IAS 41 - AGRICULTURA:	
PLANTAS PRODUCTORAS	1 DE ENERO DE 2016
MODIFICACIONES A LA IAS 27 - MÉTODO DE PARTICIPACIÓN EN ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS	1 DE ENERO DE 2016
MODIFICACIONES A LA IFRS 10 E IAS 28 - VENTA O APORTACIÓN DE ACTIVOS ENTRE UN INVERSIONISTA Y SU ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO	1 DE ENERO DE 2016
MODIFICACIONES A LA IAS 1 - INICIATIVA DE REVELACIONES	1 DE ENERO DE 2016
MODIFICACIONES A LA IFRS 10, IFRS 12 Y A LA IAS 28 - ENTIDADES DE INVERSIÓN: APLICACIÓN DE LA EXCEPCIÓN PARA CONSOLIDAR MEJORAS ANUALES A LAS IFRS CICLO 2012-2014	1 DE ENERO DE 2016 1 DE JULIO DE 2016
IFRS 15, INGRESOS POR CONTRATOS CON CLIENTES	1 DE ENERO DE 2017
IFRS 9, INSTRUMENTOS FINANCIEROS	1 DE ENERO DE 2018

LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD ESTÁ EVALUANDO EL EFECTO QUE LA APLICACIÓN DE ESTAS MODIFICACIONES O NUEVAS NORMAS TENDRÁN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA ENTIDAD.

C.DEFICIENCIA EN EL CAPITAL DE TRABAJO - COMO SE MUESTRA EN LOS ESTADOS CONSOLIDADOS DE POSICIÓN FINANCIERA ADJUNTOS, AL 30 DE JUNIO DE 2015 LA ENTIDAD PRESENTA DEFICIENCIA EN EL CAPITAL DE TRABAJO DE \$1,348,964, YA QUE SU PASIVO CIRCULANTE ES MAYOR QUE SU ACTIVO CIRCULANTE. LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD CONSIDERA QUE NO SE TIENE UN PROBLEMA DE LIQUIDEZ Y QUE PODRÁ CUMPLIR CON SUS OBLIGACIONES A CORTO PLAZO, YA QUE: (I) CUENTA CON CRÉDITOS BANCARIOS QUE SE PUEDEN REESTRUCTURAR AL SER LÍNEAS DE CRÉDITO REVOLVENTES, (II) QUE LA ENTIDAD VA A GENERAR FLUJOS POSITIVOS DE OPERACIÓN EN EL CORTO PLAZO Y (III) POR LA DISPONIBILIDAD DE LÍNEAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS NO UTILIZADAS.

### 3.PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

#### A.DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE LA ENTIDAD HAN SIDO PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS IFRS'S EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD.

#### B.BASES DE MEDICIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS HAN SIDO PREPARADOS SOBRE LA BASE DE COSTO HISTÓRICO, EXCEPTO EL PASIVO POR BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS, EL CUAL SE RECONOCE POR EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS A EMPLEADOS Y POR CIERTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS, QUE SE VALÚAN A VALOR RAZONABLE AL CIERRE DE CADA PERIODO, COMO SE EXPLICA EN LAS POLÍTICAS CONTABLES INCLUIDAS MÁS ADELANTE.

##### I.COSTO HISTÓRICO

EL COSTO HISTÓRICO GENERALMENTE SE BASA EN EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN ENTREGADA A CAMBIO DE BIENES Y SERVICIOS.

##### II.VALOR RAZONABLE

EL VALOR RAZONABLE SE DEFINE COMO EL PRECIO QUE SE RECIBIRÍA POR VENDER UN ACTIVO O QUE SE PAGARÍA POR TRANSFERIR UN PASIVO EN UNA TRANSACCIÓN ORDENADA ENTRE PARTICIPANTES EN EL MERCADO A LA FECHA DE VALUACIÓN INDEPENDIEMENTE DE SI ESE PRECIO ES OBSERVABLE O ESTIMADO UTILIZANDO DIRECTAMENTE OTRA TÉCNICA DE VALUACIÓN. AL ESTIMAR EL VALOR RAZONABLE DE UN ACTIVO O UN PASIVO, LA ENTIDAD TIENE EN CUENTA LAS CARACTERÍSTICAS DEL ACTIVO O PASIVO, SI LOS PARTICIPANTES DEL MERCADO TOMARÍAN ESAS CARACTERÍSTICAS AL

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

MOMENTO DE FIJAR EL PRECIO DEL ACTIVO O PASIVO EN LA FECHA DE MEDICIÓN. EL VALOR RAZONABLE PARA PROPÓSITOS DE MEDICIÓN Y / O REVELACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE DETERMINA DE FORMA TAL, A EXCEPCIÓN DE LAS TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN ACCIONES QUE ESTÁN DENTRO DEL ALCANCE DE LA IFRS 2, LAS OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO QUE ESTÁN DENTRO DEL ALCANCE DE LA IAS 17, Y LAS MODIFICACIONES QUE TIENEN ALGUNAS SIMILITUDES CON VALOR RAZONABLE, PERO NO ES UN VALOR RAZONABLE, TALES COMO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN DE LA IAS 2 O EL VALOR EN USO DE LA IAS 36.

ADEMÁS, PARA EFECTOS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, LAS MEDICIONES DE VALOR RAZONABLE SE CLASIFICAN EN EL NIVEL 1, 2 Ó 3 CON BASE EN AL GRADO EN QUE SE INCLUYEN DATOS DE ENTRADA OBSERVABLES EN LAS MEDICIONES Y SU IMPORTANCIA EN LA DETERMINACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN SU TOTALIDAD, LAS CUALES SE DESCRIBEN DE LA SIGUIENTE MANERA:

- NIVEL 1 SE CONSIDERAN PRECIOS DE COTIZACIÓN EN UN MERCADO ACTIVO PARA ACTIVOS O PASIVOS IDÉNTICOS;
- NIVEL 2 DATOS DE ENTRADA OBSERVABLES DISTINTOS DE LOS PRECIOS DE COTIZACIÓN DEL NIVEL 1, SEA DIRECTA O INDIRECTAMENTE,
- NIVEL 3 CONSIDERA DATOS DE ENTRADA NO OBSERVABLES.

## C. BASES DE CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS DE LA ENTIDAD Y LOS DE SUS SUBSIDIARIAS EN LAS QUE TIENE CONTROL. EL CONTROL SE OBTIENE CUANDO LA ENTIDAD:

- TIENE PODER SOBRE LA INVERSIÓN
- ESTÁ EXPUESTA, O TIENE LOS DERECHOS, A LOS RENDIMIENTOS VARIABLES DERIVADOS DE SU PARTICIPACIÓN EN DICHA ENTIDAD, Y
- TIENE LA CAPACIDAD DE AFECTAR TALES RENDIMIENTOS A TRAVÉS DE SU PODER SOBRE LA ENTIDAD EN LA QUE INVIERTE.

LA ENTIDAD REEVALÚA SI CONTROLA UNA ENTIDAD SI LOS HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS INDICAN QUE HAY CAMBIOS A UNO O MÁS DE LOS TRES ELEMENTOS DE CONTROL QUE SE LISTARON ANTERIORMENTE.

CUANDO LA ENTIDAD TIENE MENOS DE LA MAYORÍA DE LOS DERECHOS DE VOTO DE UNA PARTICIPADA, LA ENTIDAD TIENE PODER SOBRE LA MISMA CUANDO LOS DERECHOS DE VOTO SON SUFICIENTES PARA OTORGARLE LA CAPACIDAD PRÁCTICA DE DIRIGIR SUS ACTIVIDADES RELEVANTES, DE FORMA UNILATERAL. LA ENTIDAD CONSIDERA TODOS LOS HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS RELEVANTES PARA EVALUAR SI LOS DERECHOS DE VOTO DE LA ENTIDAD EN UNA PARTICIPADA SON SUFICIENTES PARA OTORGARLE PODER, INCLUYENDO:

- EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD EN LOS DERECHOS DE VOTO EN RELACIÓN CON EL PORCENTAJE Y LA DISPERSIÓN DE LOS DERECHOS DE VOTO DE LOS OTROS TENEDORES DE LOS MISMOS;
- LOS DERECHOS DE VOTO POTENCIALES MANTENIDOS POR LA ENTIDAD, POR OTROS ACCIONISTAS O POR TERCEROS;
- LOS DERECHOS DERIVADOS DE OTROS ACUERDOS CONTRACTUALES, Y
- CUALQUIER HECHO Y CIRCUNSTANCIA ADICIONAL QUE INDIQUEN QUE LA ENTIDAD TIENE, O NO TIENE, LA CAPACIDAD ACTUAL DE DIRIGIR LAS ACTIVIDADES RELEVANTES EN EL MOMENTO EN QUE LAS DECISIONES DEBEN TOMARSE, INCLUIDAS LAS TENDENCIAS DE VOTO DE LOS ACCIONISTAS EN LAS ASAMBLEAS ANTERIORES.

LAS SUBSIDIARIAS SE CONSOLIDAN DESDE LA FECHA EN QUE SU CONTROL SE TRANSFIERE A LA ENTIDAD, Y SE DEJAN DE CONSOLIDAR DESDE LA FECHA EN LA QUE SE PIERDE EL CONTROL. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS DE LAS SUBSIDIARIAS ADQUIRIDAS O VENDIDAS DURANTE EL AÑO SE INCLUYEN EN LOS ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADO INTEGRAL DESDE LA FECHA DE ADQUISICIÓN O HASTA LA FECHA DE VENTA, SEGÚN SEA EL CASO.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 9/ 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LA UTILIDAD Y CADA COMPONENTE DE LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE ATRIBUYEN A LAS PARTICIPACIONES CONTROLADORAS Y NO CONTROLADORAS. EL RESULTADO INTEGRAL SE ATRIBUYE A LAS PARTICIPACIONES CONTROLADORAS Y NO CONTROLADORAS AÚN SI DA LUGAR A UN DÉFICIT EN ÉSTAS ÚLTIMAS.

CUANDO ES NECESARIO, SE REALIZAN AJUSTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS PARA ALINEAR SUS POLÍTICAS CONTABLES DE CONFORMIDAD CON LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD.

TODOS LOS SALDOS Y OPERACIONES ENTRE LAS ENTIDADES DE LA ENTIDAD SE HAN ELIMINADO EN LA CONSOLIDACIÓN.

CAMBIOS EN LAS PARTICIPACIONES DE LA ENTIDAD EN LAS SUBSIDIARIAS EXISTENTES

LOS CAMBIOS EN LAS INVERSIONES EN LAS SUBSIDIARIAS DE LA ENTIDAD QUE NO DEN LUGAR A UNA PÉRDIDA DE CONTROL SE REGISTRAN COMO TRANSACCIONES DE CAPITAL. EL VALOR EN LIBROS DE LAS INVERSIONES Y PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS DE LA ENTIDAD SE AJUSTA PARA REFLEJAR LOS CAMBIOS EN LAS CORRESPONDIENTES INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS. CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE EL IMPORTE POR EL CUAL SE AJUSTAN LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS Y EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA O RECIBIDA SE RECONOCE DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE Y SE ATRIBUYE A LOS PROPIETARIOS DE LA ENTIDAD.

CUANDO LA ENTIDAD PIERDE EL CONTROL DE UNA SUBSIDIARIA, LA GANANCIA O PÉRDIDA EN LA DISPOSICIÓN SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE (I) LA SUMA DEL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER PARTICIPACIÓN RETENIDA Y (II) EL VALOR EN LIBROS ANTERIOR DE LOS ACTIVOS (INCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL) Y PASIVOS DE LA SUBSIDIARIA Y CUALQUIER PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA. LOS IMPORTES PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTRAS PARTIDAS DEL RESULTADO INTEGRAL RELATIVOS A LA SUBSIDIARIA SE REGISTRAN DE LA MISMA MANERA ESTABLECIDA PARA EL CASO DE QUE SE DISPONGA DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELEVANTES. (ES DECIR, SE RECLASIFICAN A RESULTADOS O SE TRANSFIEREN DIRECTAMENTE A OTRAS PARTIDAS DE CAPITAL CONTABLE SEGÚN LO ESPECIFIQUE/PERMITA LA IFRS APLICABLE). EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER INVERSIÓN RETENIDA EN LA SUBSIDIARIA A LA FECHA EN QUE SE PIERDA EL CONTROL SE CONSIDERA COMO EL VALOR RAZONABLE PARA EL RECONOCIMIENTO INICIAL, SEGÚN LA IAS 39 O, EN SU CASO, EL COSTO EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO.

AL 30 DE JUNIO 2015, LAS SUBSIDIARIAS DE CULTIBA INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACIÓN SON LAS SIGUIENTES:

COMPAÑÍA	PARTICIPACIÓN
SEGMENTO DE BEBIDAS	
- GRUPO GEPP, S. A. P. I. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS (GEPP)	51.00%
- CONTROLADORA GEUPEC, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS	99.99%
SEGMENTO AZUCARERO	
- INGENIOS CONASA, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS	99.99%
OTRAS	
-GEUPEC ADMINISTRACIÓN, S.A. DE C.V. (GEUPEC)	99.99%
-TRANSPORTACIÓN AÉREA DEL MAR DE CORTÉS, S.A. DE C.V. (TRANSMAR)	99.99%

D.EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES EN VALORES A CORTO PLAZO, DE GRAN LIQUIDEZ, FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO, CON VENCIMIENTO HASTA DE TRES MESES A PARTIR DE SU FECHA DE ADQUISICIÓN Y SUJETOS A RIESGOS POCO IMPORTANTES DE CAMBIO EN VALOR. EL EFECTIVO SE PRESENTA A VALOR NOMINAL Y LOS RENDIMIENTOS QUE SE GENERAN SE RECONOCEN COMO INGRESOS POR INTERESES DEL PERÍODO. LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO ESTÁN REPRESENTADOS POR INVERSIONES EN MESA DE DINERO, ESTAS INVERSIONES SE EXPRESAN AL COSTO MÁS RENDIMIENTOS DEVENGADOS, Y EL VALOR ASÍ DETERMINADO ES SIMILAR A SU VALOR RAZONABLE.

## E. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SON RECONOCIDOS CUANDO LA ENTIDAD FORMA PARTE DE LAS PROVISIONES CONTRACTUALES DEL INSTRUMENTO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SE VALÚAN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN O EMISIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS (DISTINTOS DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS) SE SUMAN O REDUCEN DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS, EN SU CASO, EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL. LOS COSTOS DE TRANSACCIÓN DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS.

## F. ACTIVOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN EN LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS: ACTIVOS FINANCIEROS 'A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS' (FVTPL, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), COSTO AMORTIZADO, INVERSIONES 'CONSERVADAS AL VENCIMIENTO', ACTIVOS FINANCIEROS 'DISPONIBLES PARA SU VENTA' (AFS, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) Y 'PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR'. LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DE LA NATURALEZA Y PROPÓSITO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS Y SE DETERMINA AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL. TODAS LAS COMPRAS O VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS REALIZADAS DE FORMA HABITUAL SE RECONOCEN Y ELIMINAN CON BASE EN A LA FECHA DE NEGOCIACIÓN. LAS COMPRAS O VENTAS REALIZADAS DE FORMA HABITUAL SON AQUELLAS COMPRAS O VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS QUE REQUIEREN LA ENTREGA DE LOS ACTIVOS DENTRO DEL MARCO DE TIEMPO ESTABLECIDO POR NORMA O COSTUMBRE EN DICHO MERCADO. A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, LA ENTIDAD SÓLO CONTABA CON ACTIVOS FINANCIEROS CLASIFICADOS COMO PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR.

### 1. MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA

EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO ES UN MÉTODO PARA CALCULAR EL COSTO AMORTIZADO DE UN INSTRUMENTO DE FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL INGRESO O COSTO FINANCIERO DURANTE EL PERIODO RELEVANTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA LOS INGRESOS FUTUROS DE EFECTIVO ESTIMADOS (INCLUYENDO TODOS LOS HONORARIOS Y PUNTOS BASE PAGADOS O RECIBIDOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, COSTOS DE LA TRANSACCIÓN Y OTRAS PRIMAS O DESCUENTOS) DURANTE LA VIDA ESPERADA DEL INSTRUMENTO DE ACTIVO O PASIVO DEUDA O, CUANDO ES APROPIADO, UN PERIODO MENOR, AL VALOR EN LIBROS NETO AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL.

LOS INGRESOS SE RECONOCEN CON BASE EN AL INTERÉS EFECTIVO PARA INSTRUMENTOS DE DEUDA DISTINTOS A AQUELLOS ACTIVOS FINANCIEROS CLASIFICADOS COMO FVTPL.

### 2. PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR

LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, PRÉSTAMOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CON PAGOS FIJOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

O DETERMINABLES, QUE NO SE NEGOCIAN EN UN MERCADO ACTIVO, SE CLASIFICAN COMO PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR. LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR (INCLUYENDO CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR) SE VALÚAN AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE INTERÉS EFECTIVO, MENOS CUALQUIER DETERIORO.

LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN APLICANDO LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, EXCEPTO POR LAS CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO EN CASO DE QUE EL RECONOCIMIENTO DE INTERESES SEA INMATERIAL.

### 3. DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS FINANCIEROS DISTINTOS A LOS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS, SE SUJETAN A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO AL FINAL DE CADA PERIODO DE REPORTE. SE CONSIDERA QUE LOS ACTIVOS FINANCIEROS ESTÁN DETERIORADOS, CUANDO EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA QUE, COMO CONSECUENCIA DE UNO O MÁS EVENTOS QUE HAYAN OCURRIDO DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO FINANCIERO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS DE LA INVERSIÓN HAN SIDO AFECTADOS.

PARA LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL COTIZADOS Y NO COTIZADOS EN UN MERCADO ACTIVO CLASIFICADOS COMO DISPONIBLES PARA SU VENTA, UN DESCENSO SIGNIFICATIVO O PROLONGADO DEL VALOR RAZONABLE DE LOS VALORES POR DEBAJO DE SU COSTO, SE CONSIDERA QUE ES EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO.

PARA TODOS LOS DEMÁS ACTIVOS FINANCIEROS, LA EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO PODRÍA INCLUIR:

- DIFICULTADES FINANCIERAS SIGNIFICATIVAS DEL EMISOR O CONTRAPARTE;
- INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO DE LOS INTERESES O EL PRINCIPAL;
- ES PROBABLE QUE EL PRESTATARIO ENTRE EN QUIEBRA O EN UNA REORGANIZACIÓN FINANCIERA;
- LA DESAPARICIÓN DE UN MERCADO ACTIVO PARA EL ACTIVO FINANCIERO DEBIDO A DIFICULTADES FINANCIERAS.

PARA CIERTAS CATEGORÍAS DE ACTIVOS FINANCIEROS, COMO CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, LOS ACTIVOS QUE SE SUJETAN A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO Y QUE NO HAN SUFRIDO DETERIORO EN FORMA INDIVIDUAL, SE INCLUYEN EN LA EVALUACIÓN DE DETERIORO SOBRE UNA BASE COLECTIVA. ENTRE LA EVIDENCIA OBJETIVA DE QUE UNA CARTERA DE CUENTAS POR COBRAR PODRÍA ESTAR DETERIORADA, SE PODRÍA INCLUIR LA EXPERIENCIA PASADA DE LA ENTIDAD CON RESPECTO A LA COBRANZA, UN INCREMENTO EN EL NÚMERO DE PAGOS ATRASADOS EN LA CARTERA QUE SUPEREN EL PERIODO DE CRÉDITO PROMEDIO DE 90 DÍAS, ASÍ COMO CAMBIOS OBSERVABLES EN LAS CONDICIONES ECONÓMICAS NACIONALES Y LOCALES QUE SE CORRELACIONEN CON EL INCUMPLIMIENTO EN LOS PAGOS.

PARA LOS ACTIVOS FINANCIEROS QUE SE REGISTRAN AL COSTO AMORTIZADO, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO QUE SE RECONOCE ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO Y EL VALOR PRESENTE DE LOS COBROS FUTUROS, DESCONTADOS A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL DEL ACTIVO FINANCIERO.

PARA LOS ACTIVOS FINANCIEROS QUE SE CONTABILICEN AL COSTO, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO Y EL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS FUTUROS DE EFECTIVO ESTIMADOS, DESCONTADOS A LA TASA ACTUAL DEL MERCADO DE CAMBIO DE UN ACTIVO FINANCIERO SIMILAR. TAL PÉRDIDA POR DETERIORO NO SE REVERTIRÁ EN LOS PERIODOS POSTERIORES.

EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO FINANCIERO SE REDUCE POR LA PÉRDIDA POR DETERIORO DIRECTAMENTE PARA TODOS LOS ACTIVOS FINANCIEROS, EXCEPTO PARA LAS CUENTAS POR COBRAR A

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CLIENTES Y A PRODUCTORES DE CAÑA, DONDE EL VALOR EN LIBROS SE REDUCE A TRAVÉS DE UNA CUENTA DE ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO. CUANDO SE CONSIDERA QUE UNA CUENTA POR COBRAR ES INCOBRABLE, SE ELIMINA CONTRA LA ESTIMACIÓN. LA RECUPERACIÓN POSTERIOR DE LOS MONTOS PREVIAMENTE ELIMINADOS SE CONVIERTE EN UN CRÉDITO CONTRA LA ESTIMACIÓN. LOS CAMBIOS EN EL VALOR EN LIBROS DE LA CUENTA DE LA ESTIMACIÓN SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS.

CUANDO SE CONSIDERA QUE UN ACTIVO FINANCIERO DISPONIBLE PARA LA VENTA ESTÁ DETERIORADO, LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS PREVIAMENTE RECONOCIDAS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE RECLASIFICAN A LOS RESULTADOS DEL PERIODO.

PARA ACTIVOS FINANCIERO VALUADOS A COSTO AMORTIZADO, SI, EN UN PERIODO SUBSECUENTE, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO DISMINUYE Y ESA DISMINUCIÓN SE PUEDE RELACIONAR OBJETIVAMENTE CON UN EVENTO QUE OCURRE DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO DEL DETERIORO, LA PÉRDIDA POR DETERIORO PREVIAMENTE RECONOCIDA SE REVERSA A TRAVÉS DE RESULTADOS HASTA EL PUNTO EN QUE EL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN A LA FECHA EN QUE SE REVERSÓ EL DETERIORO NO EXCEDA EL COSTO AMORTIZADO QUE HABRÍA SIDO SI NO SE HUBIERA RECONOCIDO EL DETERIORO.

#### 4. BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS

LA ENTIDAD DEJA DE RECONOCER UN ACTIVO FINANCIERO ÚNICAMENTE CUANDO EXPIRAN LOS DERECHOS CONTRACTUALES SOBRE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DEL ACTIVO FINANCIERO O CUANDO SE TRANSFIEREN DE MANERA SUSTANCIAL LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO FINANCIERO. SI LA ENTIDAD NO TRANSFIERE NI RETIENE SUBSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD Y CONTINÚA RETENIENDO EL CONTROL DEL ACTIVO TRANSFERIDO, LA ENTIDAD RECONOCERÁ SU PARTICIPACIÓN EN EL ACTIVO Y LA OBLIGACIÓN ASOCIADA POR LOS MONTOS QUE TENDRÍA QUE PAGAR. SI LA ENTIDAD RETIENE SUBSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DE UN ACTIVO FINANCIERO TRANSFERIDO, LA ENTIDAD CONTINÚA RECONOCIENDO EL ACTIVO FINANCIERO Y TAMBIÉN RECONOCE UN PRÉSTAMO COLATERAL POR LOS RECURSOS RECIBIDOS.

EN LA BAJA DE UN ACTIVO FINANCIERO EN SU TOTALIDAD, LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO Y LA SUMA DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y POR RECIBIR Y LA GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA QUE HAYA SIDO RECONOCIDA EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES Y RESULTADOS ACUMULADOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS.

EN LA BAJA DE UN ACTIVO FINANCIERO QUE NO SEA EN SU TOTALIDAD (POR EJEMPLO, CUANDO LA ENTIDAD RETIENE UNA OPCIÓN PARA RECOMPRAR PARTE DE UN ACTIVO TRANSFERIDO), LA ENTIDAD DISTRIBUYE EL IMPORTE EN LIBROS PREVIO DEL ACTIVO FINANCIERO ENTRE LA PARTE QUE CONTINÚA RECONOCIENDO EN VIRTUD DE SU INVOLUCRAMIENTO CONTINUO, Y LA PARTE QUE YA NO RECONOCE SOBRE LA BASE DE LOS VALORES RAZONABLES RELATIVOS DE DICHAS PARTES EN LA FECHA DE LA TRANSFERENCIA. LA DIFERENCIA ENTRE EL IMPORTE EN LIBROS IMPUTABLE A LA PARTE QUE YA NO SE RECONOCE Y LA SUMA DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA POR LA PARTE NO RECONOCIDA Y CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA QUE LE SEA ASIGNADA QUE HAYA SIDO RECONOCIDA EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE RECONOCE EN EL RESULTADO DEL EJERCICIO. LA GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA QUE HAYA SIDO RECONOCIDA EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE DISTRIBUIRÁ ENTRE LA PARTE QUE CONTINÚA RECONOCIÉNDOSE Y LA PARTE QUE YA NO SE RECONOCEN SOBRE LA BASE DE LOS VALORES RAZONABLES RELATIVOS DE DICHAS PARTES.

#### G. INVENTARIOS

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN O VALOR NETO DE REALIZACIÓN, EL MENOR. LOS COSTOS, INCLUYENDO UNA PORCIÓN DE COSTOS INDIRECTOS FIJOS Y VARIABLES, SE ASIGNAN A LOS INVENTARIOS A TRAVÉS DEL MÉTODO MÁS APROPIADO PARA LA CLASE PARTICULAR DE INVENTARIO, EL CUAL EN LA MAYORÍA DE LOS CASOS ES EL MÉTODO DE PRIMERAS ENTRADAS-

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 13 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

PRIMERAS SALIDAS. EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN REPRESENTA EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO MENOS TODOS LOS COSTOS DE TERMINACIÓN Y LOS COSTOS NECESARIOS PARA EFECTUAR SU VENTA.

## H. PAGOS ANTICIPADOS

CORRESPONDEN PRINCIPALMENTE A:

1. PAGOS DE LEALTAD PARA GARANTIZAR LA VENTA DEL PRODUCTO POR PARTE DE LOS DISTRIBUIDORES, MAYORES A VEINTICINCO MIL PESOS Y MENORES A UN MILLÓN DE PESOS, SE AMORTIZAN EN UN AÑO; LOS MAYORES A UN MILLÓN DE PESOS, EN EL PERÍODO EN EL QUE SE ESPERA OBTENER EL BENEFICIO DE DICHA INVERSIÓN, QUE EN EL CASO DE LOS CONTRATOS CON VIGENCIA DEFINIDA ES EN EL PERÍODO DE DICHA VIGENCIA, Y EN EL CASO DE LOS CONTRATOS CON VIGENCIA INDEFINIDA EN UN PERÍODO DE CINCO AÑOS.

2. SEGUROS Y RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO, LOS CUALES SE LLEVAN A RESULTADOS CONFORME SE DEVENGA EL SERVICIO EN UN PERÍODO MÁXIMO DE UN AÑO.

3. ANTICIPOS A PROVEEDORES DE INVENTARIOS E INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, LOS CUALES SE REGISTRAN COMO PAGO ANTICIPADO A CORTO Y/O LARGO PLAZO, Y SON RECLASIFICADOS A INVENTARIO O INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO UNA VEZ QUE SE RECIBE EL BIEN PARA EL QUE SE OTORGÓ EL ANTICIPO.

I. **ACTIVOS BIOLÓGICOS** - LA ENTIDAD RECONOCE LOS EFECTOS DE LA IAS 41, AGRICULTURA, LA CUAL ESTABLECE LAS REGLAS PARA LA VALUACIÓN, PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN DE LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS Y LOS PRODUCTOS AGRÍCOLAS.

LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS Y LOS PRODUCTOS AGRÍCOLAS SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS ESTIMADOS DE PUNTO DE VENTA EN EL MOMENTO DE LA COSECHA, RECONOCIENDO EN RESULTADOS CUALQUIER CAMBIO EN DICHO VALOR. LOS COSTOS DE VENTA INCLUYEN TODOS LOS COSTOS QUE SEAN NECESARIOS PARA VENDER LOS ACTIVOS. CUANDO EL VALOR RAZONABLE NO PUEDA SER DETERMINADO EN FORMA CONFIABLE, VERIFICABLE Y OBJETIVA, LOS ACTIVOS SE VALÚAN A SU COSTO DE PRODUCCIÓN MENOS SU AGOTAMIENTO Y CUALQUIER PÉRDIDA ACUMULADA POR DETERIORO DEL VALOR.

EL AGOTAMIENTO SE CALCULA CON BASE EN LA VIDA FUTURA ESPERADA DEL ACTIVO, QUE ES DE 5 AÑOS, Y SE DETERMINA EN LÍNEA RECTA.

EL ACTIVO BIOLÓGICO DE LA ENTIDAD CORRESPONDE PRINCIPALMENTE A PLANTAS DE CAÑA, MEDIANTE LAS CUALES SE OBTIENE LA CAÑA DE AZÚCAR COMO PRODUCTO AGRÍCOLA.

EL ACTIVO BIOLÓGICO Y EL PRODUCTO AGRÍCOLA HAN SIDO CLASIFICADOS EN CIRCULANTE Y NO CIRCULANTE, BASADOS EN LA DISPONIBILIDAD Y EL CICLO OPERATIVO DEL NEGOCIO.

EL COSTO DE VENTAS REPRESENTA EL COSTO HISTÓRICO DE LOS INVENTARIOS AL MOMENTO DE SU VENTA, MÁS (MENOS) LOS EFECTOS POR REDUCCIONES (INCREMENTOS) POR LA VALUACIÓN DE LOS INVENTARIOS A SU VALOR RAZONABLE EN EL EJERCICIO.

LA ENTIDAD REGISTRA LAS ESTIMACIONES NECESARIAS PARA RECONOCER DISMINUCIONES EN EL VALOR DE SU ACTIVO BIOLÓGICO Y PRODUCTO AGRÍCOLA DEBIDO A DETERIORO, OBSOLESCENCIA Y OTRAS CAUSAS QUE INDIQUEN QUE EL APROVECHAMIENTO O REALIZACIÓN DE DICHS ACTIVOS RESULTARÁ INFERIOR AL VALOR CONTABLE REGISTRADO.

## J. INMUEBLES, MAQUINARA Y EQUIPO

SE REGISTRAN INICIALMENTE AL COSTO DE ADQUISICIÓN. SE PRESENTAN AL COSTO MENOS LA DEPRECIACIÓN ACUMULADA Y CUALQUIER PÉRDIDA ACUMULADA POR DETERIORO.

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LA DEPRECIACIÓN SE RECONOCE Y SE LLEVA A RESULTADOS EL COSTO O LA VALUACIÓN DE LOS ACTIVOS (DISTINTOS A LOS TERRENOS Y PROPIEDADES EN CONSTRUCCIÓN) MENOS SU VALOR RESIDUAL, SOBRE SUS VIDAS ÚTILES UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA. LA VIDA ÚTIL ESTIMADA, EL VALOR RESIDUAL Y EL MÉTODO DE DEPRECIACIÓN SE REVISAN AL FINAL DE CADA AÑO, Y EL EFECTO DE CUALQUIER CAMBIO EN LA ESTIMACIÓN REGISTRADA SE RECONOCE SOBRE UNA BASE PROSPECTIVA.

UN ELEMENTO DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO SE DA DE BAJA CUANDO SE VENDE O CUANDO NO SE ESPERE OBTENER BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS QUE DERIVEN DEL USO CONTINUO DEL ACTIVO. LA UTILIDAD O PÉRDIDA QUE SURGE DE LA VENTA O RETIRO DE UNA PARTIDA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE LOS RECURSOS QUE SE RECIBEN POR LA VENTA Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO, Y SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS. LOS TERRENOS NO SE DEPRECIAN. LAS TASAS DE DEPRECIACIÓN UTILIZADAS SON LAS SIGUIENTES:

CONCEPTO	%
EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES	1% A 3%
MAQUINARIA Y EQUIPO	3% A 7%
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA	6% A 10%
EQUIPO DE TRANSPORTE	8% A 13%
EQUIPO DE CÓMPUTO	30%
ENFRIADORES	20%
MONTACARGAS	6%
ENVASES Y CAJAS	25%
GARRAFONES	50%
MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS	25%
AERONAVE	5%

LAS PROPIEDADES QUE ESTÁN EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN PARA FINES DE PRODUCCIÓN, SUMINISTRO O ADMINISTRACIÓN, SE REGISTRAN AL COSTO MENOS CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDA. EL COSTO INCLUYE HONORARIOS PROFESIONALES Y, EN EL CASO DE ACTIVOS CALIFICABLES, LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS CAPITALIZADOS CONFORME A LA POLÍTICA CONTABLE DE LA ENTIDAD. DICHAS PROPIEDADES SE CLASIFICAN A LAS CATEGORÍAS APROPIADAS DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO CUANDO ESTÉN COMPLETAS PARA SU USO PLANEADO. LA DEPRECIACIÓN DE ESTOS ACTIVOS, AL IGUAL QUE EN OTRAS PROPIEDADES, SE INICIA CUANDO LOS ACTIVOS ESTÁN LISTOS PARA SU USO PLANEADO.

## K. ARRENDAMIENTOS

LOS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO FINANCIEROS CUANDO LOS TÉRMINOS DEL ARRENDAMIENTO TRANSFIEREN SUSTANCIALMENTE A LOS ARRENDATARIOS TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD. TODOS LOS DEMÁS ARRENDAMIENTOS SE CLASIFICAN COMO OPERATIVOS.

### -LA ENTIDAD COMO ARRENDATARIO

LOS ACTIVOS QUE SE MANTIENEN BAJO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS SE RECONOCEN COMO ACTIVOS DE LA ENTIDAD A SU VALOR RAZONABLE, AL INICIO DEL ARRENDAMIENTO, O SI ÉSTE ES MENOR, AL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS DEL ARRENDAMIENTO. EL PASIVO CORRESPONDIENTE AL ARRENDADOR SE INCLUYE EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA COMO UN PASIVO POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO.

LOS PAGOS POR ARRENDAMIENTO SE DISTRIBUYEN ENTRE LOS GASTOS FINANCIEROS Y LA REDUCCIÓN DE LAS OBLIGACIONES POR ARRENDAMIENTO A FIN DE ALCANZAR UNA TASA DE INTERÉS CONSTANTE SOBRE EL SALDO REMANENTE DEL PASIVO. LOS GASTOS FINANCIEROS SE CARGAN DIRECTAMENTE A

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 15 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

RESULTADOS, A MENOS QUE PUEDAN SER DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A ACTIVOS CALIFICABLES, EN CUYO CASO SE CAPITALIZAN CONFORME A LA POLÍTICA CONTABLE DE LA ENTIDAD PARA LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS. LAS RENTAS CONTINGENTES SE RECONOCEN COMO GASTOS EN LOS PERIODOS EN LOS QUE SE INCURREN. AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014, LA ENTIDAD NO TIENE CELEBRADOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

LOS PAGOS POR RENTAS DE ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS SE CARGAN A RESULTADOS EMPLEANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, DURANTE EL PLAZO CORRESPONDIENTE AL ARRENDAMIENTO, SALVO QUE RESULTE MÁS REPRESENTATIVA OTRA BASE SISTEMÁTICA DE PRORRATEO PARA REFLEJAR MÁS ADECUADAMENTE EL PATRÓN DE LOS BENEFICIOS DEL ARRENDAMIENTO PARA EL USUARIO. LAS RENTAS CONTINGENTES SE RECONOCEN COMO GASTOS EN LOS PERIODOS EN LOS QUE SE INCURREN.

EN EL CASO DE QUE SE RECIBAN LOS INCENTIVOS DE RENTA POR HABER CELEBRADO UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO, TALES INCENTIVOS SE RECONOCEN COMO UN PASIVO. EL BENEFICIO AGREGADO DE LOS INCENTIVOS SE RECONOCE COMO UNA REDUCCIÓN DEL GASTO POR ARRENDAMIENTO SOBRE UNA BASE DE LÍNEA RECTA, SALVO QUE OTRA BASE SISTEMÁTICA SEA MÁS REPRESENTATIVA DEL PATRÓN DE CONSUMO DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS DEL ACTIVO ARRENDADO.

## L.ACTIVOS INTANGIBLES

### 1.ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS DE FORMA SEPARADA

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA ÚTIL INFINITA ADQUIRIDOS DE FORMA SEPARADA SE RECONOCEN AL COSTO DE ADQUISICIÓN MENOS LA AMORTIZACIÓN ACUMULADA Y LA PÉRDIDA ACUMULADA POR DETERIORO. LA AMORTIZACIÓN SE RECONOCE CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA SOBRE SU VIDA ÚTIL ESTIMADA. LA VIDA ÚTIL ESTIMADA Y EL MÉTODO DE AMORTIZACIÓN SE REVISAN AL FINAL DE CADA AÑO, Y EL EFECTO DE CUALQUIER CAMBIO EN LA ESTIMACIÓN REGISTRADA SE RECONOCE SOBRE UNA BASE PROSPECTIVA. LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON VIDA ÚTIL INDEFINIDA QUE SE ADQUIEREN POR SEPARADO SE REGISTRAN AL COSTO MENOS LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO ACUMULADAS.

### 2.ACTIVOS INTANGIBLES QUE SE GENERAN INTERNAMENTE - DESEMBOLSOS POR INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

LOS DESEMBOLSOS ORIGINADOS POR LAS ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN SE RECONOCEN COMO UN GASTO EN EL PERIODO EN EL CUAL SE INCURREN.

UN ACTIVO INTANGIBLE QUE SE GENERA INTERNAMENTE COMO CONSECUENCIA DE ACTIVIDADES DE DESARROLLO (O DE LA FASE DE DESARROLLO DE UN PROYECTO INTERNO) SE RECONOCE SI, Y SÓLO SI TODO LO SIGUIENTE SE HA DEMOSTRADO:

- TÉCNICAMENTE, ES POSIBLE COMPLETAR EL ACTIVO INTANGIBLE DE FORMA QUE PUEDA ESTAR DISPONIBLE PARA SU USO O VENTA;
- LA INTENCIÓN DE COMPLETAR EL ACTIVO INTANGIBLE ES PARA USARLO O VENDERLO;
- LA HABILIDAD PARA USAR O VENDER EL ACTIVO INTANGIBLE;
- LA FORMA EN QUE EL ACTIVO INTANGIBLE VAYA A GENERAR PROBABLES BENEFICIOS ECONÓMICOS EN EL FUTURO;
- LA DISPONIBILIDAD DE LOS RECURSOS TÉCNICOS ADECUADOS, FINANCIEROS O DE OTRO TIPO, PARA COMPLETAR EL DESARROLLO Y PARA UTILIZAR O VENDER EL ACTIVO INTANGIBLE; Y
- LA CAPACIDAD PARA VALUAR CONFIABLEMENTE, EL DESEMBOLSO ATRIBUIBLE AL ACTIVO INTANGIBLE DURANTE SU DESARROLLO.

EL MONTO QUE SE RECONOCE INICIALMENTE PARA UN ACTIVO INTANGIBLE QUE SE GENERA INTERNAMENTE SERÁ LA SUMA DE LOS DESEMBOLSOS INCURRIDOS DESDE EL MOMENTO EN QUE EL ACTIVO INTANGIBLE CUMPLE LAS CONDICIONES PARA SU RECONOCIMIENTO, ESTABLECIDAS ANTERIORMENTE. CUANDO NO SE PUEDE RECONOCER UN ACTIVO INTANGIBLE GENERADO INTERNAMENTE,

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 16 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LOS DESEMBOLSOS POR DESARROLLO SE CARGAN A LOS RESULTADOS EN EL PERIODO EN QUE SE INCURREN.

POSTERIOR AL RECONOCIMIENTO INICIAL, UN ACTIVO INTANGIBLE QUE SE GENERA INTERNAMENTE SE RECONOCE A SU COSTO MENOS LA AMORTIZACIÓN ACUMULADA Y EL IMPORTE ACUMULADO DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO, SOBRE LA MISMA BASE QUE LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE SE ADQUIEREN DE FORMA SEPARADA.

### 3. ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

CUANDO SE ADQUIERE UN ACTIVO INTANGIBLE EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS Y SE RECONOCEN SEPARADAMENTE DEL CRÉDITO MERCANTIL, SU COSTO SERÁ SU VALOR RAZONABLE EN LA FECHA DE ADQUISICIÓN (QUE ES CONSIDERADO COMO SU COSTO).

CON POSTERIORIDAD A SU RECONOCIMIENTO INICIAL, UN ACTIVO INTANGIBLE ADQUIRIDO EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE RECONOCERÁ POR SU COSTO MENOS LA AMORTIZACIÓN ACUMULADA Y EL IMPORTE ACUMULADO DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO, SOBRE LA MISMA BASE QUE LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE SE ADQUIEREN DE FORMA SEPARADA.

### 4. BAJA DE ACTIVOS INTANGIBLES

UN ACTIVO INTANGIBLE SE DA DE BAJA POR VENTA, O CUANDO NO SE ESPERA TENER BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS POR SU USO O DISPOSICIÓN. LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS QUE SURGEN DE LA BAJA DE UN ACTIVO INTANGIBLE, MEDIDO COMO LA DIFERENCIA ENTRE LOS INGRESOS NETOS Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO, SE RECONOCEN EN RESULTADOS CUANDO EL ACTIVO SEA DADO DE BAJA.

### 5. CLASIFICACIÓN Y PERÍODO DE AMORTIZACIÓN

DERECHOS DE DISTRIBUCIÓN	INDEFINIDA
DERECHOS DE AGUA	INDEFINIDA
MARCAS	DE 15 A 20 AÑOS
SISTEMA DE INFORMACIÓN	DE 5 A 8 AÑOS
PROYECTO DE COGENERACIÓN ELÉCTRICA	INDEFINIDA

### M. CRÉDITO MERCANTIL

EL CRÉDITO MERCANTIL QUE SURGE POR LA ADQUISICIÓN DE UN NEGOCIO SE RECONOCE AL COSTO DETERMINADO A LA FECHA DE ADQUISICIÓN DEL NEGOCIO (VER NOTA 6) MENOS LAS PÉRDIDAS ACUMULADAS POR DETERIORO, SI EXISTIERAN.

PARA FINES DE EVALUAR EL DETERIORO, EL CRÉDITO MERCANTIL SE ASIGNA A CADA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO (O GRUPOS DE UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO) DE LA ENTIDAD, QUE SE ESPERA SERÁ BENEFICIADA POR LAS SINERGIAS DE LA COMBINACIÓN.

EL DETERIORO DE UNA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO A LA QUE SE LE HA ASIGNADO CRÉDITO MERCANTIL SE PRUEBA ANUALMENTE, O CON MAYOR FRECUENCIA CUANDO EXISTEN INDICIOS DE QUE LA UNIDAD PUEDA ESTAR DETERIORADA. SI EL MONTO RECUPERABLE DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO ES MENOR A SU VALOR EN LIBROS, LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE ASIGNA PRIMERO PARA REDUCIR EL VALOR EN LIBROS DE CUALQUIER CRÉDITO MERCANTIL ASIGNADO A LA UNIDAD Y POSTERIORMENTE A LOS OTROS ACTIVOS DE LA UNIDAD DE MANERA PRORRATEADA Y CON BASE EN EL VALOR EN LIBROS DE CADA ACTIVO DENTRO DE LA UNIDAD. CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO DEL CRÉDITO MERCANTIL SE RECONOCE DIRECTAMENTE EN LA UTILIDAD O PÉRDIDA EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADO INTEGRAL. UNA PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDA EN EL CRÉDITO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 17 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

MERCANTIL NO SE REVERSA EN PERIODOS POSTERIORES.

AL DISPONER DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO RELEVANTE, EL MONTO DE CRÉDITO MERCANTIL ATRIBUIBLE SE INCLUYE EN LA DETERMINACIÓN DE LA UTILIDAD O PÉRDIDA AL MOMENTO DE LA DISPOSICIÓN.

LA POLÍTICA DE LA ENTIDAD PARA EL CRÉDITO MERCANTIL QUE SURGE DE LA ADQUISICIÓN DE UNA ASOCIADA SE DESCRIBE EN LA NOTA 3 R.

N.DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES EXCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL

AL FINAL DE CADA PERIODO, LA ENTIDAD REvisa LOS VALORES EN LIBROS DE SUS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES A FIN DE DETERMINAR SI EXISTEN INDICIOS DE QUE ESTOS ACTIVOS HAN SUFRIDO ALGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO. SI EXISTE ALGÚN INDICIO, SE CALCULA EL MONTO RECUPERABLE DEL ACTIVO A FIN DE DETERMINAR EL ALCANCE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO (DE HABER ALGUNA). CUANDO NO ES POSIBLE ESTIMAR EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO INDIVIDUAL, LA ENTIDAD ESTIMA EL MONTO RECUPERABLE DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO A LA QUE PERTENECE DICHO ACTIVO. CUANDO SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE RAZONABLE Y CONSISTENTE DE DISTRIBUCIÓN, LOS ACTIVOS CORPORATIVOS TAMBIÉN SE ASIGNAN A LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO INDIVIDUALES, O DE LO CONTRARIO, SE ASIGNAN A LA UNIDAD MÁS PEQUEÑA DE UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO PARA LAS CUALES SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE DE DISTRIBUCIÓN RAZONABLE Y CONSISTENTE.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON UNA VIDA ÚTIL INDEFINIDA O TODAVÍA NO DISPONIBLES PARA SU USO, SE SUJETAN A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO AL MENOS CADA AÑO, Y SIEMPRE QUE EXISTA UN INDICIO DE QUE EL ACTIVO PODRÍA HABERSE DETERIORADO.

EL MONTO RECUPERABLE ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE MENOS EL COSTO DE VENDERLO Y EL VALOR EN USO. AL EVALUAR EL VALOR DE USO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS SE DESCUENTAN A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJE LA EVALUACIÓN ACTUAL DEL MERCADO RESPECTO AL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS DEL ACTIVO PARA EL CUAL NO SE HAN AJUSTADO LAS ESTIMACIONES DE FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS.

SI SE ESTIMA QUE EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) ES MENOR QUE SU VALOR EN LIBROS, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE REDUCE A SU MONTO RECUPERABLE. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS, SALVO SI EL ACTIVO SE REGISTRA A UN MONTO REVALUADO, EN CUYO CASO SE DEBE CONSIDERAR LA PÉRDIDA POR DETERIORO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LA REVALUACIÓN.

POSTERIORMENTE CUANDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE REVIERTE, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE INCREMENTA AL VALOR ESTIMADO REVISADO A SU MONTO RECUPERABLE, DE TAL MANERA QUE EL VALOR EN LIBROS AJUSTADO NO EXCEDA EL VALOR EN LIBROS QUE SE HABRÍA DETERMINADO SI NO SE HUBIERA RECONOCIDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO PARA DICHO ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) EN AÑOS ANTERIORES. LA REVERSIÓN DE UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS, A MENOS QUE EL ACTIVO CORRESPONDIENTE SE RECONOZCA A UN MONTO REVALUADO, EN CUYO CASO LA REVERSIÓN DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE TRATA COMO UN INCREMENTO EN LA REVALUACIÓN.

O.TRANSACCIONES EN MONEDAS EXTRANJERAS

AL PREPARAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CADA ENTIDAD, LAS TRANSACCIONES EN MONEDA DISTINTA A LA MONEDA FUNCIONAL DE LA ENTIDAD (MONEDA EXTRANJERA) SE RECONOCEN

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 18 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

UTILIZANDO LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES EN LAS FECHAS EN QUE SE EFECTÚAN LAS OPERACIONES. AL FINAL DE CADA PERÍODO, LAS PARTIDAS MONETARIAS DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA SE RECONVIERTEN A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A ESA FECHA. LAS PARTIDAS NO MONETARIAS REGISTRADAS A VALOR RAZONABLE, DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA, SE RECONVIERTEN A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A LA FECHA EN QUE SE DETERMINÓ EL VALOR RAZONABLE. LAS PARTIDAS NO-MONETARIAS QUE SE CALCULAN EN TÉRMINOS DE COSTO HISTÓRICO, EN MONEDA EXTRANJERA, NO SE RECONVIERTEN.

LAS DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO, EXCEPTO CUANDO SURGEN POR:

-DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO PROVENIENTES DE PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDAS EXTRANJERAS RELACIONADOS CON ACTIVOS EN CONSTRUCCIÓN PARA USO PRODUCTIVO FUTURO, LAS CUALES SE INCLUYEN EN EL COSTO DE DICHS ACTIVOS CUANDO SE CONSIDERAN COMO UN AJUSTE A LOS COSTOS POR INTERESES SOBRE DICHS PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDAS EXTRANJERAS;

-DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO PROVENIENTES DE TRANSACCIONES RELACIONADAS CON COBERTURAS DE RIESGOS DE TIPO DE CAMBIO; Y

PARA FINES DE LA PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA DE LA ENTIDAD SE EXPRESAN EN PESOS MEXICANOS, UTILIZANDO LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES AL FINAL DEL PERIODO.

## P.COSTOS POR PRÉSTAMOS

LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS ATRIBUIBLES DIRECTAMENTE A LA ADQUISICIÓN, CONSTRUCCIÓN O PRODUCCIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES, LOS CUALES REQUIEREN DE UN PERIODO DE TIEMPO SUBSTANCIAL HASTA QUE ESTÁN LISTOS PARA SU USO O VENTA, SE ADICIONAN AL COSTO DE ESOS ACTIVOS DURANTE ESE TIEMPO HASTA EL MOMENTO EN QUE ESTÉN LISTOS PARA SU USO O VENTA.

EL INGRESO QUE SE OBTIENE POR LA INVERSIÓN TEMPORAL DE FONDOS DE PRÉSTAMOS ESPECÍFICOS PENDIENTES DE SER UTILIZADOS EN ACTIVOS CALIFICABLES, SE DEDUCE DE LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS ELEGIBLES PARA SER CAPITALIZADOS.

TODOS LOS OTROS COSTOS POR PRÉSTAMOS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DURANTE EL PERIODO EN QUE SE INCURREN.

## Q.INVERSIÓN EN ACCIONES DE COMPAÑÍAS ASOCIADAS

UNA ASOCIADA ES UNA ENTIDAD SOBRE LA CUAL LA ENTIDAD TIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA. INFLUENCIA SIGNIFICATIVA ES EL PODER DE PARTICIPAR EN DECIDIR LAS POLÍTICAS FINANCIERAS Y DE OPERACIÓN DE LA ENTIDAD EN LA QUE SE INVIERTE, PERO NO IMPLICA UN CONTROL O CONTROL CONJUNTO SOBRE ESAS POLÍTICAS.

LOS RESULTADOS Y LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LAS ASOCIADAS O NEGOCIOS CONJUNTOS SE INCORPORAN A LOS ESTADOS FINANCIEROS UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, EXCEPTO SI LA INVERSIÓN SE CLASIFICA COMO MANTENIDA PARA SU VENTA, EN CUYO CASO SE CONTABILIZA CONFORME A LA IFRS 5, ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS. CONFORME AL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, LAS INVERSIONES EN ASOCIADAS O NEGOCIOS CONJUNTOS INICIALMENTE SE CONTABILIZAN EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE POSICIÓN FINANCIERA AL COSTO Y SE AJUSTA POR CAMBIOS POSTERIORES A LA ADQUISICIÓN POR LA PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD EN LA UTILIDAD O PÉRDIDA Y LOS RESULTADOS INTEGRALES DE LA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO. CUANDO LA PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD EN LAS PÉRDIDAS DE UNA ENTIDAD ASOCIADA O UN NEGOCIO CONJUNTO DE LA ENTIDAD SUPERA LA PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD EN ESA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO (QUE INCLUYE LOS INTERESES A LARGO PLAZO QUE, EN SUSTANCIA, FORMAN PARTE DE LA INVERSIÓN NETA DE LA ENTIDAD EN LA ASOCIADA O

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 19/ 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

NEGOCIO CONJUNTO) LA ENTIDAD DEJA DE RECONOCER SU PARTICIPACIÓN EN LAS PÉRDIDAS. LAS PÉRDIDAS ADICIONALES SE RECONOCEN SIEMPRE Y CUANDO LA ENTIDAD HAYA CONTRAÍDO ALGUNA OBLIGACIÓN LEGAL O IMPLÍCITA O HAYA HECHO PAGOS EN NOMBRE DE LA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO.

UNA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA O UN NEGOCIO CONJUNTO SE REGISTRA UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN DESDE LA FECHA EN QUE LA PARTICIPADA SE CONVIERTE EN UNA ASOCIADA O UN NEGOCIO CONJUNTO. EN LA ADQUISICIÓN DE LA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO, EL EXCESO EN EL COSTO DE ADQUISICIÓN SOBRE LA PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS IDENTIFICABLES EN LA INVERSIÓN SE RECONOCE COMO CRÉDITO MERCANTIL, EL CUAL SE INCLUYE EN EL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN. CUALQUIER EXCESO DE PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS IDENTIFICABLES EN EL COSTO DE ADQUISICIÓN DE LA INVERSIÓN, DESPUÉS DE LA RE-EVALUACIÓN, LUEGO DE SU RE-EVALUACIÓN, SE RECONOCE INMEDIATAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO EN EL CUAL LA INVERSIÓN SE ADQUIRIÓ.

LOS REQUERIMIENTOS DE IAS 39 SE APLICAN PARA DETERMINAR SI ES NECESARIO RECONOCER UNA PÉRDIDA POR DETERIORO CON RESPECTO A LA INVERSIÓN DE LA ENTIDAD EN UNA ASOCIADA O UN NEGOCIO CONJUNTO. CUANDO ES NECESARIO, SE PRUEBA EL DETERIORO DEL VALOR EN LIBROS TOTAL DE LA INVERSIÓN (INCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL) DE CONFORMIDAD CON IAS 36, DETERIORO DE ACTIVOS, COMO UN ÚNICO ACTIVO, COMPARANDO SU MONTO RECUPERABLE (MAYOR ENTRE VALOR EN USO Y VALOR RAZONABLE MENOS COSTO DE VENTA) CONTRA SU VALOR EN LIBROS. CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDA FORMA PARTE DEL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN. CUALQUIER REVERSIÓN DE DICHA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE DE CONFORMIDAD CON IAS 36 EN LA MEDIDA EN QUE DICHO MONTO RECUPERABLE DE LA INVERSIÓN INCREMENTA POSTERIORMENTE.

LA ENTIDAD DESCONTINUA EL USO DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN DESDE LA FECHA EN QUE LA INVERSIÓN DEJA DE SER UNA ASOCIADA O UN NEGOCIO CONJUNTO, O CUANDO LA INVERSIÓN SE CLASIFICA COMO MANTENIDA PARA LA VENTA. CUANDO LA ENTIDAD MANTIENE LA PARTICIPACIÓN EN LA ANTES ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO LA INVERSIÓN RETENIDA SE MIDE A VALOR RAZONABLE A DICHA FECHA Y SE CONSIDERA COMO SU VALOR RAZONABLE AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL COMO ACTIVO FINANCIERO DE CONFORMIDAD CON IAS 39. LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR CONTABLE DE LA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO EN LA FECHA EN QUE EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN SE DESCONTINUO Y EL VALOR RAZONABLE ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN RETENIDA Y LA GANANCIA POR LA VENTA DE UNA PARTE DEL INTERÉS EN LA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO SE INCLUYE EN LA DETERMINACIÓN DE LA GANANCIA O PÉRDIDA POR DISPOSICIÓN DE LA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO. ADICIONALMENTE, LA ENTIDAD CONTABILIZA TODOS LOS MONTOS PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES EN RELACIÓN A ESA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO CON LA MISMA BASE QUE SE REQUERIRÍA SI ESA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO HUBIESE DISPUESTO DIRECTAMENTE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELATIVOS. POR LO TANTO, SI UNA GANANCIA O PÉRDIDA PREVIAMENTE RECONOCIDA EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES POR DICHA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO SE HUBIERE RECLASIFICADO AL ESTADO DE RESULTADOS AL DISPONER DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELATIVOS, LA ENTIDAD RECLASIFICA LA GANANCIA O PÉRDIDA DEL CAPITAL AL ESTADO DE RESULTADOS (COMO UN AJUSTE POR RECLASIFICACIÓN) CUANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN SE DESCONTINUA.

LA ENTIDAD SIGUE UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN CUANDO UNA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA SE CONVIERTE EN UNA INVERSIÓN EN UN NEGOCIO CONJUNTO O UNA INVERSIÓN EN UN NEGOCIO CONJUNTO SE CONVIERTE EN UNA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA. NO EXISTE UNA EVALUACIÓN A VALOR RAZONABLE SOBRE DICHS CAMBIOS EN LA PARTICIPACIÓN.

CUANDO LA ENTIDAD REDUCE SU PARTICIPACIÓN EN UNA ASOCIADA O UN NEGOCIO CONJUNTO PERO LA ENTIDAD SIGUE UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN, LA ENTIDAD RECLASIFICA A RESULTADOS LA PROPORCIÓN DE LA GANANCIA O PÉRDIDA QUE HABÍA SIDO PREVIAMENTE RECONOCIDA EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES EN RELACIÓN A LA REDUCCIÓN DE SU PARTICIPACIÓN EN LA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 20 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

INVERSIÓN SI ESA UTILIDAD O PÉRDIDA SE HUBIERAN RECLASIFICADO AL ESTADO DE RESULTADOS EN LA DISPOSICIÓN DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELATIVOS.

CUANDO LA ENTIDAD LLEVA A CABO TRANSACCIONES CON SU ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO, LA UTILIDAD O PÉRDIDA RESULTANTE DE DICHAS TRANSACCIONES CON LA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO SE RECONOCEN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA ENTIDAD SÓLO EN LA MEDIDA DE LA PARTICIPACIÓN EN LA ASOCIADA O NEGOCIO CONJUNTO QUE NO SE RELACIONE CON LA ENTIDAD.

R.BENEFICIOS A EMPLEADOS - BENEFICIOS AL RETIRO, BENEFICIOS POR TERMINACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU)

BENEFICIOS A EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO

LAS APORTACIONES A LOS PLANES DE BENEFICIOS AL RETIRO DE CONTRIBUCIONES DEFINIDAS SE RECONOCEN COMO GASTOS AL MOMENTO EN QUE LOS EMPLEADOS HAN PRESTADO LOS SERVICIOS QUE LES OTORGAN EL DERECHO A LAS CONTRIBUCIONES.

EN EL CASO DE LOS PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS SU COSTO SE DETERMINA UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO, CON VALUACIONES ACTUARIALES QUE SE REALIZAN AL FINAL DE CADA PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LAS REMEDICIONES, QUE INCLUYEN LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES, EL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN EL PISO DEL ACTIVO Y EL RETORNO DEL PLAN DE ACTIVOS (EXCLUIDOS LOS INTERESES), SE REFLEJA DE INMEDIATO EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA CON CARGO O CRÉDITO QUE SE RECONOCE EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES EN EL PERÍODO EN QUE SE INCURREN. LAS REMEDICIONES QUE RECONOCEN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE RECONOCEN DE INMEDIATO EN LAS UTILIDADES RETENIDAS Y NO SE RECLASIFICA A RESULTADOS. COSTO POR SERVICIOS PASADOS SE RECONOCE EN RESULTADOS EN EL PERÍODO DE LA MODIFICACIÓN AL PLAN. LOS INTERESES NETOS SE CALCULAN APLICANDO LA TASA DE DESCUENTO AL INICIO DEL PERÍODO DE LA OBLIGACIÓN EL ACTIVO POR BENEFICIOS DEFINIDOS. LOS COSTOS POR BENEFICIOS DEFINIDOS SE CLASIFICAN DE LA SIGUIENTE MANERA:

- COSTO POR SERVICIO (INCLUIDO EL COSTO DEL SERVICIO ACTUAL, COSTO DE LOS SERVICIOS PASADOS, ASÍ COMO LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR REDUCCIONES O LIQUIDACIONES).
- LOS GASTOS O INGRESOS POR INTERÉS- NETOS.
- REMEDIACIONES

LA ENTIDAD PRESENTA LOS DOS PRIMEROS COMPONENTES DE LOS COSTOS POR BENEFICIOS DEFINIDOS COMO UN GASTO O UN INGRESO SEGÚN LA PARTIDA. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR REDUCCIÓN DEL SERVICIO SE RECONOCEN COMO COSTOS POR SERVICIOS PASADOS.

LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS AL RETIRO RECONOCIDAS EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE POSICIÓN FINANCIERA, REPRESENTAN LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS ACTUALES EN LOS PLANES POR BENEFICIOS DEFINIDOS DE LA ENTIDAD. CUALQUIER GANANCIA QUE SURJA DE ESTE CÁLCULO SE LIMITA AL VALOR PRESENTE DE CUALQUIER BENEFICIO ECONÓMICO DISPONIBLE DE LOS REEMBOLSOS Y REDUCCIONES DE CONTRIBUCIONES FUTURAS AL PLAN.

CUALQUIER OBLIGACIÓN POR INDEMNIZACIÓN SE RECONOCE AL MOMENTO QUE LA ENTIDAD YA NO PUEDE RETIRAR LA OFERTA DE INDEMNIZACIÓN Y/O CUANDO LA ENTIDAD RECONOCE LOS COSTOS DE REESTRUCTURACIÓN RELACIONADOS.

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO Y OTROS BENEFICIOS A LARGO PLAZO

SE RECONOCE UN PASIVO POR BENEFICIOS QUE CORRESPONDAN A LOS EMPLEADOS CON RESPECTO A SUELDOS Y SALARIOS, VACACIONES ANUALES Y LICENCIA POR ENFERMEDAD EN EL PERIODO DE SERVICIO EN QUE ES PRESTADO POR EL IMPORTE NO DESCONTADO POR LOS BENEFICIOS QUE SE ESPERA PAGAR POR ESE SERVICIO.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 21 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LOS PASIVOS RECONOCIDOS POR LOS BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO SE VALÚAN AL IMPORTE NO DESCONTADO POR LOS BENEFICIOS QUE SE ESPERA PAGAR POR ESE SERVICIO.

LOS PASIVOS RECONOCIDOS POR OTROS BENEFICIOS A LARGO PLAZO SE VALÚAN AL VALOR PRESENTE DE LAS SALIDAS DE EFECTIVO FUTURAS ESTIMADAS QUE LA ENTIDAD ESPERA HACER RELACIONADAS CON LOS SERVICIOS PROVEÍDOS POR LOS EMPLEADOS A LA FECHA DE REPORTE.

PTU

LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA EN EL RUBRO DE COSTO DE VENTAS Y GASTOS DE OPERACIÓN EN LOS ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADO INTEGRAL ADJUNTOS.

LA PTU SE DETERMINA CON BASE EN LA UTILIDAD FISCAL CONFORME AL ARTÍCULO 9 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

S. INCENTIVOS DEL FRANQUICIATARIO

PEPSICOLA MEXICANA, S. DE R. L. DE C. V., MANANTIALES PEÑAFIEL, S. A. DE C. V., FRUTAS CONCENTRADAS, S. A. P. I. DE C. V. Y ELORO, S. A. DE C. V. OTORGAN A LA ENTIDAD EN SU SEGMENTO DE BEBIDAS, CIERTOS APOYOS COMO SOPORTE EN PUBLICIDAD Y LANZAMIENTO DE NUEVOS PRODUCTOS. EL APOYO A LA PUBLICIDAD Y LANZAMIENTO DE NUEVOS PRODUCTOS SE CONSIDERAN COMO UNA RECUPERACIÓN DE LOS CORRESPONDIENTES GASTOS DE PUBLICIDAD CUANDO SE RECIBEN.

T. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD REPRESENTA LA SUMA DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS Y LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS.

1. IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS

EL IMPUESTO CAUSADO CALCULADO CORRESPONDE AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 EL IMPUESTO ERA CALCULADO COMO EL MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU).

2. IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS

LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS SE RECONOCEN SOBRE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ENTRE EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS INCLUIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LAS BASES FISCALES CORRESPONDIENTES UTILIZADAS PARA DETERMINAR EL RESULTADO FISCAL, APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTES A ESTAS DIFERENCIAS Y EN SU CASO SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL ACTIVO O PASIVO POR IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO SE RECONOCE GENERALMENTE PARA TODAS LAS DIFERENCIAS FISCALES TEMPORALES. SE RECONOCERÁ UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS, POR TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES, EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE LA ENTIDAD DISPONGA DE UTILIDADES FISCALES FUTURAS CONTRA LAS QUE PUEDA APLICAR ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES. ESTOS ACTIVOS Y PASIVOS NO SE RECONOCEN SI LAS DIFERENCIAS TEMPORALES SURGEN DEL CRÉDITO MERCANTIL O DEL RECONOCIMIENTO INICIAL (DISTINTO AL DE LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS) DE OTROS ACTIVOS Y PASIVOS EN UNA OPERACIÓN QUE NO AFECTA EL RESULTADO FISCAL NI EL CONTABLE.

COMO CONSECUENCIA DE LA REFORMA FISCAL 2014, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 YA NO SE RECONOCE IETU DIFERIDO, POR LO QUE DICHS EFECTOS SE CANCELARON EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO 2013.

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 22 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

SE RECONOCE UN PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS POR DIFERENCIAS TEMPORALES GRAVABLES ASOCIADAS CON INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS, Y PARTICIPACIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS, EXCEPTO CUANDO LA ENTIDAD ES CAPAZ DE CONTROLAR LA REVERSIÓN DE LA DIFERENCIA TEMPORAL Y CUANDO SEA PROBABLE QUE LA DIFERENCIA TEMPORAL NO SE REVERSARÁ EN UN FUTURO PREVISIBLE. LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS QUE SURGEN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ASOCIADAS CON DICHAS INVERSIONES Y PARTICIPACIONES SE RECONOCEN ÚNICAMENTE EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE HABRÁN UTILIDADES FISCALES FUTURAS SUFICIENTES CONTRA LAS QUE SE UTILICEN ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES Y SE ESPERA QUE ÉSTAS SE REVERSARÁN EN UN FUTURO CERCANO.

EL VALOR EN LIBROS DE UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS DEBE SOMETERSE A REVISIÓN AL FINAL DE CADA PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA Y SE DEBE REDUCIR EN LA MEDIDA QUE SE ESTIME PROBABLE QUE NO HABRÁN UTILIDADES GRAVABLES SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE SE RECUPERE LA TOTALIDAD O UNA PARTE DEL ACTIVO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE VALÚAN EMPLEANDO LAS TASAS FISCALES QUE SE ESPERA APLICAR EN EL PERÍODO EN EL QUE EL PASIVO SE PAGUE O EL ACTIVO SE REALICE, BASÁNDOSE EN LAS TASAS (Y LEYES FISCALES) QUE HAYAN SIDO APROBADAS O SUSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA.

LA VALUACIÓN DE LOS PASIVOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJA LAS CONSECUENCIAS FISCALES QUE SE DERIVARÍAN DE LA FORMA EN QUE LA ENTIDAD ESPERA, AL FINAL DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, RECUPERAR O LIQUIDAR EL VALOR EN LIBROS DE SUS ACTIVOS Y PASIVOS.

### 3. IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS

LOS IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE REFIEREN A PARTIDAS QUE SE RECONOCEN FUERA DE LOS RESULTADOS, YA SEA EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES O DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE, RESPECTIVAMENTE. CUANDO SURGEN DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS EL EFECTO FISCAL SE INCLUYE DENTRO DEL RECONOCIMIENTO DE LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

### 4. IMPUESTOS AL ACTIVO

COMO CONSECUENCIA DE LA REFORMA FISCAL 2014, HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 EL IMPUESTO AL ACTIVO (IMPAC) SE REGISTRABA COMO UN INGRESO EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADO INTEGRAL EN EL MOMENTO EN EL QUE SE RECUPERABA.

### U. PROVISIONES

LAS PROVISIONES SE RECONOCEN CUANDO LA ENTIDAD TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE (YA SEA LEGAL O ASUMIDA) COMO RESULTADO DE UN SUCESO PASADO, ES PROBABLE QUE LA ENTIDAD TENGA QUE LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN, Y PUEDE HACERSE UNA ESTIMACIÓN CONFIABLE DEL IMPORTE DE LA OBLIGACIÓN.

EL IMPORTE QUE SE RECONOCE COMO PROVISIÓN ES LA MEJOR ESTIMACIÓN DEL DESEMBOLSO NECESARIO PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, AL FINAL DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, TENIENDO EN CUENTA LOS RIESGOS Y LAS INCERTIDUMBRES QUE RODEAN A LA OBLIGACIÓN. CUANDO SE VALÚA UNA PROVISIÓN USANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN PRESENTE, SU VALOR EN LIBROS REPRESENTA EL VALOR PRESENTE DE DICHOS FLUJOS DE EFECTIVO (CUANDO EL EFECTO DEL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO ES MATERIAL).

CUANDO SE ESPERA LA RECUPERACIÓN DE UN TERCERO DE ALGUNOS O TODOS LOS BENEFICIOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 23 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

ECONÓMICOS REQUERIDOS PARA LIQUIDAR UNA PROVISIÓN, SE RECONOCE UNA CUENTA POR COBRAR COMO UN ACTIVO SI ES VIRTUALMENTE CIERTO QUE SE RECIBIRÁ EL DESEMBOLSO Y EL MONTO DE LA CUENTA POR COBRAR PUEDE SER VALUADO CONFIABLEMENTE.

## 1. CONTRATOS ONEROSOS

LAS OBLIGACIONES PRESENTES QUE SE DERIVEN DE UN CONTRATO ONEROSO SE RECONOCEN Y VALÚAN COMO PROVISIONES. SE CONSIDERA QUE EXISTE UN CONTRATO ONEROSO CUANDO LA ENTIDAD TIENE UN CONTRATO BAJO EL CUAL LOS COSTOS INEVITABLES PARA CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES COMPROMETIDAS, SON MAYORES QUE LOS BENEFICIOS QUE SE ESPERAN RECIBIR DEL MISMO.

## 2. REESTRUCTURACIONES

SE RECONOCE UNA PROVISIÓN POR REESTRUCTURACIÓN CUANDO LA ENTIDAD HA DESARROLLADO UN PLAN FORMAL DETALLADO PARA EFECTUAR LA REESTRUCTURACIÓN, Y SE HAYA CREADO UNA EXPECTATIVA VÁLIDA ENTRE LOS AFECTADOS, QUE SE LLEVARÁ A CABO LA REESTRUCTURACIÓN, YA SEA POR HABER COMENZADO LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN O POR HABER ANUNCIADO SUS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS A LOS AFECTADOS POR EL MISMO. LA PROVISIÓN POR REESTRUCTURACIÓN DEBE INCLUIR SÓLO LOS DESEMBOLSOS DIRECTOS QUE SE DERIVEN DE LA MISMA, LOS CUALES COMPRENDEN LOS MONTOS QUE SURJAN NECESARIAMENTE POR LA REESTRUCTURACIÓN; Y QUE NO ESTÉN ASOCIADOS CON LAS ACTIVIDADES CONTINUAS DE LA ENTIDAD.

## 3. PASIVOS CONTINGENTES ADQUIRIDOS EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

LOS PASIVOS CONTINGENTES ADQUIRIDOS EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE VALÚAN INICIALMENTE A SUS VALORES RAZONABLES, EN LA FECHA DE ADQUISICIÓN. AL FINAL DE LOS PERÍODOS DE REPORTE SUBSECUENTES, DICHS PASIVOS CONTINGENTES SE VALÚAN AL MONTO MAYOR ENTRE EL QUE HUBIERA SIDO RECONOCIDO DE CONFORMIDAD CON LA IAS 37 Y EL MONTO RECONOCIDO INICIALMENTE MENOS LA AMORTIZACIÓN ACUMULADA RECONOCIDA DE CONFORMIDAD CON LA IAS 18, INGRESOS.

## V. PASIVOS FINANCIEROS E INSTRUMENTOS DE CAPITAL

### 1. CLASIFICACIÓN COMO DEUDA O CAPITAL

LOS INSTRUMENTOS DE DEUDA Y/O CAPITAL SE CLASIFICAN COMO PASIVOS FINANCIEROS O COMO CAPITAL DE CONFORMIDAD CON LA SUSTANCIA DEL ACUERDO CONTRACTUAL Y LAS DEFINICIONES DE PASIVO Y CAPITAL.

### 2. INSTRUMENTOS DE CAPITAL

UN INSTRUMENTO DE CAPITAL CONSISTE EN CUALQUIER CONTRATO QUE EVIDENCIE UN INTERÉS RESIDUAL EN LOS ACTIVOS DE LA ENTIDAD LUEGO DE DEDUCIR TODOS SUS PASIVOS. LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL EMITIDOS POR LA ENTIDAD SE RECONOCEN POR LOS RECURSOS RECIBIDOS, NETO DE LOS COSTOS DIRECTOS DE EMISIÓN.

LA RECOMPRA DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPIO DE LA ENTIDAD SE RECONOCEN Y SE DEDUCEN DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL. NINGUNA GANANCIA O PÉRDIDA SE RECONOCE EN RESULTADOS EN LA COMPRA, VENTA, EMISIÓN O AMORTIZACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPIO DE LA ENTIDAD.

### 3. PASIVOS FINANCIEROS

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN COMO PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS O COMO OTROS PASIVOS FINANCIEROS.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 24 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

## 4. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

OTROS PASIVOS FINANCIEROS (INCLUYENDO LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR PAGAR) SE VALÚAN SUBSECUENTEMENTE AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES UN MÉTODO DE CÁLCULO DEL COSTO AMORTIZADO DE UN PASIVO FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL GASTO FINANCIERO A LO LARGO DEL PERIODO PERTINENTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA EXACTAMENTE LOS FLUJOS ESTIMADOS DE PAGOS EN EFECTIVO A LO LARGO DE LA VIDA ESPERADA DEL PASIVO FINANCIERO (O, CUANDO SEA ADECUADO, EN UN PERIODO MÁS CORTO) CON EL IMPORTE NETO EN LIBROS DEL PASIVO FINANCIERO EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL.

## 5. BAJA DE PASIVOS FINANCIEROS

LA ENTIDAD DA DE BAJA LOS PASIVOS FINANCIEROS SI, Y SOLO SI, LAS OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD SE CUMPLEN, CANCELAN O EXPIRAN. LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL PASIVO FINANCIERO DADO DE BAJA Y LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA Y POR PAGAR SE RECONOCE EN RESULTADOS.

## W. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS SE CALCULAN AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN COBRADA O POR COBRAR, TENIENDO EN CUENTA EL IMPORTE ESTIMADO DE DEVOLUCIONES DE CLIENTES, REBAJAS Y OTROS DESCUENTOS SIMILARES.

### -VENTA DE BIENES

LOS INGRESOS POR LA VENTA DE BIENES DEBEN SER RECONOCIDOS CUANDO SE CUMPLEN TODAS Y CADA UNA DE LAS SIGUIENTES CONDICIONES:

- LA ENTIDAD HA TRANSFERIDO AL COMPRADOR LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SIGNIFICATIVOS QUE SE DERIVAN DE LA PROPIEDAD DE LOS BIENES;

- LA ENTIDAD NO CONSERVA PARA SÍ NINGUNA IMPLICACIÓN EN LA GESTIÓN CONTINUA DE LOS BIENES VENDIDOS, EN EL GRADO USUALMENTE ASOCIADO CON LA PROPIEDAD, NI RETIENE EL CONTROL EFECTIVO SOBRE LOS MISMOS;

- EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PUEDE VALUARSE CONFIABLEMENTE;

- SEA PROBABLE QUE LA ENTIDAD RECIBA LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS ASOCIADOS CON LA TRANSACCIÓN; Y

- LOS COSTOS INCURRIDOS, O POR INCURRIR, EN RELACIÓN CON LA TRANSACCIÓN PUEDEN SER VALUADOS CONFIABLEMENTE.

### -INGRESOS POR DIVIDENDOS E INGRESOS POR INTERESES

EL INGRESO POR DIVIDENDOS DE INVERSIONES SE RECONOCE UNA VEZ QUE SE HAN ESTABLECIDO LOS DERECHOS DE LOS ACCIONISTAS PARA RECIBIR ESTE PAGO (SIEMPRE QUE SEA PROBABLE QUE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FLUIRÁN PARA LA ENTIDAD Y QUE EL INGRESO PUEDA SER VALUADO CONFIABLEMENTE).

LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN CUANDO ES PROBABLE QUE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FLUYAN HACIA LA ENTIDAD Y EL IMPORTE DE LOS INGRESOS PUEDA SER VALUADO CONFIABLEMENTE. LOS INGRESOS POR INTERESES SE REGISTRAN SOBRE UNA BASE PERIÓDICA, CON REFERENCIA AL SALDO INSOLUTO Y A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA APLICABLE.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 25 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

## X. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA ENTIDAD UTILIZA UNA VARIEDAD DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA MANEJAR SU EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS DE VOLATILIDAD EN TASAS DE INTERÉS Y TIPOS DE CAMBIO, INCLUYENDO CONTRATOS FORWARD DE MONEDA EXTRANJERA Y SWAPS DE TASA DE INTERÉS.

LOS DERIVADOS SE RECONOCEN INICIALMENTE AL VALOR RAZONABLE A LA FECHA EN QUE SE SUSCRIBE EL CONTRATO DEL DERIVADO Y POSTERIORMENTE SE REVALÚAN A SU VALOR RAZONABLE AL FINAL DEL PERIODO QUE SE INFORMA. LA GANANCIA O PÉRDIDA RESULTANTE SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS INMEDIATAMENTE A MENOS QUE EL DERIVADO ESTÉ DESIGNADO Y SEA EFECTIVO COMO UN INSTRUMENTO DE COBERTURA, EN CUYO CASO LA OPORTUNIDAD DEL RECONOCIMIENTO EN LOS RESULTADOS DEPENDERÁ DE LA NATURALEZA DE LA RELACIÓN DE COBERTURA.

## Y. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

LA INFORMACIÓN ANALÍTICA POR SEGMENTOS SE PRESENTA CONSIDERANDO LAS UNIDADES DE NEGOCIO EN LAS CUALES OPERA LA ENTIDAD Y SE PRESENTA DE ACUERDO A LA INFORMACIÓN QUE UTILIZA LA MÁXIMA AUTORIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES DE OPERACIÓN DE LA ENTIDAD.

## Z. (PÉRDIDA) UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN

LA (PÉRDIDA) UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA SE DETERMINA DIVIDIENDO LA (PÉRDIDA) UTILIDAD NETA DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO.

## AA. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

LA ENTIDAD PRESENTA LOS ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO DE CONFORMIDAD CON EL MÉTODO INDIRECTO. LOS INTERESES COBRADOS SE PRESENTAN EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN, MIENTRAS QUE LOS INTERESES PAGADOS SE PRESENTAN EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO.

## 4. JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS E INFORMACIÓN CLAVE PARA ESTIMACIONES

EN LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD, LAS CUALES SE DESCRIBEN EN LA NOTA 3, LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD DEBE HACER JUICIOS, ESTIMACIONES Y SUPUESTOS SOBRE LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS. LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS RELATIVOS SE BASAN EN LA EXPERIENCIA Y OTROS FACTORES QUE SE CONSIDERAN PERTINENTES. LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN DIFERIR DE ESAS ESTIMACIONES.

LAS ESTIMACIONES Y LOS SUPUESTOS RELATIVOS SE REVISAN SOBRE UNA BASE REGULAR. LAS MODIFICACIONES A LAS ESTIMACIONES CONTABLES SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN QUE SE REALIZA LA MODIFICACIÓN Y PERÍODOS FUTUROS SI LA MODIFICACIÓN AFECTA TANTO AL PERÍODO ACTUAL COMO A PERÍODOS SUBSECUENTES.

A. JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS - A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN JUICIOS CRÍTICOS, APARTE DE AQUELLOS QUE INVOLUCRAN LAS ESTIMACIONES, REALIZADOS POR LA ADMINISTRACIÓN DURANTE EL PROCESO DE APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD Y QUE TIENEN UN EFECTO SIGNIFICATIVO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS.

### 1. IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS (IEPS)

LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD APLICÓ EL JUICIO PROFESIONAL A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS PARA DETERMINAR EL TRATAMIENTO CONTABLE DEL IEPS, EL CUAL SE BASA PRINCIPALMENTE EN LA OPERACIÓN ACTUAL DE VENTA Y DISTRIBUCIÓN DE LOS PRODUCTOS

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 26 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

SUJETOS A DICHO IMPUESTO, ASÍ COMO A LO ESTABLECIDO EN EL IAS 18, INGRESOS, CONCLUYENDO QUE LA ENTIDAD FUNGE COMO UN AGENTE AL SER CAUSANTE DEL IEPS POR LA PRODUCCIÓN Y VENTA DE BEBIDAS ENDULZADAS CON AZÚCARES AÑADIDOS A PARTIR DEL EJERCICIO FISCAL 2014 Y COMO PRINCIPAL AL EFECTUAR LA DISTRIBUCIÓN, POR LO CUAL SE REGISTRA EL EFECTO DEL IEPS COMO PARTE DEL COSTO DE VENTAS. CABE MENCIONAR QUE LA INFORMACIÓN PRESENTADA DURANTE LOS TRIMESTRES PREVIOS A AUDITORIA SE REPORTA SIN LOS EFECTOS DE IEPS PARA OBTENER UN INFORMACIÓN FINANCIERA APEGADA A LAS CONDICIONES OPERATIVAS DEL SEGMENTO BEBIDAS.

## 2. CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD HA EVALUADO TODOS LOS INDICADORES QUE A SU JUICIO SON RELEVANTES PARA DEFINIR LAS ENTIDADES SOBRE LAS CUALES TIENE CONTROL.

## 3. VALUACIÓN DE CULTIVOS EN PROCESO

LA ENTIDAD VALÚA LAS PLANTACIONES DE CAÑA, ASÍ COMO LA CAÑA DE AZÚCAR QUE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS NO SE ENCUENTRA LISTA PARA SER COSECHADA, A SU COSTO DE PRODUCCIÓN, Y NO A SU VALOR RAZONABLE, YA QUE CONSIDERA QUE ÉSTE NO PUEDE DETERMINARSE CON FIABILIDAD. LA ENTIDAD HA OPTADO POR ESTE CRITERIO AL CONSIDERAR LOS SIGUIENTES FACTORES: I) NO EXISTE UN MERCADO ACTIVO FIABLE DE ACTIVOS BIOLÓGICOS SIMILARES A LOS ANTERIORMENTE SEÑALADOS; Y II) NO PUEDE APLICARSE ALGÚN OTRO MÉTODO ALTERNATIVO DE FORMA FIABLE, PRINCIPALMENTE COMO CONSECUENCIA DE LA VARIABILIDAD DE LOS RENDIMIENTOS DE DICHS ACTIVOS, QUE DEPENDE DE MÚLTIPLES FACTORES, EN MUCHOS CASOS FUERA DEL ALCANCE DE LA ENTIDAD. EN EL CASO DE LA CAÑA DE AZÚCAR QUE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SE ENCUENTRA LISTA PARA SER COSECHADA, ÉSTA HA SIDO VALUADA A SU VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS ESTIMADOS DE PUNTO DE VENTA EN EL MOMENTO DE LA COSECHA.

## 4. TASA DE DESCUENTO UTILIZADA PARA DETERMINAR EL VALOR EN LIBROS DE LA OBLIGACIÓN POR DEFINIDOS DE LA ENTIDAD

LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS DE LA ENTIDAD SE DESCUENTA A UNA TASA ESTABLECIDA CON BASE EN LAS TASAS DE MERCADO DE BONOS GUBERNAMENTALES AL FINAL DEL PERIODO QUE SE INFORMA, YA QUE LA ENTIDAD ESTIMA QUE EN MÉXICO NO EXISTE UN MERCADO PROFUNDO DE BONOS CORPORATIVOS DE ALTA CALIDAD.

## 5. EFECTOS DE CONSOLIDACIÓN FISCAL

AL EFECTUAR EL CÁLCULO DE LOS EFECTOS DE LA DESCONSOLIDACIÓN FISCAL, LA ENTIDAD HA ADOPTADO ALGUNOS CRITERIOS EN LAS ENTIDADES QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE, CON LA FINALIDAD DE REALIZAR LA DETERMINACIÓN DEL ISR DIFERIDO QUE SE TIENE QUE ENTERAR A LAS AUTORIDADES POR LOS EFECTOS DE LA CONSOLIDACIÓN FISCAL. EL PASIVO REGISTRADO AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 2014, HA SIDO ACTUALIZADO CON BASE EN LO ESTABLECIDO EN LAS REFORMAS FISCALES PUBLICADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013. LAS POSICIONES ADOPTADAS POR LA ENTIDAD, SE ENCUENTRAN SUSTENTADOS EN LA OPINIÓN DE SUS ASESORES EXTERNOS.

B. INFORMACIÓN CLAVE PARA ESTIMACIONES - A CONTINUACIÓN SE DISCUTEN LOS SUPUESTOS CLAVE RESPECTO AL FUTURO Y OTRAS FUENTES CLAVE DE INCERTIDUMBRE EN LAS ESTIMACIONES AL FINAL DEL PERIODO, QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO DE RESULTAR EN AJUSTES IMPORTANTES EN LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DURANTE EL PRÓXIMO AÑO.

## 1. ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO

LA ADMINISTRACIÓN APLICA EL JUICIO PROFESIONAL A LA FECHA DEL ESTADO CONSOLIDADO DE POSICIÓN FINANCIERA PARA EVALUAR LA RECUPERABILIDAD DE LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES Y PRODUCTORES DE CAÑA. LA ENTIDAD CALCULA UNA ESTIMACIÓN BASADA EN LA ANTIGÜEDAD DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS CONSIDERACIONES PARA CUENTAS ESPECÍFICAS.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 27 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

## 2. VALOR NETO DE REALIZACIÓN DEL INVENTARIO

LA ADMINISTRACIÓN APLICA EL JUICIO PROFESIONAL A LA FECHA DEL ESTADO CONSOLIDADO DE POSICIÓN FINANCIERA PARA DETERMINAR SI EL INVENTARIO ESTÁ DETERIORADO. EL INVENTARIO ESTÁ DETERIORADO CUANDO SU VALOR EN LIBROS ES MAYOR A SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN.

## 3. DETERIORO DEL CRÉDITO MERCANTIL Y DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN

DETERMINAR SI EL CRÉDITO MERCANTIL Y LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN HAN SUFRIDO DETERIORO IMPLICA EL CÁLCULO DEL VALOR DE USO DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO A LAS CUALES HA SIDO ASIGNADO EL CRÉDITO MERCANTIL Y DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN. EL CÁLCULO DEL VALOR DE USO REQUIERE QUE LA ENTIDAD DETERMINE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS QUE DEBERÍAN SURGIR DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO Y UNA TASA DE DESCUENTO APROPIADA PARA CALCULAR EL VALOR PRESENTE.

EL VALOR EN LIBROS DEL CRÉDITO MERCANTIL AL 30 DE JUNIO DE 2015 FUE DE \$1,441,599, LUEGO DE QUE SE RECONOCIERA UNA PÉRDIDA POR DETERIORO DE \$1,600,000 EN 2014.

## 4. ESTIMACIÓN DE VIDA ÚTIL Y VALOR RESIDUAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

COMO SE DESCRIBE EN LA NOTA 3, LA ENTIDAD REvisa LA VIDA ÚTIL ESTIMADA Y LOS VALORES RESIDUALES DE LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL FINAL DE CADA PERIODO ANUAL DE REPORTE.

## 5. ACTIVOS DE IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDOS

LA ENTIDAD REvisa EL VALOR EN LIBROS AL FINAL DE CADA PERIODO DE REPORTE Y DISMINUYE, EN SU CASO, EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS EN LA MEDIDA EN QUE LAS UTILIDADES FISCALES DISPONIBLES NO SEAN SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE TODO O PARTE DEL ACTIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS SEA UTILIZADO. SIN EMBARGO, NO SE PUEDE ASEGURAR QUE LA ENTIDAD GENERARÁ UTILIDADES FISCALES SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE TODO O PARTE DE LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS SE REALICEN.

## 5. INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADAS

### IPBJ E IMPULSORA

EL 15 DE ENERO, 11 DE FEBRERO, 11 DE MARZO, 16 DE ABRIL, 17 DE MAYO, 11 DE JUNIO Y 14 DE JULIO DE 2013, SE CELEBRARON ASAMBLEAS GENERALES EXTRAORDINARIAS DE ACCIONISTAS DE IPBJ, EN LAS QUE SE RESOLVIÓ CAPITALIZAR PASIVOS QUE HASTA ESE MOMENTO TENÍA IPBJ CON SUS ACCIONISTAS, RESPETANDO EL DERECHO AL TANTO Y LA PARTICIPACIÓN CON QUE CONTABA CADA UNO DE LOS ACCIONISTAS. DERIVADO DE LO ANTERIOR, LA INVERSIÓN EN ACCIONES DE LA ENTIDAD SE INCREMENTÓ EN \$198,305.

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 EN ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS SE APROBÓ UNA REDUCCIÓN DE CAPITAL SOCIAL EN LA PARTE VARIABLE DE IPBJ POR \$815,207 DE LOS CUALES \$399,452 CORRESPONDEN A LA PARTICIPACIÓN DE LA ENTIDAD EN IPBJ.

ASIMISMO, EN EL ACTA DE ASAMBLEA SE ESTABLECE QUE LOS ACCIONISTAS (TANTO EL ACCIONISTA MAYORITARIO COMO LA ENTIDAD) NO RECIBIRÍAN EN EFECTIVO LA REDUCCIÓN DE CAPITAL SOCIAL, SINO LA CESIÓN DE LOS DERECHOS SOBRE LA APORTACIÓN PARA FUTUROS AUMENTOS QUE IPBJ MANTENÍA HASTA ESA FECHA EN IMPULSORA (SUBSIDIARIA DE IPBJ AL 99.99%).

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 EN ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE IMPULSORA,

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 28 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

SE RECONOCIÓ LA EXISTENCIA DE LA APORTACIÓN PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL REALIZADA POR IPBJ POR UN IMPORTE DE \$815,207, ASIMISMO TAMBIÉN SE DETERMINÓ QUE IPBJ PODRÍA CEDER TOTAL O PARCIALMENTE EL DERECHO A CAPITALIZAR LA APORTACIÓN PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL A FAVOR DE UNO O MÁS TERCEROS. EL 19 DE MARZO DE 2014, SE EFECTUÓ UNA ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE IMPULSORA EN LA QUE SE CAPITALIZÓ LA APORTACIÓN PARA FUTUROS AUMENTOS DE \$815,207 MENCIONADA ANTERIORMENTE, DE LOS CUALES \$399,452 SON EN FAVOR DE LA ENTIDAD, DERIVADO DE ESTA OPERACIÓN A PARTIR DE ESA FECHA LA ENTIDAD POSEE EL 45.68% DE LAS PARTES SOCIALES DE IMPULSORA.

## CHILAQUIMAR

DURANTE MAYO DE 2013, LA ENTIDAD EFECTUÓ A TRAVÉS DE PAM CHILE LIMITADA (SUBSIDIARIA INDIRECTA A TRAVÉS DE GAMPEC) UNA INVERSIÓN EN EL CAPITAL SOCIAL DE CHILAQUIMAR POR \$37,386. DICHA INVERSIÓN OTORGA DE MANERA INDIRECTA A LA ENTIDAD UNA INVERSIÓN EN ACCIONES DEL 49% EN EL CAPITAL SOCIAL DE CHILAQUIMAR. DURANTE 2014 Y 2013, LA ENTIDAD NO RECONOCIÓ MÉTODO DE PARTICIPACIÓN SOBRE LA INVERSIÓN EN ACCIONES EN CHILAQUIMAR DEBIDO A LAS POCAS OPERACIONES QUE AÚN MANTIENE ESTA ASOCIADA.

## 6. CRÉDITO MERCANTIL

EL CRÉDITO MERCANTIL AL 30 DE JUNIO DE 2015 SE INTEGRA COMO SIGUE:

ADQUISICIÓN DE INDUSTRIA EMBOTELLADORA DE JALISCO, S.A. DE C.V.	\$ 44,828
ADQUISICIÓN DE GRUPO EMBOTELLADOR BRET, S.A. DE C.V. (BRET)	355,034
ADQUISICIÓN DE THE PEPSI BOTTLING GROUP MEXICO, S.DE R.L. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (PBC)	27,257
ADQUISICIÓN DE QUAKER HOLDINGS LLC (QUAKER)	300,232
ADQUISICIÓN DE GAMHOLD 1 Y CONASA (SEGMENTO AZUCARERO)	714,248
	\$1,441,599

DURANTE 2014, LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD EVALUÓ LOS SALDOS DE CRÉDITO MERCANTIL DE CONFORMIDAD CON LA IAS 36 PARA DETERMINAR SI EXISTÍAN INDICIOS DE QUE ESTOS ACTIVOS HUBIERAN SUFRIDO ALGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO. SE EFECTUÓ EL ANÁLISIS DEL MONTO RECUPERABLE DEL CRÉDITO MERCANTIL A FIN DE ESTIMAR LA PÉRDIDA POR DETERIORO. EL MONTO RECUPERABLE ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE MENOS EL COSTO DE VENDERLO Y EL VALOR EN USO.

EN EL CASO DEL CRÉDITO MERCANTIL ASIGNADO AL SEGMENTO AZUCARERO, AL ESTIMAR EL VALOR EN USO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS SE ESTIMARON CON BASE EN LOS PRESUPUESTOS FINANCIEROS APROBADOS POR LA ADMINISTRACIÓN POR UN PERIODO DE CINCO AÑOS Y FUERON DESCONTADOS A VALOR PRESENTE UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS DE 11.0% Y 11.5%, EN 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE, QUE REFLEJA LAS CONDICIONES ACTUALES DEL MERCADO RESPECTO AL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS PARA EL ACTIVO. LOS FLUJOS DE EFECTIVO QUE EXCEDEN ESE PERIODO DE CINCO AÑOS HAN SIDO EXTRAPOLADOS USANDO UNA TASA DE CRECIMIENTO ESTABLE DE 3% ANUAL EN 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE.

DERIVADO DE UNA CAÍDA EN LOS PRECIOS INTERNACIONALES DEL AZÚCAR EN 2014, EL TOPE ESTABLECIDO EN LOS VOLÚMENES DE AZÚCAR PARA LAS EXPORTACIONES MEXICANAS DE AZÚCAR EN EL CORTO Y MEDIANO PLAZO HACIA ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA GENERADO POR LAS PRACTICAS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 29 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

ANTIDUMPING MENCIONADAS EN LA NOTA 1 A., AUNADO A UNA EXPECTATIVA LENTA EN LA RECUPERACIÓN DE LOS PRECIOS INTERNACIONALES DE AZÚCAR EN EL CORTO Y MEDIANO PLAZO, PROVOCÓ UN DESCENSO IMPORTANTE EN LOS FLUJO DE EFECTIVO ESPERADOS Y POR ENDE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA DECIDIÓ CASTIGAR EL CRÉDITO MERCANTIL. EL MONTO RECUPERABLE DEL CRÉDITO MERCANTIL SE DETERMINÓ CON BASE EN SU VALOR EN USO Y SE ESTIMÓ QUE ES MENOR QUE SU IMPORTE EN LIBROS POR \$1,600,000, POR LO TANTO, EL IMPORTE EN LIBROS DEL CRÉDITO MERCANTIL SE REDUJO A SU MONTO RECUPERABLE. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCIERON EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADO INTEGRAL DENTRO DEL COSTO DE VENTAS, EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2014.

EN EL CASO DEL CRÉDITO MERCANTIL ASIGNADO AL RESTO DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO (UGE) SE UTILIZARON TASAS DE DESCUENTO Y DE CRECIMIENTO RAZONABLES EN FUNCIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS DE CADA UGE, Y NO RESULTÓ EFECTO DE DETERIORO, YA QUE EL MONTO RECUPERABLE ES MAYOR QUE SU VALOR EN LIBROS.

## 7. CAPITAL CONTABLE

LAS ACCIONES SERIE B DEL CAPITAL SOCIAL FIJO Y VARIABLE SON ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS SIN VALOR NOMINAL Y ESTÁN ÍNTEGRAMENTE SUSCRITAS Y PAGADAS, Y CON PLENO DERECHO A VOTO, DE LAS CUALES EL 51% DEBEN SER POSEÍDAS POR PERSONAS FÍSICAS O MORALES MEXICANAS.

A. EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 5 DE AGOSTO DE 2014, SE ACORDÓ DISTRIBUIR DIVIDENDOS POR \$172,209, LOS CUALES FUERON PAGADOS EN EFECTIVO EN DOS EXHIBICIONES DE \$114,806 Y \$57,403 EL 15 DE AGOSTO Y EL 15 DE OCTUBRE DE 2014, RESPECTIVAMENTE. DEBIDO A QUE LA ENTIDAD NO CONTABA CON UTILIDADES RETENIDAS A LA FECHA DE APROBACIÓN Y PAGO DEL DIVIDENDO ANTES MENCIONADO, PARA EFECTOS FINANCIEROS EL DIVIDENDO SE MUESTRA COMO UNA REDUCCIÓN A LA PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES (CAPITAL APORTADO) DENTRO DEL ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE.

B. EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 18 DE DICIEMBRE DE 2014 SE RESOLVIERON LOS SIGUIENTES ACUERDOS: (I) TRANSFERIR EL DÉFICIT ACUMULADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 POR UN IMPORTE DE \$135,692 AL RUBRO DE PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES (II) TRASPASAR EL RESULTADO DEL EJERCICIO GENERADO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014 POR UN IMPORTE DE \$203,293 A LA CUENTA DE PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES (III) EN CASO DE QUE SE OBTUVIERA UNA PERDIDA CONTABLE EN EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, TRASPASAR DICHA PERDIDA A LA CUENTA DE PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES (IV) FINALMENTE SE ACORDÓ TRASPASAR EL SALDO DE \$100,000 QUE SE TENÍA EN LA CUENTA DE RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES A LA CUENTA DE UTILIDADES RETENIDAS.

DERIVADO DE LO ANTERIOR Y EN CUMPLIMIENTO DE LOS ACUERDOS DE LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS, LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD RECLASIFICÓ A LA PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES, EL DÉFICIT ACUMULADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y LA PÉRDIDA NETA CONSOLIDADA MAYORITARIA OBTENIDA EN 2014 LAS CUALES SUMAN UN IMPORTE TOTAL DE \$2,026,462, EL CUAL SE OBSERVA CON EL CONCEPTO DE "TRASPASO DE DÉFICIT A LA PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES" DENTRO DEL ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE. ASIMISMO, LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD TRASPASÓ LA RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES DE \$100,000 A LAS UTILIDADES RETENIDAS.

C. LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL. DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DE LA ENTIDAD Y SUS SUBSIDIARIAS DEBE SEPARARSE 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE ÉSTA SEA IGUAL A 20% DE SU CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 30 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, LA RESERVA LEGAL A SU VALOR NOMINAL ASCIENDE A \$23,561.

D.LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL ISR A CARGO DE LA ENTIDAD A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

LOS DIVIDENDOS PAGADOS PROVENIENTES DE UTILIDADES GENERADAS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2014 A PERSONAS FÍSICAS RESIDENTES EN MÉXICO Y A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO, PUDIERAN ESTAR SUJETOS A UN ISR ADICIONAL DE HASTA EL 10%, EL CUAL DEBERÁ SER RETENIDO POR LA ENTIDAD.

## 8.COMPROMISOS

A.DE CONFORMIDAD CON EL CONVENIO DE ACCIONISTAS FIRMADO EL 18 DE JULIO DE 2011 (EFECTOS LEGALES AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011) ENTRE POLMEX HOLDINGS, S.L. (POLMEX), PEPSI-CO., INC. (PEPSICO) Y CULTIBA, SE CONSOLIDO EN UN SOLO GRUPO LA PRODUCCIÓN, VENTA Y DISTRIBUCIÓN DE LAS MARCAS DE BEBIDAS DE PEPSICO EN MÉXICO (SEGMENTO DE BEBIDAS), DESIGNÁNDOSE COMO ACCIONISTA MAYORITARIO CON EL 51% DE LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN DE GEPP (SEGMENTO DE BEBIDAS) A CULTIBA Y EL RESTANTE 49% A POLMEX Y PEPSICO. ASIMISMO COMO PARTE DE LA OPERACIÓN, CULTIBA OTORGÓ A PEPSICO Y A POLMEX LA OPCIÓN EJERCIBLE A PARTIR DEL SEXTO AÑO, PARA ADQUIRIR DE CULTIBA EL 11% DE LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE GEPP AL MOMENTO DE EJERCERSE LA OPCIÓN, A UN PRECIO EQUIVALENTE AL VALOR JUSTO DE MERCADO A ESA FECHA.

## 9.CONTINGENCIAS

A.LAS MODIFICACIONES A LA LEY DE ISR EN VIGOR A PARTIR DE 2005 ESTABLECÍAN, ENTRE OTROS ASPECTOS, LA OPCIÓN DE ACUMULAR EL IMPORTE DEL INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004, BAJO EL CONCEPTO DE "INVENTARIO ACUMULABLE" Y DEDUCIR EL COSTO DE VENTAS EN LUGAR DE LAS COMPRAS. EN 2005 LA ENTIDAD OBTUVO OPINIÓN DE SUS ASESORES LEGALES EN RELACIÓN A QUE DICHO INVENTARIO ACUMULABLE NO TIENE QUE SER INTEGRADO A LA BASE DEL CÁLCULO DE LA PTU. EN EL CASO QUE LA AUTORIDAD NO ESTUVIERA DE ACUERDO CON ESTE CRITERIO, PODRÍAN SURGIR DIFERENCIAS; POR LO QUE EN ESE CASO, ES PROPÓSITO DE LA ENTIDAD AGOTAR TODOS LOS MEDIOS LEGALES PARA DEFENDER SU POSICIÓN, CONSIDERANDO OBTENER UN RESULTADO FAVORABLE. DERIVADO DE LA REFORMA FISCAL 2014, QUE MODIFICÓ EL PROCEDIMIENTO DE CÁLCULO DE LA PTU, LO DESCRITO EN ESTE INCISO APLICÓ HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013.

B.DURANTE 2013, SE GENERARON CIERTOS RECLAMOS DE LOS OTROS ACCIONISTAS DE GEPP A CULTIBA BAJO EL AMPARO DE LOS CONTRATOS MEDIANTE LOS CUALES GEPP ADQUIRIÓ EL 100% DE LAS PARTES SOCIALES Y DE LAS ACCIONES CON DERECHO A VOTO DE PBC Y QUAKER, RESPECTIVAMENTE, RELACIONADOS CON ASUNTOS DE EXIGIBILIDAD REGULATORIA EN ALGUNOS CENTROS DE TRABAJO DEL SEGMENTO DE BEBIDAS. A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ESTOS RECLAMOS ESTÁN SIENDO ATENDIDOS POR LAS PARTES INVOLUCRADAS, Y RESPECTO DE LOS CUALES AÚN NO SE HA ALCANZADO UNA RESOLUCIÓN FINAL QUE EN SU CASO PUDIERA IMPLICAR UNA RESPONSABILIDAD DIRECTA O CONTINGENTE A CARGO DE CULTIBA. POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, LA ENTIDAD NO SE ENCUENTRA EN POSIBILIDAD DE CUANTIFICAR LOS RECURSOS, QUE EN SU CASO, PUDIERAN SER DESTINADOS PARA IMPLEMENTAR LAS ACCIONES NECESARIAS A EFECTO DE QUE LA ENTIDAD CUMPLA CON LOS REQUISITOS REGULATORIOS CORRESPONDIENTES.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 31 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

C.DE ACUERDO CON LA LEGISLACIÓN FISCAL VIGENTE, LAS AUTORIDADES TIENEN LA FACULTAD DE REVISAR HASTA LOS CINCO EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES A LA ÚLTIMA DECLARACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PRESENTADA.

D.LA ENTIDAD SE ENCUENTRA INVOLUCRADA EN VARIOS JUICIOS Y RECLAMACIONES, DERIVADOS DEL CURSO NORMAL DE SUS OPERACIONES, QUE SE ESPERA NO TENGAN UN EFECTO IMPORTANTE EN SU SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS DE OPERACIÓN FUTUROS. AL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE 2014, CON EXCEPCIÓN DE LO DESCRITO EN LOS INCISOS ANTERIORES, LA ENTIDAD AL IGUAL QUE SUS ACTIVOS NO ESTÁN SUJETOS A ACCIÓN ALGUNA DE TIPO LEGAL QUE NO SEAN LOS DE RUTINA Y PROPIOS DE SU ACTIVIDAD.

## 10.INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS OPERATIVOS SE PRESENTA CON BASE EN EL ENFOQUE GERENCIAL Y SE BASA EN COMO LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD CONTROLA Y EVALÚA SU NEGOCIO. ESTA INFORMACIÓN SE PROPORCIONA AL FUNCIONARIO QUE TOMA LAS DECISIONES OPERATIVAS DE LA ENTIDAD PARA PROPÓSITOS DE ASIGNAR LOS RECURSOS Y EVALUAR EL RENDIMIENTO DE CADA SEGMENTO

LAS PARTIDAS EN CONCILIACIÓN CORRESPONDEN A ELIMINACIONES QUE SE GENERAN EN EL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN, LAS CUALES INCLUYEN BÁSICAMENTE A SALDOS Y OPERACIONES INTERCOMPAÑÍAS, INVERSIONES EN ACCIONES Y MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.

LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LOS SEGMENTOS SOBRE LOS QUE SE INFORMA SON LAS MISMAS QUE LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA ENTIDAD DESCRITAS EN LA NOTA 3.

### A.INFORMACIÓN POR SEGMENTOS OPERATIVOS

	30 DE JUNIO DE 2015					
	SEGMENTO REFRESQUERO	SEGMENTO AZUCARERO	OTROS	TOTAL SEGMENTOS	ELIMINAC.	CONSOLIDADO
<b>ESTADO DE RESULTADOS:</b>						
<b>INGRESOS DE</b>						
CLIENTES EXTERNOS	\$16,581,676	\$1,166,130	\$2,542	\$17,750,348	\$ -	\$17,750,348
INGRESOS INTER-SEGMENTOS	0	461,203	19,122	480,325	(480,325)	-
INGRESO POR INTERESES	4,486	385	1,785	6,656	-	6,656
GASTO POR INTERESES	( 27,651)	(20,134)	(31,323)	( 79,108)	-	(79,108)
<b>DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN</b>						
	(1,067,964)	(157,273)	(3,596)	(1,228,832)	-	(1,228,832)
<b>PÉRDIDAS ANTES DE</b>						
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	353,047	35,933	( 71,357)	317,623	5,532	323,154
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	(172,264)	(54,590)	(883)	(227,737)	-	(227,737)
<b>BALANCE GENERAL:</b>						
ACTIVOS TOTALES	22,999,378	5,992,983	17,264,184	45,256,545	(16,930,936)	29,325,608
<b>ADICIONES DE</b>						
<b>INVERSIONES EN</b>						
ACTIVOS PRODUCTIVOS	980,802	83,347	2,911	1,067,060	-	-
1,067,060						
<b>INVERSIONES EN</b>						
ACTIVOS PRODUCTIVOS	10,819,626	3,012,413	123,557	13,955,596	-	13,955,596
PASIVO CIRCULANTE	6,835,318	2,009,716	337,140	9,182,174	(351,207)	8,830,967

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B.  
DE CV**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 32 / 32

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

PASIVO A LARGO PLAZO	1,961,063	1,110,251	1,449,318	4,520,632	(435,595)	4,085,037
----------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

## B.PRINCIPALES CLIENTES:

LA ENTIDAD NO TIENE DEPENDENCIA DE NINGÚN CLIENTE EN PARTICULAR, YA QUE SU CARTERA DE CLIENTES SE ENCUENTRA PULVERIZADA EN UNA CANTIDAD IMPORTANTE DE CLIENTES DE MERCADO TRADICIONAL, PEQUEÑOS Y MEDIANOS DISTRIBUIDORES, ALGUNAS CADENAS COMERCIALES Y AZÚCAR Y MIELES. ADEMÁS, NINGÚN CLIENTE REPRESENTA MÁS DEL 10% DE LOS INGRESOS TOTALES.

## C.PRINCIPALES PROVEEDORES:

LA ENTIDAD NO TIENE DEPENDENCIA DE NINGÚN PROVEEDOR EN PARTICULAR, YA QUE EN NINGÚN CASO UN PROVEEDOR REPRESENTA MÁS DEL 10% DE LAS INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS Y/O DEL TOTAL DE COSTOS DE OPERACIÓN.

## D.INFORMACIÓN SOBRE PRODUCTOS Y SERVICIOS O Y POR ÁREAS GEOGRÁFICA:

LA ENTIDAD NO INCORPORA LA INFORMACIÓN RELATIVA SOBRE PRODUCTOS Y SERVICIOS DEBIDO A QUE NO SE DISPONE DE LA INFORMACIÓN NECESARIA PARA EFECTUAR ESTA REVELACIÓN Y SU COSTO DE OBTENCIÓN RESULTA EXCESIVO. ASIMISMO, NO SE INCLUYE LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS POR ÁREAS GEOGRÁFICAS YA QUE PRÁCTICAMENTE EL ÚNICO MERCADO DONDE SE PRODUCE Y COMERCIALIZA LOS PRODUCTOS DE LA ENTIDAD ES EN MÉXICO, POR LO QUE, LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD HA CONCLUIDO QUE AL TENER UNA ÁREA GEOGRÁFICA NO DEBE INCORPORAR ESTA INFORMACIÓN.

## 11.AUTORIZACIÓN DE LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS FUERON AUTORIZADOS POR EL LIC. JUAN IGNACIO GALLARDO THURLOW, DIRECTOR GENERAL Y EL LIC. CARLOS GABRIEL OROZCO ALATORRE, DIRECTOR DE FINANZAS, CONSECUENTEMENTE ÉSTOS NO REFLEJAN LOS HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DE ESA FECHA, Y ESTÁN SUJETOS A LA APROBACIÓN DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DE LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA ENTIDAD, QUIEN PUEDE DECIDIR SU MODIFICACIÓN DE ACUERDO CON LO DISPUESTO EN LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES.

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CULTIBA**  
 ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

TRIMESTRE **02** AÑO **2015**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
 CONJUNTOS  
 (MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
INMOBILIARIA DOS AGUAS S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	15,684,000	34.72	1,568	5,786
INGENIO BENITO JUAREZ S.A. DE C.V.	PRODUCCION Y COMERCIALIZACION DE AZUCAR	610,566,776	49.00	387,681	251,325
IMPULSORA AGRICOLA, GANADERA Y COMERCIAL S.P.R.	SIEMBRA, COSECHA Y COMERCIO DE CAÑA	1	0	399,425	338,634
INVERSIONES CHILAQUIMAR S.A. DE C.V.	TENEDORA DE ACCIONES	4,195	49.95	37,386	37,386
<b>TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS</b>				826,060	633,131

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CULTIBA**  
 ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

TRIMESTRE **02** AÑO **2015**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>BANCARIOS</b>																
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>																
<b>CON GARANTÍA</b>																
RABOBANK	SI	28/09/2012	28/09/2017	LIBOR+2.75%							135,719	135,719	271,438	67,860	0	0
BNP PARIBAS	SI	11/06/2015	27/07/2015	LIBOR+2.75%							50,112	0	0	0	0	0
BNP PARIBAS	SI	04/05/2015	03/08/2015	LIBOR+2.75%							12,528	0	0	0	0	0
BNP PARIBAS	SI	25/06/2015	10/08/2015	LIBOR+2.75%							68,904	0	0	0	0	0
BNP PARIBAS	SI	13/05/2015	13/08/2015	LIBOR+2.75%							42,282	0	0	0	0	0
BNP PARIBAS	SI	08/04/2015	10/07/2015	LIBOR+2.75%							15,660	0	0	0	0	0
SOCIETE GENERALE	SI	17/04/2015	10/07/2015	LIBOR+2.25%							229,554	0	0	0	0	0
<b>BANCA COMERCIAL</b>																
BANCA INBURSA	NO	04/03/2015	04/08/2015	TIIE+1.5%	27,500	0	0	0	0	0						
BBVA BANCOMER	NO	04/06/2015	31/07/2015	TIIE+0.58%	420,000	0	0	0	0	0						
RABOBANK	SI	06/09/2013	11/10/2016	LIBOR+2.00%							417,628	417,628	417,597	0	0	0
INBURSA	NO	12/03/2015	07/08/2015	LIBOR+2.28%							232,177	0	0	0	0	0
<b>OTROS</b>																
FINANCIERA RURAL	NO	30/04/2014	30/12/2015	12.60%	300	0	0	0	0	0						
<b>TOTAL BANCARIOS</b>					<b>447,800</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,204,564</b>	<b>553,347</b>	<b>689,035</b>	<b>67,860</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN CULTIBA  
ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

TRIMESTRE 02 AÑO 2015

DESGLOSE DE CRÉDITOS  
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO  
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PROVEEDORES</b>															
VARIOS	NO	01/06/2015	31/07/2015	2,306,530	0										
VARIOS	NO	01/06/2015	31/07/2015							1,120,576	0				
TOTAL PROVEEDORES				2,306,530	0					1,120,576	0				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
VARIOS	NO			1,186,416	0	1,935,771	0	0	0						
VARIOS	NO									80,987	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES				1,186,416	0	1,935,771	0	0	0	80,987	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>3,940,746</b>	<b>0</b>	<b>1,935,771</b>	<b>1,392,371</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,406,127</b>	<b>553,347</b>	<b>689,035</b>	<b>67,860</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

OBSERVACIONES

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**  
 ORGANIZACIÓN **CULTIBA, S.A.B. DE CV**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	7,994	125,182	44	773	125,955
CIRCULANTE	7,994	125,182	44	773	125,955
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
<b>PASIVO</b>	236,764	3,707,704	494	8,665	3,716,369
CIRCULANTE	188,431	2,950,809	494	8,665	2,959,474
NO CIRCULANTE	48,333	756,895	0	0	756,895
<b>SALDO NETO</b>	<b>-228,770</b>	<b>-3,582,522</b>	<b>-450</b>	<b>-7,892</b>	<b>-3,590,414</b>

**OBSERVACIONES**



---

**LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION**

**Y/O TITULO**

ORGANIZACIÓN CULTIBA COMO ENTE INDIVIDUAL TIENE LAS SIGUIENTES LIMITANTES FINANCIERAS:

OBLIGACIONES DE DAR, HACER Y NO HACER.

DURANTE EL PLAZO DE VIGENCIA DE LA EMISIÓN Y HASTA QUE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES SEAN TOTALMENTE AMORTIZADOS, EL EMISOR SE OBLIGA A:

(I) MANTENER EL REGISTRO DE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES Y EL LISTADO EN LA BMV;

(II) CUMPLIR CON TODOS LOS REQUERIMIENTOS DE REVELACIÓN Y ENTREGA DE INFORMACIÓN A QUE ESTÉ OBLIGADO EN TÉRMINOS DE LA LMV, DEL REGLAMENTO DE LA BMV Y DE LAS DISPOSICIONES DE LA CIRCULAR ÚNICA APLICABLES A LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES, AL EMISOR Y A LA EMISIÓN;

(III) PAGAR LOS INTERESES, PRINCIPAL Y/O CUALQUIER OTRA CANTIDAD PAGADERA CONFORME AL TÍTULO;

(IV) UTILIZAR LOS RECURSOS DERIVADOS DE LA COLOCACIÓN DE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES PARA LOS FINES AUTORIZADOS;

(V) CUMPLIR OPORTUNAMENTE CUALQUIER OBLIGACIÓN A SU CARGO EN TÉRMINOS DEL TÍTULO;

(VI) PAGAR DE INMEDIATO Y SIN NECESIDAD DE REQUERIMIENTO ALGUNO EL SALDO INSOLUTO EN EL SUPUESTO QUE SI SE DIERAN POR VENCIDOS ANTICIPADAMENTE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES;

(VII) ENTREGAR, PREVIA SOLICITUD POR ESCRITO DEL REPRESENTANTE COMÚN, UNA CERTIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES CONTENIDAS EN EL TÍTULO;

(VIII) ENTREGAR AL REPRESENTANTE COMÚN CUALQUIER INFORMACIÓN QUE LE SOLICITE REFERENTE A O RELACIONADA CON LA EMISIÓN, INCLUYENDO CUALQUIER INFORMACIÓN FINANCIERA DEL EMISOR;

(IX) MANTENER UN ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO CONSOLIDADO (DEUDA NETA / UAFIDA CONSOLIDADA DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES) NO MAYOR DE 3 (TRES) VECES; Y

(X) MANTENER PARA CUALQUIER PERIODO DE 4 TRIMESTRES CONSECUTIVOS UN ÍNDICE DE COBERTURA DE INTERESES

(UAFIDA / GASTO FINANCIERO CONSOLIDADO DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES) NO MENOR A 3 (TRES) VECES.

EXCLUSIVAMENTE PARA EFECTOS DE LO ESTABLECIDO EN LOS INCISOS (IX) Y (X) ANTERIORES:

1. POR "DEUDA NETA" SE ENTENDERÁ EL RESULTADO DE RESTARLE A LA DEUDA, EL EFECTIVO EN CAJA, BANCOS Y VALORES DE FÁCIL REALIZACIÓN;

2. POR "UAFIDA" SE ENTENDERÁ LA UTILIDAD ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS SOBRE LA RENTA, DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN; Y

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 2 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

3. POR "DEUDA" SE ENTENDERÁ LA SUMA DE (A) LAS DEUDAS A CARGO DE LA EMISORA POR PRÉSTAMOS OBTENIDOS, (B) LAS OBLIGACIONES DE PAGO ORIGINADAS EN PAGARÉS, BONOS, PAPELES COMERCIALES O INSTRUMENTOS SIMILARES, (C) LAS OBLIGACIONES SOLIDARIAS, FIANZAS, AVALES, GARANTÍAS CORPORATIVAS Y/O CUALQUIER OTRO TIPO DE PASIVO CONTINGENTE, Y SIN DUPLICAR, (D) CUALQUIER DEUDA INDICADA EN LOS INCISOS (A) A (C) ANTERIORES GARANTIZADA CON GRAVÁMENES SOBRE BIENES PROPIEDAD DE LA EMISORA (INCLUYENDO, SIN LIMITACIÓN, CUENTAS Y DERECHOS CONTRACTUALES), INCLUSO SI TAL PERSONA NO HA ASUMIDO O ES RESPONSABLE POR EL PAGO DE TAL DEUDA.

LAS TABLAS SIGUIENTES MUESTRAN LOS DATOS FINANCIEROS QUE CONFORMAN LOS COVENANTS PARA EL PERÍODO APLICABLE AL PRESENTE COMUNICADO: ÚLTIMOS 12 MESES CUMPLIDOS AL 30 DE JUNIO DE 2015.

	3T 2014	4T 2014	1T 2015	2T 2015	ACUMULADO 12 MESES A 2T 2105
DEUDA NETA	4,486.54	4,359.86	4,231.35	3,502.92	3,502.92
CALCULO DE UAFIDA					
UTILIDAD ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS SOBRE LA RENTA					
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	201.90	-1,561.29	51.84	545.15	-762.4
PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS DE LAS ASOCIADAS	-97.13	-15.68	-36.08	0.00	-148.89
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	593.88	2,197.52	614.37	573.47	3,979.25
UAFIDA	698.65	620.56	630.12	1,118.62	3,067.95
(INTERPRETACIÓN MONEX)					
UTILIDAD NETA	-62.20	-1,627.82	-191.60	287.02	-1,594.60
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	35.68	-216.1	76.20	151.54	47.29
INGRESOS GASTOS FINANCIEROS NETO	-131.30	-266.98	-131.15	-106.60	-636.02
PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS DE ASOCIADAS	-97.13	-15.68	-36.08	0.00	-148.89
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	593.88	2,197.52	614.37	573.47	3,979.25
UAFIDA	698.66	620.55	630.12	1,118.62	3,067.95
GASTOS FINANCIEROS (INTERESES PAGADOS)	50.17	47.08	42.28	36.83	176.36

NOTA ACLARATORIA 1:

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 3 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LA DEPRECIACIÓN UTILIZADA POR CULTIBA PARA EL CÁLCULO DEL EBITDA MUESTRA DIFERENCIAS CONTRA LA DEPRECIACIÓN REPORTADA MEDIANTE EL FORMATO SIFIC A LA BMV. PARA LOS 12 MESES TRANSCURRIDOS AL 30 DE JUNIO DE 2015, ESTA DIFERENCIA ES DE 17.44 MILLONES, Y OBEDECE PRINCIPALMENTE A QUE PARA EFECTOS DE CÁLCULO DE EBITDA, LA DEPRECIACIÓN DEL NEGOCIO AZUCARERO SE PRORRATEA CON BASE EN EL VOLUMEN VENDIDO Y NO CONFORME A LA PRODUCCIÓN. LO ANTERIOR CON OBJETO DE REPRESENTAR LA REALIDAD OPERATIVA DEL NEGOCIO Y ASÍ ELIMINAR ESTACIONALIDADES DERIVADAS DE LA ZAFRA.

## NOTA ACLARATORIA 2:

LA DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN PARA EL EBITDA DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2014 INCORPORA EL EFECTO NO MONETARIO DE 1,600 MILLONES QUE SE CLASIFICA EN EL ESTADO DE RESULTADOS BAJO "COSTO DE VENTAS", Y QUE CORRESPONDE A LA DISMINUCIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES EN LA DIVISIÓN DE AZÚCAR, PARA REPRESENTAR LA RECIENTE VOLATILIDAD EN EL MERCADO AZUCARERO Y PERSPECTIVA DE PRECIOS BAJOS PARA LA MAYOR PARTE DE 2015.

PARA EL PERIODO DE 12 MESES ACUMULADO A JUNIO 30 DE 2015, COMUNICAMOS CONFORMIDAD CON LOS DOS COVENANTS ACORDADOS Y MOSTRADOS EN LA TABLA SIGUIENTE:

### ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO CONSOLIDADO:

NO MAYOR A 3 (TRES) VECES:

ACUMULADO 12 MESES A

1T 2015

DEUDA NETA/UAFIDA (CONSOLIDADA DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES)	1.14	CUMPLE
--	------	--------

### ÍNDICE DE COBERTURA DE INTERESES:

NO MENOR A 3 (TRES) VECES:

ACUMULADO 12 MESES A

1T 2015

UAFIDA/GASTO FINANCIERO (CONSOLIDADO DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES)	17.4	CUMPLE
--	------	--------

## SECTOR BEBIDAS

GRUPO GEPP SAPI DE CV (ANTES GEUSA SA DE CV), SUBSIDIARIA DE CULTIBA, ES ACREDITADA AL AMPARO DE UN CONTRATO DE CRÉDITO CELEBRADO CON RABOBANK POR LA CANTIDAD DE EU \$120 MILLONES.

CONFORME AL CONTRATO DE CRÉDITO, LA ACREDITADA ESTA SUJETA A CIERTAS OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, DENTRO DE LAS QUE SE INCLUYE EN FORMA ENUNCIATIVA MÁS NO LIMITATIVA:

(I) CUMPLIR CON CIERTAS RAZONES FINANCIERAS, LAS CUALES SON:

A) MANTENER UN ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO (DEUDA NETA / EBITDA DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES) NO MAYOR DE 2.3 VECES

B) RAZON DE COBERTURA DEL SERVICIO DE LA DEUDA MAYOR A 1.75

(II) INCURRIR EN DEUDA FINANCIERA (SALVO POR CIERTA DEUDA PERMITIDA DESCRITA

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 4 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

DENTRO DEL CONTRATO DE CRÉDITO),

(III) CONSTITUIR GRAVÁMENES A EXCEPCIÓN DE LOS GRAVÁMENES PERMITIDOS BAJO EL CONTRATO DE CRÉDITO;

(IV) FUSIONARSE, CONSOLIDARSE Y/O ENAJENAR LA TOTALIDAD DE UNA PARTE SUSTANCIAL DE SUS ACTIVOS, EN CASO DE QUE DICHOS ACTOS SE LLEVEN A CABO UN TERCERO DISTINTO A LA ACREDITADA Ó SUS SUBSIDIARIAS;

(V) HACER CIERTOS PAGOS RESTRINGIDOS, INCLUYENDO DIVIDENDOS (QUE SOLO SE PERMITEN BAJO CONDICIONES ESTABLECIDAS POR EL PRESENTE CONTRATO DE CRÉDITO),

(VI) CELEBRAR OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS (SALVO QUE SE CUMPLAN CIERTOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO DE CRÉDITO PARA QUE DICHO EFECTO, TALES COMO QUE DICHAS OPERACIONES SE REALICEN EN TÉRMINOS NO MENOS FAVORABLES QUE AQUELLOS QUE PODRÍAN OBTENERSE SOBRE UNA BASE DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA DE TERCEROS NO RELACIONADAS).

COVENANTS FINANCIEROS GEPP

	12 MESES ACUMULADO	CUMPLIMIENTO
DEUDA NETA /EBITAD:	0.6	NO MAYOR A:2.3
RAZON DE COBERTURA DEL SERVICIO DE LA DEUDA	46.8	MAYOR A 1.75

SECTOR AZUCARERO

LAS SUBSIDIARIAS AZUCARERAS, INGENIO TALA, INGENIO LÁZARO CÁRDENAS, INGENIO ELDORADO Y TALA ELECTRIC SON ACREDITADAS AL AMPARO DE UN CONTRATO DE CRÉDITO CELEBRADO EL 21 DE SEPTIEMBRE DE 2012 CON RABOBANK POR UN MONTO DE EU\$65 MILLONES.

CONFORME AL CONTRATO DE CRÉDITO, LAS ACREDITADAS ESTÁN SUJETAS A CIERTAS OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, DENTRO DE LAS QUE SE INCLUYE EN FORMA ENUNCIATIVA MÁS NO LIMITATIVA:

(I) MANTENER CIERTOS VOLÚMENES DE AZÚCAR LIBRES DE GRAVÁMENES Y,

(II) CUMPLIR CON CIERTAS RAZONES FINANCIERAS, LAS CUALES SON:

- A) RAZÓN DE PORCIÓN CIRCULANTE MAYOR A 0.80
- B) CAPITAL CONTABLE MAYOR A 1,685,021
- C) RAZON DE COBERTURA DEL SERVICIO DE LA DEUDA MAYOR A 1.75

\*\*\*COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO

	12 MESES ACUMULADO	CUMPLIMIENTO
RAZON CIRCULANTE	0.95	NO MENOR A:0.8
CAPITAL CONTABLE	2,531.05	MAYOR A 1,685,021
RAZON DE COBERTURA DEL SERVICIO DE LA DEUDA	1.82	MAYOR A 1.75

---

ADICIONALMENTE, DICHAS SUBSIDIARIAS DE GAM HAN ASUMIDO CIERTAS OBLIGACIONES DE NO HACER, LAS CUALES RESTRINGEN SU CAPACIDAD, DE FORMA ENUNCIATIVA MÁS NO LIMITATIVA, PARA:

(I) INCURRIR EN DEUDA FINANCIERA (SALVO POR CIERTA DEUDA PERMITIDA, TAL COMO DEUDA FINANCIERA QUIROGRAFARIA O GARANTIZADA CON AZÚCAR A CORTO PLAZO UTILIZADA PARA FINANCIAR LAS NECESIDADES DE CAPITAL DE TRABAJO DE LOS INGENIOS O DEUDA DE CORTO PLAZO PARA FINANCIAR A LOS PRODUCTORES DE CAÑA);

(II) CONSTITUIR GRAVÁMENES (SALVO POR GRAVÁMENES PERMITIDOS BAJO EL CONTRATO DE CRÉDITO, TALES COMO PRENDAS Y DEPÓSITOS REALIZADAS EN EL CURSO ORDINARIO DE LOS NEGOCIOS);

(III) FUSIONARSE, CONSOLIDARSE Y/O ENAJENAR LA TOTALIDAD O UNA PARTE SUSTANCIAL DE SUS ACTIVOS, EN CASO QUE DICHOS ACTOS SE LLEVEN A CABO CON UN TERCERO DISTINTO A LAS ACREDITADAS Y/O SUS SUBSIDIARIAS;

(IV) HACER CIERTOS PAGOS RESTRINGIDOS, INCLUYENDO DIVIDENDOS (QUE SOLO SE PERMITEN BAJO CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL CONTRATO DE CRÉDITO, INCLUYENDO ENTRE OTRAS, EL QUE NO ESTÉ OCURRIENDO ALGÚN EVENTO DE INCUMPLIMIENTO Y SE CUMPLA CON LAS RAZONES FINANCIERAS ESTABLECIDAS EN EL CONTRATO) Y OTRAS DISTRIBUCIONES; Y

(V) CELEBRAR OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS (SALVO QUE SE CUMPLAN CIERTOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO DE CRÉDITO PARA DICHO EFECTO, TALES COMO QUE DICHAS OPERACIONES SE REALICEN EN TÉRMINOS NO MENOS FAVORABLES QUE AQUELLOS QUE PODRÍAN OBTENERSE SOBRE UNA BASE DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA DE TERCEROS NO RELACIONADAS). ASIMISMO, CONFORME AL CONTRATO DE CRÉDITO, LAS ACREDITADAS TIENEN LA OBLIGACIÓN DE CUMPLIR CON CIERTAS RAZONES FINANCIERAS, INCLUYENDO ÍNDICES DETERMINADOS DE DEUDA FINANCIERA EN RELACIÓN AL EBITDA (SEGÚN SE DEFINE EN EL MISMO CONTRATO), DE ACTIVO CIRCULANTE EN RELACIÓN AL PASIVO CIRCULANTE, Y DE EBITDA EN RELACIÓN A LOS GASTOS POR INTERESES Y PAGOS DE PRINCIPAL. LAS ACREDITADAS HAN ASUMIDO CIERTAS OBLIGACIONES FINANCIERAS ADICIONALES CONFORME A LAS CUALES DEBEN MANTENER, EN TODO MOMENTO DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO, UN CAPITAL CONTABLE TOTAL MÍNIMO, SOBRE UNA BASE CONSOLIDADA, DE NO MENOS DE PS.1.5 MIL MILLONES, MÁS UNA CANTIDAD IGUAL AL 50% DE SU UTILIDAD NETA CONSOLIDADA (EN LA MEDIDA EN QUE LO ANTERIOR SEA FAVORABLE). ASIMISMO, LAS ACREDITADAS DEBERÁN OBTENER UTILIDADES POSITIVAS ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS POR PERIODOS TRIMESTRALES CONSECUTIVOS.

EL CONTRATO DE CRÉDITO CON RABOBANK PREVÉ DIVERSOS SUPUESTOS, QUE DE ACTUALIZARSE CONSTITUIRÍAN EVENTOS DE INCUMPLIMIENTO, INCLUYENDO DE FORMA ENUNCIATIVA MÁS NO LIMITATIVA, UN CAMBIO DE CONTROL DERIVADO DEL CUAL: (I) EL SEÑOR JUAN I. GALLARDO THURLOW Y EL SEÑOR JUAN ANTONIO CORTINA GALLARDO DEJAREN, DIRECTA O INDIRECTAMENTE, DE SER LOS TITULARES DE MÁS DEL 50% DEL CAPITAL SOCIAL EN CIRCULACIÓN Y MÁS DEL 50% DEL CAPITAL SOCIAL EN CIRCULACIÓN Y CON PODER DE VOTO EN CULTIBA, O (II) SI CULTIBA DEJARA, DIRECTA O INDIRECTAMENTE, DE SER TITULAR DE MÁS DE 50% DEL CAPITAL SOCIAL EN CIRCULACIÓN Y 50% DEL CAPITAL SOCIAL EN CIRCULACIÓN Y CON PODER DE VOTO DE, O DE CUALQUIER FORMA DEJE DE CONTROLAR A CUALQUIERA DE LAS ACREDITADAS O A PAM, GAM O GAMPEC. DE ACTUALIZARSE ALGÚN EVENTO DE INCUMPLIMIENTO, RABOBANK PODRÁ DAR POR TERMINADO EL CONTRATO DE CRÉDITO Y/O HACER EXIGIBLE EL PAGO DEL CRÉDITO DISPUESTO EN FORMA INMEDIATA.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 6 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

ASIMISMO, RABOBANK Y LAS ACREDITADAS CELEBRARON UN CONTRATO MAESTRO PARA OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS, CONFORME AL CUAL, SUJETO A LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES ESTIPULADOS EN DICHO DOCUMENTO, LAS ACREDITADAS TIENEN LA FACULTAD DE CELEBRAR OPERACIONES DE COBERTURA DE TASAS DE INTERÉS Y DE DIVISAS APLICABLES AL CRÉDITO OTORGADO POR RABOBANK. DERIVADO DE DICHO CONTRATO MAESTRO PARA OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS, CON FECHA 14 DE NOVIEMBRE DE 2012 LAS ACREDITADAS Y RABOBANK CELEBRARON UNA OPERACIÓN DE COBERTURA DE TASAS DE INTERÉS POR UN MONTO DE COBERTURA (NOTIONAL AMOUNT) DE EU\$65 MILLONES, CON (I) UN MARGEN (SPREAD) DE 2.75%, (II) UNA TASA VARIABLE PARA EL PERIODO INICIAL DE CÁLCULO DE 3.12% (INCLUYENDO MARGEN) Y (III) UNA TASA FIJA DE 3.44%.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

ORGANIZACIÓN **CULTIBA, S.A.B. DE CV**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA **7 / 7**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

**SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS**

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CULTIBA**  
 ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

TRIMESTRE **02** AÑO **2015**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR  
 PRODUCTO  
 INGRESOS TOTALES  
 (MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>INGRESOS NACIONALES</b>					
BEBIDAS ENVASADAS	810,410	16,581,679	0	PEPSICO Y PROPIAS	MERCADO NACIONAL
AZUCAR	87,473	667,437	0	GAM	MAYORISTAS E INDUSTRI
MIELES	94,488	129,857	0		MAYORISTAS E INDUSTRI
PRODUCTOS STEVIA	173	10,921	0		MAYORISTAS E INDUSTRI
OTROS INGRESOS	0	42,857	0		
<b>INGRESOS POR EXPORTACIÓN</b>					
AZUCAR	39,781	317,597	0.00		MERCADO MUNDIAL
<b>INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
<b>TOTAL</b>	<b>1,032,325</b>	<b>17,750,348</b>			

**OBSERVACIONES**

LA UNIDAD DE MEDIDA DEL VOLUMEN ES :  
 BEBIDAS EN MILES DE CAJAS DE 8 OZ  
 AZUCAR EN TONELADAS  
 MIELES EN TONELADAS  
 PRODUCTOS STEVIA EN TONELADAS



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CULTIBA**  
 ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

TRIMESTRE **02** AÑO **2015**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO**  
**CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B	0.00000	0	75,600,504	641,936,962	0	0	414,475	3,804,443
<b>TOTAL</b>			75,600,504	641,936,962	0	0	414,475	3,804,443

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA  
 FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

717,537,466

OBSERVACIONES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CULTIBA

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2015

ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO

Impresión Final

POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LA POLÍTICA DE CULTIBA EN SU DIVISIÓN AZUCARERA CONSISTE EN UTILIZAR DERIVADOS ÚNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA, LO QUE NOS PERMITE MITIGAR EL RIESGO DE TASAS DE INTERÉS Y DE FLUCTUACIONES CAMBIARIAS EN OPERACIONES FINANCIERAS, TODAS ELLAS RELACIONADAS CON EL NEGOCIO. ASIMISMO, EL OBJETIVO GENERAL DE REALIZAR OPERACIONES DE COBERTURA TANTO DE TASAS DE INTERÉS COMO DE TIPO DE CAMBIO ES REDUCIR LA EXPOSICIÓN DE LA POSICIÓN PRIMARIA ANTE MOVIMIENTOS ADVERSOS EN LOS MERCADOS CAMBIARIOS DE LAS TASAS DE INTERÉS QUE PUDIERAN AFECTAR NUESTROS RESULTADOS Y FLUJOS. EN VIRTUD DE LA POLÍTICA ANTERIOR, NO UTILIZAMOS DERIVADOS CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN.

## I. INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

A) DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS OBJETIVOS PARA CELEBRAR OPERACIONES CON DERIVADOS: CULTIBA ESTÁ EXPUESTA A RIESGOS DE MERCADO POR LOS CAMBIOS EN LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS Y EN LAS TASAS DE INTERÉS TANTO EN MÉXICO COMO EN LOS PAÍSES DONDE SE TIENEN CONTRATADOS LOS CRÉDITOS BANCARIOS EJERCIDOS PARA FINANCIAR CAPITAL DE TRABAJO, ASÍ COMO OPERACIONES DE COMPRA VENTA DE BIENES EN EL EXTRANJERO. POR ESTA RAZÓN SE TIENEN CONTRATADOS DERIVADOS FINANCIEROS.

## B) INSTRUMENTOS UTILIZADOS

A LA FECHA DEL PRESENTE REPORTE SE TIENE CONTRATADO UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DE TASA DE INTERÉS CELEBRADO CON RABOBANK EN EL SECTOR AZUCARERO; QUE SIRVE PARA CUBRIR CUALQUIER RIESGO EN VARIACIÓN DE LAS TASAS DE INTERÉS INTERNACIONALES Y ESTAR CUBIERTOS SOBRE EL CRÉDITO ORIGINAL CONTRATADO POR UN MONTO DE 65 MDD.

## C) ESTRATEGIAS DE COBERTURA Ó NEGOCIACIÓN IMPLEMENTADAS

UTILIZAMOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA PARA REDUCIR LOS RIESGOS DE MERCADO CAMBIARIO Y DE TASAS DE INTERÉS EN MÉXICO, DÓNDE SE TIENE CONTRATADOS CRÉDITOS BANCARIOS DENOMINADOS EN DÓLARES CON FINES DE FINANCIAMIENTO DE CAPITAL DE TRABAJO.

## D) MERCADOS DE NEGOCIACIÓN

FORWARD DE DIVISAS Y SWAP DE TASA DE INTERÉS.  
MERCADO OTC (OVER THE COUNTER).

## E) CONTRAPARTES ELEGIBLES

NO TENEMOS NINGUNA LIMITACIÓN PARA TRABAJAR CON BANCOS NACIONALES Y EXTRANJEROS NI CON CUALQUIER INSTITUCIÓN FINANCIERA AUTORIZADA PARA OPERAR DERIVADOS FINANCIEROS. LAS CONTRAPARTES CON LAS QUE NORMALMENTE TRABAJAMOS SON: RABOBANK, IXE, BANORTE Y CI BANCO.

## F) POLÍTICAS PARA LA DESIGNACIÓN DE AGENTES DE CÁLCULO Ó VALUACIÓN

NORMALMENTE LAS VALUACIONES DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS CON LOS QUE CONTAMOS SON REALIZADAS POR LAS CONTRAPARTES DE LOS DERIVADOS CONTRATADOS. ES POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA SOLICITAR MENSUALMENTE LA VALUACIÓN DEL INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO PARA FINES DE REGISTRO Y EVALUACIÓN DEL MISMO.

## G) PRINCIPALES CONDICIONES Ó TÉRMINOS DE LOS CONTRATOS

SWAP DE TASA DE INTERÉS

PARA CUBRIR LA TASA SUBYACENTE DEL CRÉDITO REESTRUCTURADO CON FECHA 28 DE SEPTIEMBRE DE 2012 REFERENTE AL SECTOR AZUCARERO CONTRATAMOS UN DERIVADO DE TASA

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA **2 / 3**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

DE INTERÉS EL 14 DE NOVIEMBRE DE 2012 QUE INICIÓ DE FORMA RETROACTIVA EL 28 DE SEPTIEMBRE DE 2012, EL CUAL SE DEJO CON UNA TASA FIJA 3.44% SOBRE UN MONTO DE \$65 MILLONES DE DÓLARES; EL CUAL CONCLUIRÁ EL 28 DE SEPTIEMBRE DE 2017.

A LA FECHA DEL PRESENTE REPORTE YA SE HAN REALIZADO SEIS AMORTIZACIONES DEL CRÉDITO PRINCIPAL POR LO QUE A EL MONTO A CUBRIR ES DE \$39.0 MILLONES DE DÓLARES.

H) POLÍTICA DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO:  
LAS POLÍTICAS DE CULTIBA ESTABLECEN COMO REQUISITO FUNDAMENTAL QUE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SEAN CONSIDERADOS COMO UN INSTRUMENTO DE COBERTURA, DONDE DICHA COBERTURA QUEDE FORMALMENTE DOCUMENTADA.

ASIMISMO, ES POLÍTICA DE CULTIBA EVITAR CELEBRAR DERIVADOS QUE TENGAN LLAMADAS DE MARGEN; GARANTIZANDO ASÍ PRÁCTICAMENTE TODAS SUS OPERACIONES QUE POR SU PROPIA NATURALEZA PUDIERAN INCURRIR EN LLAMADAS DE MARGEN.

## II. DESCRIPCIÓN GENÉRICA DE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN

POR NUESTRAS ACTIVIDADES, ESTAMOS EXPUESTOS A CIERTOS RIESGOS FINANCIEROS RELACIONADOS CON LOS FINANCIAMIENTOS. EN ESTE SENTIDO, NUESTRA POLÍTICA ES UTILIZAR CIERTAS COBERTURAS QUE NOS PERMITAN MITIGAR RIESGOS DE TASA Y DE TIPO DE CAMBIO EN OPERACIONES FINANCIERAS, TODAS ELLAS RELACIONADAS CON NUESTRO NEGOCIO.

EN CUANTO A LAS POLÍTICAS Y TÉCNICAS DE VALUACIÓN, CULTIBA RECIBE LA VALUACIÓN DE LA INSTITUCIÓN FINANCIERA QUE LE OTORGA LA COBERTURA. ASIMISMO, RECONOCEMOS LOS ACTIVOS O PASIVOS QUE SURGEN DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL BALANCE GENERAL Y DE RESULTADOS DENTRO DEL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO A SU VALOR RAZONABLE MIENTRAS QUE UNA VEZ REALIZADA LA GANANCIA Ó PÉRDIDA DE TALES DERIVADOS A LA FECHA DE SU VENCIMIENTO TRATÁNDOSE DE DERIVADOS FINANCIEROS RELACIONADOS CON DIVISAS ESTAS SE REGISTRAN EN EL RUBRO DE VENTAS, INDEPENDIEMENTE DEL PROPÓSITO DE SU TENENCIA. EL VALOR RAZONABLE SE DETERMINA CON BASE EN PRECIOS DE MERCADOS RECONOCIDOS Y CUANDO NO COTIZAN EN UN MERCADO, SE DETERMINA CON BASE EN TÉCNICAS DE VALUACIÓN ACEPTADAS EN EL ÁMBITO FINANCIERO. AL CIERRE DE CADA EJERCICIO NUESTRA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN REALIZA UNA EVALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR SU RAZONABILIDAD.

## III. DISCUSIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE

LIQUIDEZ QUE PUDIERAN SER UTILIZADAS PARA ATENDER REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

### FUENTES DE LIQUIDEZ

CONSIDERAMOS QUE PODEMOS CUBRIR CUALQUIER REQUERIMIENTO RELACIONADO CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON NUESTROS PROPIOS RECURSOS, SIN NECESIDAD DE RECURRIR A FUENTES EXTERNAS DE FINANCIAMIENTO. SIN EMBARGO, CONTAMOS CON LÍNEAS DE CRÉDITO SUFICIENTES PARA SOLVENTAR CUALQUIER CONTINGENCIA RELACIONADA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

## IV. EXPLICACIÓN DE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN A LOS PRINCIPALES RIESGOS

IDENTIFICADOS Y EN LA ADMINISTRACIÓN DE LA MISMA, ASÍ COMO CONTINGENCIAS Y EVENTOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CULTIBA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2015**

**ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE  
CV**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA **3 / 3**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CONOCIDOS Ó ESPERADOS POR LA ADMINISTRACIÓN, QUE PUDIERAN AFECTAR FUTUROS REPORTES.

NO CONSIDERAMOS QUE EN EL FUTURO VAYAMOS A MODIFICAR SIGNIFICATIVAMENTE EL RIESGO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONTRATADOS. ASIMISMO, NO CONOCEMOS SITUACIÓN ALGUNA QUE IMPLIQUE QUE EL USO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DIFIERA DE AQUEL POR EL QUE FUE ORIGINALMENTE CONTRATADO.

TODOS LOS CAMBIOS RELACIONADOS CON LOS DERIVADOS FINANCIEROS SON REFLEJADOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DENTRO DEL RUBRO DE COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO Ó DENTRO DEL RUBRO PARA EL CUAL FUE CONTRATADO.

ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE EN RELACIÓN CON LLAMADAS AL MARGEN, NO SE PRESENTÓ NINGUNA AL 30 DE JUNIO DE 2015.

EN CUANTO A INCUMPLIMIENTOS POR PARTE DE LA COMPAÑÍA EN LOS DERIVADOS FINANCIEROS CONTRATADOS, A LA FECHA NO SE HA PRESENTADO NINGÚN INCUMPLIMIENTO.

## V. INFORMACIÓN CUALITATIVA

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS AL 30 DE JUNIO DE 2015

TIPO DERIVADO	MONTO	VARIABLE	VALOR	VALOR	FECHA DE				
		NOCIONAL	REFERENCIA	RAZONABLE	RAZONABLE	VENCIMIENTO	INSTITUCION		
				TRIMESTRE	TRIMESTRE				
				ACTUAL	ANTERIOR				
				FAVOR	FAVOR				
				(CONTRA)	(CONTRA)				
SWAPS TASAS DE INTERESES	39.0	MDP	TASA FIJA	0.1	MDP	0.2	MDP	28-09-2017	RABOBANK
				3.4%					

## ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

CULTIBA EN SU DIVISIÓN AZUCARERA CONSIDERA QUE NO ES NECESARIO REALIZAR UN ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD POR EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. EN ESTE SENTIDO, OPTAMOS POR REGISTRAR PARA FINES CONTABLES LOS DERIVADOS COMO SI FUERAN DE NEGOCIACIÓN AUNQUE LA FINALIDAD SEA CUBRIR LOS RIESGOS

CAMBIARIOS MENCIONADOS EN LOS PUNTOS ANTERIORES Y QUE TODOS LOS CAMBIOS EN SU VALOR RAZONABLE SE PRESENTAN EN EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CULTIBA

TRIMESTRE: 02

AÑO: 2015

ORGANIZACIÓN CULTIBA, S.A.B. DE CV

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

ACUM92000030: LOS INGRESOS REPORTADO SON SIN IEPS

INGRESOS DE 12 MESES A JUNIO 2015	38,605,213
IEPS POR EL PERIODO 12 MESES	(3,666,738)

INGRESOS DE 12 MESES A JUNIO 2015 SIN IEPS	<u>34,938,475</u>
--	-------------------

INGRESOS DE 12 MESES A JUNIO 2014	35,311,277
IEPS POR EL PERIODO 12 MESES	(1,720,597)

INGRESOS DE 12 MESES A JUNIO 2014 SIN IEPS	<u>33,590,680</u>
--	-------------------

---

EN ESTE ANEXO SE INCLUYE LAS NOTAS CORRESPONDIENTES A LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS, ASI COMO SUS DESGLOSES Y OTROS